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§ 54. Polen bis 1795. (1889—91.) P a w i r i s k i . 111,277 

K i r c h e , G e n o s s e n s c h a f t e n , L i t t eratur und R e c h t umfa f s t , be schränkt s ich 
hauptsächl ich auf d e n a l lmähl i chen P r o z e f s der U m w a n d l u n g der phi lo -
soph i schen A n s i c h t e n und Ideen . Mi t g r o f s e m A u f w ä n d e von F l e i f s hat 
der Vf . se in v e r s c h i e d e n a r t i g e s Mater ia l ge sammel t u n d dasse lbe mit 
Gesch ick verarbe i te t . E r entwirf t e in detai l l iertes B i l d der ge i s t igen Zu-
s tände , der n e u e n S t r ö m u n g e n , die aus d e m A u s l a n d e k a m e n , der harten 
K ä m p f e , d ie der n e u e Gei s t mit den a l ten scholas t i schen Ans ichten zu be -
s t ehen hatte . A b e r g l a u b e n , Zaubere i , re l ig iöse E r s t a r r u n g , Obscurant i smus , 
F a n a t i s m u s u. a. b e k o m m e n unter der F e d e r d e s Vf . e i n e in tens ive B e -
leuchtung. D a s K a p i t e l ü b e r F r e i m a u r e r e i in P o l e n ist recht gut aus-
ge fa l l en und enthäl t v ie l N e u e s . E b e n s o g e l u n g e n darf das B i l d der R e -
f o r m e n auf d e m G e b i e t e des Schu lwesens g e n a n n t werden . Im a l l g e m e i n e n 
eröf fnet das in teres sante W e r k e i n e n t i e f en Bl ick in das R e i c h der ge i s t igen 
S t r ö m u n g e n d e s a u f e r w e c k t e n und a u f g e k l ä r t e n Zeita l ters in P o l e n im 
v o r i g e n Jahrhunder t . — I n we i ten und bre i ten Grenzen bewegt s ich auch 
das von W a l i s z e w s k i 8 1 ) bearbe i t e t e T h e m a , we lches s ich a b e r haupt -
sächl ich auf po l i t i sche F r a g e n bezieht . P o l e n in der zwe i ten Hä l f t e des 
18. Jh . wird mit a n d e r e n g l e i chze i t i gen S taaten E u r o p a s verg l i chen und aus 
d i e s e m V e r g l e i c h w e r d e n für P o l e n güns t ige Schlüsse g e z o g e n . D i e zu-
w e i l e n p a s s e n d e Zusammens te l lung ruf t ge i s t re i che B e m e r k u n g e n h e r v o r . 8 2 ) 

Die 100j. Feier des von dem grofsen Reichstage zu Warschau im 
Jahre 1791 (3. Mai ) be sch los senen Ver fas sungswerkes hat e i n e F lu t von mehr 
o d e r w e n i g e r b e d e u t e n d e n A b h a n d l u n g e n , Broschüren , Gedenkschr i f t en hervor-
gerufen . U n t e r d e n e n , d i e m e h r als e i n e e p h e m e r e B e d e u t u n g beanspruchen 
k ö n n e n , ist vorzügl ich d ie Sk izze von d e m jüngst zu K r a k a u vers torbenen 
P o p i e l 8 8 ) zu n e n n e n . D e r Vf . , e in ehrwürdiger ga l iz i scher Staatsmann, war 
in se iner J u g e n d z e i t persön l i ch mit e i n i g e n L a n d b o t e n des gro f sen 4 j . Re ichs -
t a g e s ( 1 7 8 8 — 9 1 ) b e k a n n t und war also imstande , den unmit te lbaren E i n d r u c k 
auf die l e b e n d i g e n A u g e n z e u g e n und thät igen Mi tg l i eder des Ver fas sungs -
w e r k e s mitzute i len . M a n l iest d ie A u f z e i c h n u n g , die aus der F e d e r e i n e s 
M a n n e s von h o h e m V e r s t a n d und warmem G e f ü h l e herrührt , mit wahrer P ie tä t . 
S m o l k a 8 4 " 8 8 ) g i ebt in s e inem V o r t r a g e e i n e flüchtige Skizze e iner grö f seren 
A b h a n d l u n g , d ie in V o r b e r e i t u n g ist. Auf Grund n e u e r e r Arch iva l i en wird 
das Verhä l tn i s K a i s e r s L e o p o l d II. zur V e r f a s s u n g vom 3. M a i 1791 g e -
schi ldert . E s wird a n g e g e b e n , dafs derse lbe bemüht g e w e s e n war, P o l e n 
in s e i n e n damal igen Grenzen , das n e u e Ver fas sungswerk u n d d ie U n a b h ä n g i g -
ke i t der R e p u b l i k zu erhal ten . Zu d i e sem Zwecke war auch mit P r e u f s e n 
d ie K o n v e n t i o n v o m 25. Ju l i 1791 mit e i n e m Sekreten A r t i k e l gesch lossen . 
— In der S a m m l u n g von B a r t o s z e w i c z , 8 7 ) die e i n e A r t von G e d e n k b u c h 
bi ldet , findet s ich e i n e R e i h e v o n Ge legenhe i t s schr i f t en , unter d e n e n d ie 
p o p u l ä r e A r b e i t über den 4 j . R e i c h s t a g von S o k o l o w s k i hervorzuheben ist. 

|[KwH. (1892), 1, S. 165; Niwa No. 22/4.] | — 8 1 ) K. W a l i s z e w s k i , Polska i Europa 
w drugiej polowie 18 wieku. Wstep do hist. ruchu politycznego. Krakau. 1890. |[KwH. 
(1891) 1, S. 189—95. ] | — 8 2 ) X W. O s t r o z y r i s k i , Sprawa zamachu na Stan. Aug. 
1771 : PNL. 18 (1890), S. 21 ff. — 8 3 ) P· P o p i e l , Powstanie i upadek koustyt.-3 Maja. 
Krakau. 72 S. |[KwH. (1892) 1, 8. 186-]] — 8 4 ) St. S m o l k a , Stanowisko mocarstw 
w obec konst. 3 Maja. Krakau. 27 S. |[KwH. (1892) 1, S. 183.]] — 8 5 ) X B. D e m b i r i s k i , 
Konstytucya 3 Maja. Öffentl. Vortrag. Posen. |[KwH. (1892) 1, S. 185.]| — 8 6 ) X L· 
F i n k e l , Konstytucya 3 Maja. Öff. Vortrag. | |KwH. (1892) 1, S. 182.]| — 8 7 ) K. 
B a r t o s z e w i c z , Ksiega pamiatkowa konst. 3 Maja. 2 Bde. Krakau. 3 0 8 , 294 S. 
|[KrvH. (1892) 1, 8. 176.]| ' 
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Lokalgeschichte w i r d b e s o n d e r s i n L e m b e r g l e b h a f t k u l t i v i e r t . S o 
i s t e i n e g a n z e R e i h e v o n S t a d t m o n o g r a p h i e e n a n z u z e i g e n . A l l e f u f s e n a u f 
u n b e k a n n t e m M a t e r i a l u n d s i n d m e t h o d i s c h a u s g e f ü h r t . s s " 9 3 ) W i r h e b e n 
h i e r b e s o n d e r s d i e L e i s t u n g e n v o n F i n k e l , P a p é , C z o l o w s k i u n d 
P r o c h a s k a h e r v o r . E i n e g r ü n d l i c h e , u m s t ä n d l i c h e G e s c h i c h t e d e r A r m e n i e r 
i n P o l e n l i e g t v o n G r o m n i c k i 9 4 ) v o r . 

§ 57. 

U n g a r n . 

L. Mangold. 
(Verwandtes in anderen §§ s. 'Handbuch' S. 53.) 

Älteste Zeit. Prähistorische Funde. A u f d i e s e m G e b i e t e 
b e t ä t i g t U n g a r n e i n e n j ä h r l i c h r e g e r e n F o r s c h u n g s s i n n . A u s d e r S t e i n -
E p o c h e i s t d i e s m a l z w a r w e n i g e r z u v e r z e i c h n e n , 1 · 2 ) u m s o m e h r F u n d e e r -
g a b e n a b e r d i e N a c h f o r s c h u n g e n i n U r n e n - F r i e d h ö f e n . 8 " 1 0 ) A u c h d i e B r o n z -
f u n d e s i n d s t a t t l i c h v e r t r e t e n , 1 1 " 1 9 ) u n d h a b e n z u V e r g l e i c h e n m i t f r e m d -

8 8 ) L· F i n k e l , Okopy sw Trojcy. Lemberg. 1889. 69 S. | [KwH. (1890) 2, 
S. 4 0 2 . ] | — 8 9 ) A. P r o c h a s k a , Jasliska, miasteczko i klucz biskupdw przemyskieh : PNL. 
17 (1889) , S. 59 ff. — 9 0 ) i d . , Radymno, miasteczko i klucz biskuptíw przemyskieh: 
ib. 19, S. 769 — 77, 865 — 74, 9 7 6 — 8 6 , 1057 — 79. — 9 1 ) A. C z o l o w s k i , Z przeszloáci 
Jezupola: ib. 17. (1889) S. 821 ff. — 9 2 ) F. Pape ' , Skole i Tucholszczyzna: ib. 18 
(1890), S. 448 ff. — 9 3 ) R- R, Przechadzka kronikarza po rynku krakowskim. Krakau. 
1890. [[KwH. (1891) 2, S. 376.]| (Mit 15 Abbildungen.) — 9 4 ) T. G r o m n i c k i , 
Ormianie w Polsce, ich hist., prawa i przywileje. Separatabdruck aus: Encyklop. koscielna 
17 (1889) , S. 139·. |[KwH. (1890) 1, S ." l66 . ] | 

1 ) Steinzeitfunde aus Siebenbürgen: KBIVSbnbgL. 14, S. 40/2. (Betrifft die d. Berliner 
Museum geschenkte Sammlung d. Frl. Sophie v. Torma. Vgl. auch 'D. Sammler' 12, No. 10, 
S. 118. 'Solche Thongefäfse sind bisher aufser Schliemanns Funden nur v. dieser Fund-
stelle bekannt.) — 2 ) X St. T é g l á s , Ornamente u. Steinwaffen aus d. prühist. Fundort 
bei Homoréd: AÉ. 11, S. 170/1. - 3 ) X L B e l l a , D. Urnen-Funde v. d. Karlshöhe bei 
Ödenburg: ib. S. 1 6 7 — 7 0 . — 4 ) X K. D a r n a v , E. neu aufgefundener Urnen-Friedhof 
bei Csabrendek (Somogy): ib. S. 172/3- — 5 ) S. F e n i c h e l , Grabhügel v. Dorfe Bedelö 
(Siebenbürgen): ib. S. 160/3. (Man fand daselbst auch grofse Dolichocephalus-Schädel.) — 
6 ) i d . , D. Hügelgräber v. Gyertámos u. Bedelö. (Komitat Torda-Aranyos in Siebenbürgen): 
ib. S. 65/9. (D. Fundstätte befindet sich im sog. 'La Strnnga'-Hügel. D. Skelette wurden 
in hockender Stellung vorgefuuden.) — 7 ) A. M ü n n i c h , Prähist. Fund in Zipsen: ib. 
S. 18—22 . (Konstatiert, dafs fast sämtliche im Zipser Komitat gefundenen Thonfunde Über-
reste v. g e b r a n n t e n Thongefäfsen seien.) — 8 ) X St. T é g l á s , D. prähist. Wohnstätten 
v. Csuta u. Madulicza. (Komitat Hunyad): ib. S. 64. (Vorwiegend Thonfunde.) — 9 ) 
J. V a n c s d , D. Urnen-Friedhof v. Forrai-Nagy-lratos: ib. S. 4 7 — 5 0 . ([Im Arader Komitat.] 
In d. Gräbern wurden Thongefäfse u. -Schalen gefunden. V. d. verbrannten Leichnamen 
fand sich nur d. in Urnen beigesetzte Asche vor.) — 1 0 ) J. B a r t a l u s , Funde aus d. 
Höhlen um Erlan: ib. S. 1 3 6 — 4 7 . (Untersucht d. zahlreichen künstlichen Höhlen u. Ver-
tiefungen im Bükkgebirge, welche B. für Aufbewahrstellen v. Aschenurnen ansieht.) — 
1 1 ) X L. D ö m ö t ö r , Bronzefunde in d. Umgebung v. Arad. (Mit Abbdg.): ib. S. 255/7 . 
— 1 2 ) Br. B u c h e r , Bronzeschmuck aus d. Zeit d. Völkerwanderung: ZCbrK. (Bespricht 
mehrere aus Brigetio ins Wiener Museum für Kunst u. Industrie gelangte Schmuckgegenstände 
[Bronzefibula, -Schnallen dgl.J. Nach d. Rez. im AE. 11, S. 446 stammen aber diese Funde 
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l ä n d i s c h e n F u n d e n a n g e r e g t . 2 0 ) B a y e 2 0 a ) b e h a u p t e t , d a f s d i e b e i K a l u g a i n 
G r ä b e r n g e f u n d e n e n S c h m u c k g e g e n s t ä n d e d e n u n g a r i s c h e n B r o n z e f u n d e n s e h r 
ä h n l i c h w ä r e n . — Z w e i F u n d e t r a g e n d e n S t e m p e l d e r L a T e n e - E p o c h e . 2 1 - 2 2 ) 

R ö m e r h e r r s c h a f t . U n t e r d e n A r b e i t e n a u s d e m G e b i e t e d e r 
p o l i t i s c h e n G e s c h i c h t e r a g t d i e M o n o g r a p h i e v o n P . K i r á l y ü b e r U l p i a 
T r a j a n a 2 3 ) u n d ü b e r d e n M a r k o m a n n e n k r i e g d e s K a i s e r s M a r c u s A u r e l i u s 2 4 ) 
h e r v o r . 

A u s Pannonién s i n d e i n e R e i h e v o n I n s c h r i f t e n , M ü n z e n , f e r n e r F u n d e 
v o n S a r k o p h a g e n u n d W a g e n zu v e r z e i c h n e n . 2 5 " 8 2 ) D i e m e i s t e n n e u e n t -
d e c k t e n I n s c h r i f t e n v e r d a n k e n w i r R . F r ö h l i c h . 8 3 · 3 4 ) 

W a s Dacien b e t r i f f t , so h a b e n a u c h i m B e r i c h t s j a h r T é g l á s 8 5 ~ 8 7 ) u n d 
K i r á l y d a s m e i s t e z u g e s t e u e r t . A u f s e r l e t z t e r e m 8 8 ) b e s p r a c h a u c h R . F r ö h -

schon ans d. Röraerzeit, event. sogar schon aus d. Keltenzeit.) —· 1 3 ) Th. L e h é c z k v , 
Funde aus d. Unger- u. Bereger Komitat: AÉ. 11, S. 141/5. (Betrifft e. bei Ardánháza 
gefundenes eisernes Schwert, ferner mehrere Bronzewaffen u. Bronzeschmuckgegenatände.) 
— 1 4 ) id · , Funde aus d. prähist. Wohnort bei Beregszász: ib. S. 250/3. (Gräberfunde 
mit Bronzegegenständen u. Glasperlen.) — 1 5 ) J- M i h a l i k , Bronzescbwerter aus d. 
Komitat Szathmár: ib. S. 50/7. (Wurden bei Sonkád gefunden.) — I ß ) M. W o a i n s z k y , 
Funde aus Ráczegres: ib. S. 50/6. ([Komitat Tolna.] Bronzefunde u. Thongefäfse, befinden 
sieh im Museum d. Gf. Alex. Apponyi in Lengyel.) — 1 7 ) J. R e i z n e r , Funde aus 
Szegedin: ib. S. 355/8. (Betrifft e. Keule aus Serpentin, ferner e. bronzenes Schwert.) — 
1 8 ) x "7. R é c s e y , Bronzefunde im Komitat Hont u. Neograd: ib. S. 353/5. — 1 9 ) X 
S. P i n t é r , Bronzefund v. Dolyányi (Neograder Komitat). Mit Abbdg.: ib. S. 253/5. — 
2 0 ) M. H o e r n e a , D. Verhältnis d. ungarischen Bronzealters zu d. Funden in Bosnien u. 
jenen in d. oberitalienischen Terramaren: VGAnthr. S. 334/8. — 2 0 a ) Baron J. de B a y e , 
Les bronzes émaillés de Moslchina, Gouvernement de Kaluga. Paris, Nilsson. I I S . Fr. 8. 
¡[Száz. 25, S. 859.] | (4 Tafeln.) — 2 1 ) L. B e l l a , Funde aus d. Umgebung v. Ödenburg: 
AÉ. 11, S. 5 7 — 6 1 . (Thongeflifse.) — 2 2 ) i d . , D. Erdbefestigungen am Purgstall bei 
Ödenburg: ib. S. 3 1 3 — 2 0 . (D. Schanzen rühren aus d. La Tbne-Periode her, d. Funde da-
gegen aus d. sog. Haiistatter Epoche.) — 2 3 ) P· K i r á l y , Ulpia Trajana Augusta Colonia 
Dacica Sarmizegetusa Metropolis. Budapest, Athenaeum. 178 S. M. 2. |[Im deutsehen Aus-
zug: UngR. (1891) , S. 743.]| (Mit 23 Abbildg.) — 2 4 ) i'd, D. Markomannenkrieg: Száz. 
24, S. 2 3 — 4 0 , 1 1 2 — 2 4 , 208—27 , 297—3.14, 378 — 92. — 2 5 ) K u b i t s c h e k , Inschriften 
aus Brigetio: AEMÖ. 16, S. 130/6. (D. wichtigste Inschrift rührt v. e. C. Jul. Maximinus 
jcustos armorum] her; bezieht sieh vielleicht auf Maximinus Thrax.) — 2 6 ) R· F r ö h l i c h , 
Römische Verwaltung in Pannonién. (Vortrag). Im Auszug: AÉ. 11, S. 277. (Befafst sich 
speziell mit d. Völkerschaften, die Panonnien bewohnten u. d. Bedeutung v. civitas.) — 
2 7 ) E. römischer Wagenfund: AÉ. 11, S. 94. (Wurde bei Jaska, unweit Agram, gefunden. 
D. Wagen war zweirädrig u. zeigt als Verzierung Tiergestalten aus Bronze.) — 2 8 ) A. 
S o t é r , Römische Funde in Karlburg bei Prefsburg: ib. S. 253. (Beim Eisenbahnbau nach 
Steinamanger wurden drei Sarkophage gefunden.) — 2 9 ) L a d e k , Bronzefunde aus Brigetio: 
AEMÖ. 14. — 3 0 ) Jos. H a m p e l , E. MUnzenfund in Bregetio: AÉ. 11, S. 350/2. (Aus d. 
Zeit v. Numerianus bis Gal. Val. Maximianus.) — 3 1 ) I'· K i r á l y , D. Mithrashöhle v. 
Kroisbach (bei Ödenburg): JbArchVHunyad 6 ( 1 8 8 9 — 9 0 ) . — 3 2 ) B . P i c k , Zwei Münzen 
aus Thyatira (in Lydien). Mit Abbg.: AÉ. 11, S. 346/9. (Aus d. Zeit 2 2 2 — 3 8 . Betreffen 
d. Lokalkulte d. lydischen Stadt. D. Münzen werden im 'Corpus nummorum graecorum' d. 
Näheren gewürdigt werden.) — 3 3 ) K. F r ö h l i c h , Rom. Inschriften aus Pannónia inferior 
u. superior: AEMÖ. 14, S. 50— 83. (Publiziert 88 Inschriften, d. indes z. gröfseren Teil 
schon im AÉ. veröffentlicht wurden.) — 3 4 ) i d . , Römische Inschriften aus Unter- u. Ober-
Pannonien: AÉ. 11, S. 224—38. (Betrifft 1. e. Votiv-Altar aus Brigetio; 2. desgl. aus 
Aquincum aus d. Zeit Alex. Severus; 3. desgl. aus d. J. 2 5 8 ; 4. desgl. aus Brigetio aus 
d. Zeit Alex. Severus ; nicht unmöglich, dafs dieser Altar v. Nachfolger'd. Severus, C. Jul. 
Veras Maximinus herrührt. Es folgt dann noch genaue Beschreibung v. 25 Inschriften, zu-
meist aus Brigetio u. Carnuntum.) — 3 5 ) G. T é g l á s , D. Goldbergwerke Daciens u. deren 
Ausbeutung durch d. Römer: FöldrKözl. 20 (1892) , S. 6 5 — 9 2 . — 3 5 a ) id . , Römische 
Bergbaufunde aus Szemenik: AÉ. 11, S. 61/3. (Beschreibt Münzen aus Daclen, e. Knappen-
lampe u. mehrere Werkzeuge.) — 3 6 ) i d . , D. Bergbau in Korabia u. d. Nekropolis v. 
Zalathna: AKözleniények 16. — 3 7 ) i d . , E. Spaziergang im Musenm v. Déva. Progr.-
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1 i c h 3 9 ) d i e L i m e s f r a g e u n d d i e d u r c h D o m a s z e w s k i a u f g e s t e l l t e H y p o t h e s e , 
w o n a c h d e r W e s t t e i l d e s s i e b e n b ü r g i s c h e n E r z g e b i r g e s , w i e a u c h d i e G e g e n d e n 
a n d e r u n t e r e n T h e i f s u n d T e m e s c h v o n D a c i a a b g e t r e n n t u n d M o e s i a S u p e r i o r 
z u g e t e i l t w e r d e n w ä r e n . ( K i e p e r t h a t s i c h i n d e r n e u e n A u s g a b e s e i n e s 
A t l a s A n t i q u u s , T a b . X I . d i e s e r D a r s t e l l u n g b e r e i t s a n g e s c h l o s s e n . ) K i r á l y 
v e r s u c h t e n u n d i e T h e s i s D o m a s z e w s k i s zu e r s c h ü t t e r n u n d z u g l e i c h d e n 
L a u f d e r s o g e n a n n t e n R ö m e r s c h a n z e n a l s G r e n z w a l l D a c i e n s f e s t z u s t e l l e n . 
F r ö h l i c h , d e r s c h o n w i e d e r h o l t d e n r ö m i s c h e n U r s p r u n g d i e s e r W ä l l e l e u g n e t e , 
v e r w i r f t s o w o h l d i e D a r s t e l l u n g K i r á l y s , n i c h t m i n d e r a b e r j e n e D o m a s -
z e w s k i s , u n d z w a r m i t s e h r e r h e b l i c h e n G r ü n d e n . U n t e r d e n ü b r i g e n A r -
b e i t e n 4 0 " 4 8 ) d ü r f t e d e r A u f s a t z N e u d e c k s , 4 6 ) a l l g e m e i n e r e s I n t e r e s s e e r w e c k e n , 
d e r ü b e r d i e i m A u f t r a g e d e r s e r b i s c h e n R e g i e r u n g e r f o l g t e R e n o v i e r u n g d e r 
T r a j a n s - T a f e l i m E i s e r n e n T h o r b e r i c h t e t . Ü b e r der I n s c h r i f t b e f i n d e t s i c h 
d e r z e i t e i n e R e k l a m e t a f e l e r s t e r G r ö f s e ; f a t a l e r i s t , d a f s d e r i t a l i e n i s c h e A r -
b e i t e r b e i d e r R e i n i g u n g d e r I n s c h r i f t s o u n v o r s i c h t i g v o r g i n g , d a f s m e h r e r e 
B u c h s t a b e n u n d F i g u r e n d a b e i i h r D a s e i n e i n b ü f s t e n . A u f s e r d e m h a t e r d i e 
B u c h s t a b e n r o t ü b e r m a l t . D e r T y p u s d e s D e n k m a l s i s t d a m i t f ü r i m m e r 
v e r w i s c h t w o r d e n . — H i e r m a g n o c h e i n i g e r E u n d e a u s f r ü h - c h r i s t l i c h e r 
Z e i t ( r ö m i s c h e r Z e i t ) E r w ä h n u n g g e s c h e h e n . 4 7 " 4 9 ) 

Völkerwanderung und allgemeine Arbeiten über prä-
historische Funde. Ü b e r d i e s e E p o c h e v e r b r e i t e n s i c h s e h r z a h l r e i c h e 
A r b e i t e n . 5 0 " 6 8 ) I n d e n B e r i c h t F r a n z P u l s z k y s 6 9 ) ü b e r a r c h ä o l o g i s c h e 

Abdlg. d. Realschule ib. — 3 8 ) P· K i r á l y , D. westliche Grenze Daciens u. d. Limes: 
JbArchVHunyad 6 ( 1 8 8 9 — 9 0 ) . (Diese Studie ist hervorgerufen durch d. Arbeit D o m a z -
s e w s k i s : 'Studien z. Gesch. d. Donauprovinzen I. D. Grenzen v. Moesia superior u. d. 
illyrische Grenzwall [AEMÖ. 13, S. 129—54] . ) — 3 9 ) R· F r ö h l i c h , D. Westgrenze 
Daciens u. d. Römerschanzen: AÉ. 11, S. 4 1 9 — 2 7 . — 4 0 ) J· J u n g , Siebenbürg. In-
schriften : AEMÖ. 14, S. 9 7 — 1 0 0 . (Veröffentl. 4 Inschriften, darunter 2 schon bekannte.) 
— 4 1 ) J· G r o f s , E. Fund römischer Konsulardenare bei Tartlau im Burzenland: KB1V-
SbnbgL. 14, S. 9 — 19. (200 Denare aus d. republikanischen Zeit werden genau beschrieben; 
selbe befinden sich jetzt in d. Münzensammlung d. evangel. Kronstadter Gymnasiums.) — 
4 2 ) Major O r n a t e i n , D. römische Niederlassung hei Szamos-Ujvár: AEM. 14, S. 1 6 8 — 8 0 . 
(Teilweise schon seit Neigebaur ['Dacien 232'] bekannt, bietet aber mehr u. erläutert alles 
auf e. ausgezeichnet entworfenen Karte.) — 4 3 ) C u m o n t , Inschriften aus Dacien: ib. 
(Veröffentl. 16 Inschriften, v. Interesse No. 10 u. 11.) — 4 4 ) F. M i H e c k e r , Centum 
Putei: AÉ. 11, S. 95/6. (D. Lage dieser dacischen Station wurde v. Karl Torma 1881 
in d. Komitat Krassd-Szörény, nach Sagy-Sznrdok verlegt, zwischen Arcidava u. Bersovia. 
M. bespricht d. Lage d. Näheren u. setzt d. Gründung d. Lagers auf d. J. 102 u. dessen 
Untergang um d. Hälfte d. 3. Jh.) — 4 5 ) B. C s e r n i , Grabungen in Apulum: JbArchGes-
Unter-Weifsenburg 4. Klausenburg. (Betr. d. Bäder u. neugefundene Inschriften.) — 4 6 ) 
Jul. N e u d e c k , D. Renovierung d. Trajans-Tafel: AÉ. 11, S. 358 — 61. — 4 7 ) G. B á r á n y , 
E. christlicher Sarkophag aus Savaria: JbArchVEisenburg Jg. 17/8. Steinamangor. (D. 
christliche Ursprung steht nicht sicher.! — 4 8 / 9 ) Wr. G r e m p l e r , Erklärung einiger selt-
samer Fundgegenstände: AÉ. 11, S. 330/3. (D. Breslauer Gelehrte erhielt in Sroyrna e. 
Bronzefibula in Gestalt e. Fisches; im National-Museum fanden sich drei ähnliche Funde 
vor. Selbe dienten als Schlösser; vielleicht stammen d. Gegenstände aus früh-christlicher 
Zeit.) — 5 0 ) M· W o s i n s z k y , Ausgrabungen in Gerjen (Tolnauer Komitat): ib. S. 301 
bis 312. (Gräberfunde, Thongeräte zumeist aus d. Zeit d. Völkerwanderung.) — 5 1 ) i d . , 
E. Kessel aus d. Völkerwanderungszeit: ib. S. 4 2 7 — 3 1 . (Im Thal d. Kapos gefunden.) — 
5 2 ) i d . , D. prähist. Schanzwerk v. Lengyel. Mit Abbdg.: UngR. 11, S. 4 6 3 — 8 4 . (In-
zwischen als selbständiges Werk bei Kilian [Budapest] erschienen.) — 5 3 ) E. Münze aus 
Bagdad: AÉ. 11, S. 93. (Fand sich bei Bulkesz im Komitat Bács. Rührt v. Kalifen Musa-
al-Hadi her. [785/7.]) — 5 4 ) M. W o s i n s z k y , Schmuckgegenstände in d. Nekropolis v. 
Lengyel (Tolnaer Komitat): ib. S. 158. (Zumeist Thonperlen.) — 5 5 ) E. Fund aus d. 
Zeit d. Völkerwanderung: ib. S. 91/2. (Besteht aus 1. e. silbernen Schnalle; 2. silbernem 
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D e n k m ä l e r d e s u n g a r i s c h e n T i e f l a n d e s h a b e n s i c h l e i d e r e i n i g e i r r i g e A n g a b e n 
e i n g e s c h l i c h e n . I m B e r i c h t s j a h r w u r d e n n e u e G r ä b e r f u n d e a u s d e r u n g a r i s c h e n 
H e i d e n z e i t a u s g e g r a b e n . 7 0 " 7 2 ) B e i z n e r g i e b t e i n e b r a u c h b a r e Ü b e r s i c h t 
d e r b i s h e r i g e n F u n d e a u s d i e s e r Ze i t . 7 ®) 

Abstammung der Magyaren. Über die Verwandtschaft der 
U n g a r n m i t t u r a n i s c h e n V ö l k e r n , d e n O s t j a k e n u n d F i n n e n i s t a u c h i m 
B e r i c h t s j a h r g e s c h r i e b e n w o r d e n . B r u n n h o f e r 7 4 ) e r b l i c k t i n d e n ' U g r a -
D é v a ' , ' U g a n a ' u n d ' O g a n a ' d e s R i g - V e d a d i e A h n e n d e r M a g y a r e n . A u f 
w e n i g e r s c h w a n k e n d e m G r u n d e b e w e g e n s i c h d i e ü b r i g e n A r b e i t e n . 7 5 " 7 7 ) 

I n V e r b i n d u n g m i t d e r A b s t a m m u n g s f r a g e m u f s a u c h d i e Hunnen- und 
S z é k l e r f r a g e b e r ü h r t w e r d e n , b e t r e f f w e l c h e r i m B e r i c h t s j a h r n u r u n -
b e d e u t e n d e A u f s ä t z e v o r l i e g e n . 7 8 · 7 9 ) D i e S z é k l e r f r a g e d ü r f t e j e t z t , n a c h 
d e m f a s t g l e i c h z e i t i g e n A b l e b e n K a r l S z a b ó ' s , u n d P a u l H u n v a l f y s , d e r V o r -
k ä m p f e r d e r d i v e r g i e r e n d e n A b s t a m m u n g s t h e o r i e e n , z u r R u h e k o m m e n . D i e 
S a c h l a g e i s t d i e f o l g e n d e : G e g e n H u n v a l f y h a b e n s i c h i n l e t z t e r e r Z e i t 
m e h r e r e b e d e u t e n d e F o r s c h e r a u s g e s p r o c h e n , d a r u n t e r B l a s . O r b á n , Gf . G é z a 
K u ú n , W i s l o c k i u n d J . J u n g ; w e n n a u c h a n d e r e r s e i t s d i e s e F o r s c h e r n i c h t 
d e r s e l b e n M e i n u n g b e i p f l i c h t e n . V g l . d a r ü b e r d i e g e l e g e n t l i c h e n B e m e r -

Reif u. 3. Bruchstücke e. Spiegels [aus e. Gemisch v. Blei u. Kupfer]. D. Fund wurde im 
Komitat Szabolcs gemacht.) — 5 6 ) S. S z e l l e , Funde aus d. Friedhof in Bölcske (Tolnaer 
Komitat): ib. S. 2 3 9 — 4 9 . (Gehören in d. Zeit d. Völkerwanderung. Zumeist Schmuck-
gegenstände aus Bronze u. Eisen.) — 5 7 ) M. W o s i n s z k y , Prähist. Funde. (Mit Abbdg.): 
ib. S. 2 1 1 — 2 4 . (Handelt über bei Lengyel gefundene Thongefäfse mit langem, schmalem 
Stiele, wie solche in Ägypten, in Tiryns u. in Sizilien sich vorfanden.) — 5 8 ) J· C s o m a , 
Prähist. Spuren im Komitat Abauj. |[AÉ. 11, S. 183/4.] | (Sep.-Abdr. aus d. Jahrbuch d-
Oberungar. Museum-Vereins [1890]. Kaschau.) — 5 9 ) H a v e r f i e l d , Notes on some 
Museums in Transilvania: ArchJ. (1891), No. 189. — 6 0 ) J· H a m p e l , D. im J. 1890 
erworbenen Fundgegenstände d. Ungar. National-Museums: AÉ. 11, S. 7 9 — 8 3 . (D. wert-
vollste war e. Sendung v. Stein Werkzeugen u. Thongefdfsen aus d. Gegend v. Szentes.) — 
6 1 ) Jos. 51 i h a l i k , D. prähist. Fundorte im Komitat Ugocsa u. dessen Bewohner am Be-
ginn d. hist. Zeit. Nagy Szöllös. 22 S. |[AÉ. 11, S. 370.]] — 6 2 ) F. M i l l e c k e r . 
Prähist. Stätten u. Urnenfriedhöfe in d. Umgebung v. Versecz: VGAnthr. (1891) , S. 85 
bis 97. — 6 3 ) ' á . , Verz. d. prähist. Fundorte Süd-Ungarns. Temesvár. 46 S. |[Száz. 26, 
S. 167.]| (Weist 150 Fundstätten nach.) — 6 4 ) Alex. M ü n i c h , Über d. prähist. Zeitalter: 

JbKarpathenV. 19. — 65) Jos· M i h á l i k , Prähist. Fundorte im Liptauer Komitat: AÉ. 
11, S. 145 — 53. (Aufzählung aller Fundorte u. Zusammenstellung d. bisherigen Funde. 
Bespricht auch mehrere Erdwälle u. Erdbefestigungen.) — 6 6 ) J· R e i z n e r , Neue Er-
werbungen d. kluseums v. Szegedin. (Mit Abbdg.): ib. S. 278 — 82. — 6 7 ) A. S z á r a z , 
D. prähist. Sammlung d. Firma Egger: ib. S. 320 — 30. (Darüber handelt auch e. v. Franz 
Pulszky verfafster engl. Katalog [bei Sotheby, Wilkinson u. Hodge erschienen].) — 6 8 ) 
J. T o m k a , D. prähist. Fundorte d. Sohler Komitats: ib. S. 2 9 6 — 3 0 1 . — 6 9 ) D. öster-
reich.-ungarische Monarchie. Bd. 3. Wien, Holder. ¡[DLZ. (1890), S. 44 ; AÉ. 11, S. 44 5 
(berichtigt IrrtUmer).]| (Betrifft P u l s z k y s Bericht.) — 7( ) ) Fr. P u l s z k y , D. Gräberfunde 
aus d. Heidenzeit d. Ungarn: AbhUngAk. 14, No. 10. |[AÉ. 11, S. 183.]| (Auch sep. 
ersch. 21 S.) — 7 1 ) J· R e i z n e r , Ausgrabungen zu Rábá. (Mit Abbdg.): AÉ. 11, S. 206 
bis 210. (Gräberfunde aus d. 10. Jh., d. ungar. Heiden-Zeit.) — 7 2 ) i á . , D. Funde v. 
Rábá. (Komitat Torontál): ib. S. 46/7. (E. Goldspange v. 22 Gramm Gewicht.) — 7 3 ) 
id., Gräberfunde aus d. ungarischen Heidenzeit: ib. S. 9 7 — 1 1 4 . (Bespricht d. jüngsten 
Fund v. Szeged-Bojárhalom, ferner d. im Hügel Királyhalom gefundenen Grabfund. In 
beiden Gräbern fand man neben d. menschlichen Skelett auch d. Überreste e. Pferdes, Steig-
bügel n. Silbergegenstände, ferner e. mohammedanische Münze.) — 7 4 ) H. B r u n n h o f e r , 
Iran u. Turan. Untersuchungen über d. ältesten Schauplatz d. indogermán. Gesch. Leipzig, 
Friedrich. 250 S. M. 9. |[Száz. 25, S. 599.]| — 7 5 ) B a n g , Uralaltaische Forschungen. 
Leipzig, Friedrich. M. 2. — 7 6 ) C. N. E. E l i o t , A finnish grammar. London. 1890. 
328 S. M. 12. —: 7 7 ) L. S c h r o e d e r , Beziehungen zwischen Ugro-Finnen u. Osseten: 
JBEstnGes. (1889) . — 7 8 ) X D· Székler: BudapHirl. (Dez. 13.) — 7 9 ) X P. E r d é l y i 
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k u n g e n J u n g s über das B u c h von G h e r g e 1 , s 0 ) we lches zwar d e n P e t s c h e n e g e n 
e i n Ka p i t e l widmet , d i e S z é k l e r f r a g e aber b e i s e i t e läfst. W a s d a s J a h r 
der E i n w a n d e r u n g der M a g y a r e n betrifft , so hatte L a k i t s 8 1 ) d i e f ü r 
d ie F i x i e r u n g des F e l d z n g s g e g e n d ie B u l g a r e n e n t s c h e i d e n d e S o n n e n f i n s t e r n i s 
auf den 8. A u g u s t 891 fes tgese tz t u n d damit n a c h g e w i e s e n , dafs d ie L a n d e s -
e r o b e r n n g unbed ingt s ich ers t n a c h 891 vol lzog . D a C s u d a y 8 2 ) an d i e s e r 
Berechnu n g zwei fe l te , (obg le i ch a u c h er d ie L a n d e s e r o b e r u n g auf das J a h r 899 
festsetzte) , ergriff L a k i t s 8 3 ) n o c h m a l s die F e d e r . — Ü b e r d i e B e w a f f n u n g 
der damal igen M a g y a r e n hat F r . P u 1 s z k y 8 4 ) (anläfs l i ch der V o r s t u d i e n 
M u n k á c s i s zu s e inem g r o f s e n M i l e n n i u m - B i l d ) e i n e R e i h e von A n h a l t s p u n k t e n 
veröffent l icht , w e l c h e auf den b i s h e r i g e n G r ä b e r f u n d e n b a s i e r e n . N a g y S 5 ) 
h a n d e l t über das V o r k o m m e n d e s S t e i g b ü g e l s be i den o r i e n t a l i s c h e n V ö l k e r n 
und wider leg t d ie A n s i c h t P u l s z k y s , w o n a c h d ie A v a r e n d ie E r f i n d e r d e s 
S te igbüge l s g e w e s e n wären . [ M a n hat näml ich in j ü n g s t e r Ze i t in zwe i 
Gräbern des 3. und 4. Jh . S te igbüge l g e f u n d e n , a lso l a n g e v o r der N i e d e r -
lassung der A v a r e n . ] 

A u s der Zeit der n a c h W e s t e n ger ichte ten R a u b z ü g e der U n g a r n ist 
d ie n e u e A u s g a b e des L e b e n s des B i s c h o f s U lr i ch v o n A u g s b u r g zu e r -
wähnen , e i n e ver läss l i che Quel le ü b e r d i e Sch lacht auf dem L e c h f e l d e . 8 6 ) 

Zeitalter der Árpádén. 1000—1301. O r t v a y 8 7 ) v e r f o l g t 
d ie S p u r e n des von Csanád, d e m F e l d h e r r n S te fans I . be i Orosz lámos b e -
s iegten Geschlechts A c h t u m , r e c t i u s : A j t o n y , dessen zwi schen der T h e i f s 
und M a r o s g e l e g e n e n grof se B e s i t z u n g e n t e i lwe i se als F u n d a t i o n s g ü t e r d e s 
n e u e n Csanáder Bi s tums V e r w e n d u n g fanden , te i ls als D o t a t i o n für d e n 
s i egre i chen F e l d h e r r n bes t immt wurden , te i l s a b e r d e m K r o n g u t zuf i e l en . 
K a r á c s o n y i 8 8 ) p läd ier t für A j t o n y als r i cht igere L e s a r t (s tatt d e s g e -
bräuchl i chen 'Achtum' . ) D e r s e l b e 8 9 ) hat a u c h d ie s tr i t t ige F r a g e ü b e r 
d ie E c h t h e i t der U r k k . S te fan des H e i l i g e n in E r ö r t e r u n g g e z o g e n . D a s 
Resu l ta t i s t f o l g e n d e s : V o m K ö n i g S t e f a n bes i t zen wir z u s a m m e n 11 U r k k . , 
davon e i n e im Orig inal , d ie a n d e r n in späteren A b s c h r i f t e n ; a u f s e r d e m k o m m t 
d ie B u l l e P a p s t S i lves ters II . in Betracht . A l s echt s ind zu b e t r a c h t e n : 
die St i f tungsurk . von R a v e n n a , d i e gr i ech i sche St i f tungsurk . für d i e N o n n e n in 
Veszpr im, die S t i f tungsurk . für d ie B i s tümer von F ü n f k i r c h e n u n d V e s z p r i m , 
wie auch j e n e für d i e A b t e i P é c s v á r a d u n d schl iefs l ich d i e U r k . der M a r t i n s -
b e r g e r Abte i . F a l s c h s ind d a g e g e n : d ie D o n a t i o n s - U r k . f ü r das N e u t r a e r -
Bis tum, d ie St i f tungsurk. für d i e A b t e i Zalavár und sch l i e f s l i ch d i e U r k . 
für d ie A b t e i B a k o n y b é l . — D i e Bul l e S i lves ters ist, mit d e s Vf . W o r t e n : 
' e in skandalöses , f r e c h e s M a c h w e r k ' , w e l c h e s auf Grund des v o n Sur ius 1576 
ed ier ten L e b e n S t e p h a n s von B i s c h o f H a r t v i c u s u n d mit B e n u t z u n g der B u l l e n 

D. Hunnen-Sagen: IrodalomtörtKözl. 1, H. 4. — SO) Hie G h e r g e l , Z. Gesch. Siebenbürgens. 
Nach Quellen bearb. (Dissert.) Wien, Selbstverlag, Druck v. Gerold & Sohn. 47 S. |[Száz. 
26, S. 7 7 ; J. J u n g : MIÖG. 13, S. 525.] | - S l ) Fr. L a k i t s , D. Landeseroberung u. d. 
Astronomie: UngR. 11, S. 732/4. — S 2 ) Fug. C s u d a y , D. Jahr d. Landeseroberung: 
JbArchVEisenbnrg Jg. 17/8. Steinamanger. — 8 3 ) Fr. L a k i t s , Z. Frage d. Milleniums: 
Száz. 25, S. 676/9. — 8 4 ) Fr. P u l s z k y , D. Bewaffnung u. Tracht d. alten Ungarn: HK. 
4, S. 130/2. — 8 5 ) G. N a g y , D. Bewaffnung d. Ungarn im MA. (Forts.): AÉ. 11, 
5. 1 1 5 — 2 4 . — 8 6 ) Vita Udalrici. Übers, v. G r a n d a u r s. § 14 ' . 

S 7 ) Th. O r t v a v , D. Geschlecht d. Ajtony u. Csanád in Südungarn: Száz. 25, 
S. 2 6 3 — 7 9 . — 8 8 ) J- K a r á c s o n y i , Ajtony-Achtum. Beitr. z. ungar. Onomastik: Turul 9, 
S. 94/6. — 8 9 ) id·, D. Urkk. d. h. Stefan u. d. Silvester-Bulle. Diplomat. Studie 
(Ungar.). Budapest, Akademie. 223 S. M. 4. |[Száz. 26, S. 489; Turul 9, S. 2 0 3 ; UngR. 12, 
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G r e g o r s VII . ver fer t ig t wurde . I m D r u c k ersch ien s ie erst 1644. D e n 
F ä l s c h e r n e n n t K. nicht . N o c h ist zu b e m e r k e n , dafs K. d ie Mart insberger 
S t i f tungsurk . (mit F e j é r p a t a k y ) zwar für echt erklärt , se lbe aber nicht aus 
d e m J a h r e 1001, sondern (von der N a c h s c h r i f t a b g e s e h e n ) nicht vor d e m 
J a h r e 1137 herrühren läfst. D i e in der N a c h s c h r i f t erwähnte Zuwe i sung 
der P r e f s b u r g e r B r ü c k e n m a u t - E i n k ü n f t e an das g e n a n n t e K l o s t e r rührt n a c h -
w e i s b a r n i cht von Ste fan I . , s o n d e r n erst von B é l a II . , aus d e m J a h r e 1137 
h e r , dessen S c h e n k u n g s u r k . im Original erha l t en ist. D i e s e U n t e r s u c h u n g e n 
h a b e n n a t u r g e m ä f s d ie A u f m e r k s a m k e i t der Kri t ik erregt und Jul . P a u 1 e r , 
der b e s t e K e n n e r der A r p á d e n - E p o c h e , h a t mit t lerwei le die A u s f ü h r u n g e n 
K a r á c s o n y i s über d ie Mart insberger S t i f tungs -Urk . für total mi f s lungen er-
k l ä r t und ü b e r die ganze St i f tungsurk . den Stab gebrochen . F ü r das gro f se 
P u b l i k u m b i lden se lbstverständl ich die K o n s e q u e n z e n Interesse , we lche s ich 
aus der A r b e i t K.s e r g e b e n . K. behaupte t , dafs der T i t e l : 'Apos to l i scher 
K ö n i g ' um das J a h r 1030 zwar K ö n i g Ste fan ver l i ehen wurde, n a c h d e m Ste fan 
s e i n e K r o n e vom P a p s t fakt i sch zu L e h e n g e n o m m e n , dafs aber d e s s e n 
N a c h f o l g e r k e i n A n r e c h t auf dense lben besafsen . D i e B e n ü t z u n g d i e se s 
T i t e l s beruht (nach K.) auf der Bewi l l i gung der K u r i e im Jahre 1758. — D e m 
ers ten W a h l k ö n i g widmete K a n d r a 9 0 ) e i n e u m f a s s e n d e M o n o g r a p h i e , we lcher 
s e i n e n H e l d e n g e g e n v ie l fache E n t s t e l l u n g e n verte id ig te , s ich aber zu sehr 
auf die in der U m g e b u n g der Mátra f o r t l e b e n d e Tradi t ion zu stützen scheint . 
Ü b e r d ie K ä m p f e A b a s u n d se iner N a c h f o l g e r mit dem mächt igen He inr i ch III. 
h a n d e l t e i n e p r e i s g e k r ö n t e S t u d i e , 9 1 ) deren S c h w e r p u n k t in der E r ö r t e r u n g 
mi l i tär i scher F r a g e n ruht. Ü b e r L a d i s l a u s I . s i ehe den Aufsatz D a n k ó s , 9 2 ) 
ü b e r L a m b e r t II . , den E i d a m des K ö n i g B é l a I . , verbre i te te s ich W e r t n e r , 9 3 ) 
der nachwies , dafs L a m b e r t s Grofsvater , L a m b e r t I . , zur Zeit des he i l i gen 
S t e f a n l ebte ; dafs L a m b e r t II . e i n e n Bruder , N a m e n s Hippo l i t besafs ; dafs 
d ie F a m i l i e vom Gesch lecht der e i n g e w a n d e r t e n H u n t und P á z m á n abs tamme ; 
dafs L a m b e r t s erste F r a u e i n e Schwester des K ö n i g s Ladis laus , demnach 
e i n e T o c h t e r B ê l a s I. g e w e s e n se i (deren N a m e aber u n b e k a n n t ist) ; und dafs 
L a m b e r t i n zwei ter E h e e i n e F r a u , N a m e n s Sophie , ehe l i chte , und dafs er 
schl ie f s l i ch zwe i Kinder hatte : B e n y n und N i k o l a u s ( E n k e l n B é l a I . ) . J e n e r 
s tarb vor 1132, d ieser 1132. — L a m b e r t II. ist übr igens ident i sch mit j e n e m 
L a m b e r t , der im J a h r e 1132 am Sajó zu Bor i c s ü b e r g e h e n wol l te , d i e se 
Abs icht a b e r mit d e m T o d e büfste . — D e m Graner P r i m a s R o b e r t , 9 1 ) der 
u n t e r A n d r e a s II. e i n e grofse R o l l e spie l te und der N i c h t b e a c h t u n g der 
G o l d n e n B u l l e ha lber (statt des K ö n i g s ) das L a n d mit dem B a n n be leg te , ist 
e i n e b iograph i sche S k i z z e gewidmet . Ü b e r d ie E i n f ä l l e der 'Kuni ' und d e r e n 
N i e d e r l a s s u n g e n in U n g a r n (von 1 0 7 1 — 9 1 ) h a n d e l t Kap. II der G h e r g e l s c h e n 
D i s s e r t a t i o n . 9 5 ) P ó r hat a u c h im Ber ichts jahr e i n e R e i h e in D u n k e l g e -
hül l t er F r a g e n mit Scharfs inn ge lös t . So das L e h e n der Gemahl in des 
B a n u s B ó r ( = B á n k ) , Mel inda, deren Gesch ick K a t o n a und Gri l lparzer U n s t e r b -
l i chke i t ver l i ehen . P ó r 9 0 ) weis t nach , dafs d iese F r a u e igent l ich T o t a 

S. 2 8 4 (vgl. Paulers Kritik in d. Száz. 26, H. 4).]] — 9 0 ) K. K a n d r a , König Aba 
Samuel (Ungar.). Budapest, Rath. 158 S. M. 2 |[Száz. 25, S. 860.] | — 9 1 ) L. K i f s , 
Unser Verteidigungskampf gegen Kaiser Heinrich III.: HK. 4, H. 1/3. — 9 2 ) J· D a n k ó , 
König Ladislaus I. v. Ungarn: Wetzer&WelteKirchenLex. 7, S. 1 3 1 7 — 2 0 . — 9 3 ) M. 
W e r t n e r , Comes Lambert: Száz. 25, S. 824/8. — 9 4 ) L. N o g á l l , D. Leben d. Graner 
Primas Robert: MagySion (März-April-Mai-Heft). — 9 5 ) IL G b e r g e l , s. ob. N. 80. — 
9 6 ) A. P ó r , Melinda, Gattin d. Banus Bánk: ErdMuz. 7 (1890) . (Auch im Sep.-Abdr. 
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h ie í s , dafs s ie aus d e m Gesch lech t B a j ó t s tammte , u n d e i n e h e i f s b l ü t i g e , 
span i sche Schönhe i t war , w e l c h e im G e f o l g e der Pr inzess in K o n s t a n z i a ( d e r 
F r a u des H e r z o g s E m r i c h ) , aus A r a g o n i e n nach U n g a r n k a m u n d h i e r d e n 
durch R e i c h t u m und T a p f e r k e i t h e r v o r r a g e n d e n B e n e d i k t aus d e m G e s c h l e c h t 
B ó r gehe irate t h a b e , d e s s e n Stammsi tz in der G e g e n d d e s D o r f e s S a t t e l -
N e u d o r f (bei Gran) lag , der a b e r auch im Ödenburger K o m i t a t G ü t e r b e s a f s , 
w e l c h e er dann se iner F r a u verschr ieb . A l s d ie Gemahl in A n d r e a s ' H . , d i e 
herrschsücht ige Gertrud von M e r a n , auf den T h r o n kam, d e r e n z w e i B r ü d e r , 
B e r t h o l d undl E k b e r t als M u s t e r a l ler N i e d e r t r ä c h t i g k e i t e n b e z e i c h n e t w e r d e n 
dürfen , wurde auch B e n e d i k t durch Ber tho ld aus se iner W ü r d e a l s B a n u s 
von S lavon ien verdrängt . Im Jahre 1209 wurde er a b e r n e u e r d i n g s z u m 
B a n u s ernannt , und zwar, wie P ó r vermutet , damit B i schof B e r t h o l d G e l e g e n -
h e i t finde, se in mit T o t a b e g o n n e n e s , ehebrecher i sches V e r h ä l t n i s unter den 
A u g e n der K ö n i g i n for t se tzen zu k ö n n e n . V o n e iner V e r g e w a l t i g u n g k ö n n e 
m a n in d i e sem F a l l n icht s p r e c h e n . P ó r macht es s o g a r w a h r s c h e i n l i c h , 
dafs e i n e Ze i t l ang b e i d e B r ü d e r s i ch in T o t a s Gunst te i l ten . E s f o l g t e 
d a n n die E m p ö r u n g B e n e d i k t s und die E r m o r d u n g der K ö n i g i n . T o t a 
se lbst b l ieb verschont , f o l g t e a b e r nicht ihrem Mann in d ie V e r b a n n u n g , 
(der s i e wahrsche in l i ch vers to f sen hat te ) ; später erhielt s i e von A n d r e a s II . 
m e h r e r e Güter zurück, w e l c h e dann ihr B r u d e r S imon erbte . S i e m u f s v o r 
d e m Jahre 1230 g e s t o r b e n se in . — D e n Lebens lauf d e s P a l a t i n s M o y s I I . , 
der in den J a h r e n 1244— 80 s ich ö f ters hervorthat u n d d e s s e n F r a u S a b i n e 
m a n irrtümlich für e i n e T o c h t e r B ê l a s I V . hie l t , be l euchte te W e r t n e r , 9 7 ) 
der se iner S tud ie e i n e n S t a m m b a u m des Geschlechts der M o y s h i n z u f ü g t e , 
v o n we lchem die F a m i l i e B á t h o r y u n d Móriczh ida i abs tammen . D e n B a n u s 
R o f o y n , der s ich unter L a d i s l a u s IV. u n d A n d r e a s III. hervor tha t , b e h a n d e l t e 
K o m á r o m y , 9 8 ) der auch d e s s e n A d o p t i v s o h n , den P a l a t i n D ó z s a zur Ze i t 
der G e g e n k ö n i g e W e n z e l , Otto und R o b e r t Kar l würdigte . D e n B e i n a m e n 
D e b r e c z e n i erhie l t D ó z s a von s e i n e n B e s i t z u n g e n in der U m g e b u n g j e n e r Stadt . 

Allgemeines zur Ar pád en-Epoche. An dieser Stelle ist 
Bd. VIII . des U r k k . w e r k s v o n E . N a g y 9 9 ) zu n e n n e n ; d i e s e r B a n d ent -
h ä l t 372 U r k k . , darunter e i n e U r k u n d e Sa lamons betreff der G ü t e r d e s F ü n f -
k i r c h n e r B i s tums , dann das P r i v i l e g i u m K o l o m a n s für d i e A b t e i Z o b o r 1113 
(aus e iner Abschr i f t des 17. J h . ) ; f e r n e r d ie U r k . Bê la s II . für das A r a d e r 
Kapi te l 1132. V o n A n d r e a s II. finden sich 3, von B é l a I V . 29, von S t e f a n V. 19, 
von Lad i s laus den K u m a n i c r 50 , von A n d r e a s III . 30 U r k k . , d e r e n O r i g i n a l e 
aber zum gröfs ten T e i l n icht v o r h a n d e n s ind. D e r B a n d enthä l t a u c h das 
von Mircse e n t d e c k t e T e s t a m e n t des H e r z o g s S te fan , V a t e r d e s K ö n i g s 
A n d r e a s III . V o n In tere s se is t f e r n e r d ie U r k . d e s B a n u s Opoj (1239) , 
w e l c h e auch d i e W a p p e n des Geschlechts der Guthke l ed a u f w e i s t . D i e s e 
U r k . , f e r n e r d ie U r k . des G e s p a n A b r a h a m (1256), zwe i T e s t a m e n t e (1235 
u n d 1269) u n d e i n e U r k . I v á n s von Güss ing (1285) s ind d ie ä l t e s t en P r i v a t -
urkk . der Sammlung . A n a l ten Geschlechtern werden h e i 30 e r w ä h n t ; aus 
der Ze i t vor dem T a t a r e n e i n f a l l d ie Csák, Té tén , S a l a m o n ; f e r n e r w e r d e n 
d ie A b a , L u d á n u n d Misko lcz g e n a n n t . D e r gröfs te T e i l d e r U r k k . b e z i e h t 

[Klausenburg, 17 S.].) — 9 7 ) M. I V e r t n e r , D. Palatin Moys II. u. seine Familie: Száz. 25 , 
S. 3 9 2 — 4 0 6 . — 9 8 ) Andr. K o m á r o m y , D. Palatin. Dózsa u. d. Familie Debreczeni. I / II : 
Turul 9, S. 1, 67 ff. — 9 9 ) Emr. N a g y , Codex Diplomaticus Patrius Hungáriáé. Bd. 8. 
Herausg. v. d. Ungar. Akad. Budapest, Akad. VII, 474 S. |[Szaz. 25, S. 8 5 9 ; Turul 9 , 



§ 57. Ungarn. M a n g o l d . 111,285 

s i ch auf das Gebie t j e n s e i t s der D o n a u ; S i e b e n b ü r g e n und d ie T h e i f s g e g e n d e n 
w e r d e n w e n i g genannt . D e r H e r a u s g e b e r verdient vo l les L o b . — Ob der 
N a m e des Geschlechts Osl sov ie l wie E s e l (bosnisch) , b e d e u t e , oder ob der, 
N a m e v o m türkischen us lu h e r r ü h r e ( = gesche i t , k lug) , o d e r gar vom 
m a c e d o n i s c h - w a l l a c h i s c h e n os lu ( = K n o c h e n ) , darüber e n t s p a n n sich zwischen 
N a g y 1 0 0 ) u n d P ó r 1 0 1 ) e i n e P o l e m i k . E r s t e r e r verfocht f e r n e r d ie These , 
da f s die he i K é z a i g e n a n n t e n 108 Geschlechter samt und sonders türk i schen 
U r s p r u n g s g e w e s e n se ien und nur d ie M e n g e (communitas) der e i n w a n d e r n d e n 
U n g a r n e igent l i che M a g y a r e n wären . P ó r benützte d ie G e l e g e n h e i t , um s e i n e 
Ans i ch t über die e l e m e n t a r e n Sä tze der ungar i schen Onomast ik ü b e r z e u g e n d 
z u m bes ten zu g e b e n . I n d ie sen R a h m e n fäl l t auch der ers te T e i l der 
A b h a n d l u n g W e r t n e r s , 1 0 2 ) d e m wir über die oft g e n a n n t e n u n d n i e m a l s 
i m Z u s a m m e n h a n g b e h a n d e l t e n Grafen v o n Sankt G e o r g e n u n d B ö s i n g e i n e 
e i n g e h e n d e Studie v e r d a n k e n . D i e s e F a m i l i e führt ihren U r s p r u n g mit 
R e c h t auf das Geschlecht der H u n t u n d P á z m á n zurück. D e r erste b e k a n n t e r e 
A b k ö m m l i n g war T h o m a s , ^der s ich unter K ö n i g E m r i c h ausze ichnete , w o r ü b e r 
d i e S c h e n k u n g s - U r k . von A n d r e a s II. (1231) des n ä h e r e n ber ichtet . D e r 
e m p f a n g e n e Bes i tz lag in Szathmár, be i N a g y b á n y a . B ö s i n g erhie l t G e s p a n 
T h o m a s erst 1208, St. G e o r g e n aber erst se in Sohn, S e b e s im J a h r e 1209. 
D e r zwei te Sohn , A l e x a n d e r 1216/7, war M u n d s c h e n k A n d r e a s II. D i e N a c h -
k o m m e n d ieses A l e x a n d e r s tarben schon im zwei ten Gl ied aus. D i e später 
b l ü h e n d e L i n i e der G r a f e n erbl ickt in j e n e n S e b e s ihren A h n h e r r n ; doch 
spal te ten s ie s ich in der dri t ten G e n e r a t i o n in zwei Zweige . A h r a h a m II . , 
( 1283—1306) , der E n k e l S e b e s I . , hatte zwei Söhne , P e t e r I. von S a n k t 
G e o r g e n ( 1 3 0 8 — 6 5 ) und S e b e s II . von B ö s i n g (1304—45) . [ Ü b e r das w e i t e r e 
s. N . 112, 121, 129, 1 4 4 . ] In d i e sem Zusammenhang müssen schl ie f s l i ch 
v i e r Arbe i t en erwähnt w e r d e n , w e l c h e d ie Arpádenze i t zwar nur ind i rek t 
berühren , für d ie N a c h b a r l ä n d e r , n a m e n t l i c h für Serb ien und B u l g a r i e n aber 
v o n ung le ich gröf serer B e d e u t u n g s ind. H o d i n k a s A r b e i t 1 0 3 ) w ird wohl 
an a n d e r e r S te l l e b e s p r o c h e n w e r d e n ; e s ist die erste kr i t i sche U n t e r s u c h u n g 
ü b e r die d u n k e l n F r a g e n der ä l t eren serb i schen Geschichte . E r bespr icht 
zunächst d ie serb i sche Fach l i t t era tur , dann die Quel len u n d tadel t n a m e n t -
l ich die M ä n g e l der v o r h a n d e n e n U r k k . - A u s g a b e n . H o d i n k a g e d e n k t d ie 
S t u d i e mit B e z u g auf den F ü r s t e n N e m a n j a wei ter zu führen . W e r t n e r s 
A r b e i t 1 0 4 ) berührt s ich sachl ich mit der l e tz tgenannten Studie . N a c h e i n e m 
R ü c k b l i c k über d ie ä l t eren serb i schen F ü r s t e n seit Ylast imir (Mit te des 9. Jh . ) 
übergeht W . auf d ie G e n e a l o g i e des ersten N e m a n j i d e n (Urosch . ) , wobe i 
er unter steter P o l e m i k mit s e i n e n l i t terarischen V o r g ä n g e r n d e n Stamm-
b a u m der n e u e n D y n a s t i e fests te l l t . E s fo lgt der Abschni t t ü b e r H e l e n e , 
se i t 1129 Gemahl in B é l a s I I . ; er bespricht f e r n e r d ie g e m e i n s a m e ungar i sch-
serb i sche A k t i o n g e g e n Os t -Rom, berührt den von J a k s c h e n t d e c k t e n B r i e f -
w e c h s e l zwischen H e l e n e und ihrer im A d m o n t e r Klos ter als N o n n e w e i l e n d e n 
T o c h t e r Soph ie , und setzt den T o d der ungar i schen K ö n i g i n ba ld nach 1146. 
E s f o l g e n urkundl i ch b e l e g t e E x k u r s e über den B a n u s Be iusch , S c h w i e g e r -

S. 204.] | — 1 0 0 ) G. N a g y , Personennamen aus d. Arpáden-Zeit u. d. Ursprung d. 
Familie Osl.: Turul 9, S. 4 9 , " l l 2 . — 1 0 1 ) A. P ó r , D. Geschlecht Oslu: ib. S. 179 ff. 
I[Vgl. d. Replik Nagy's: ib. 10, S. 72.]| — 1 0 2 ) M. W e r t n e r , D. Grafen v. St. Georgen 
u. Bösing. Genealog. Studie: JHGA. |[Száz. 25, S. 496; Turul 9, S. 101.]| (Auch im 
Sonderabdruck, Wien, Gerold, 94 S . ) — 1 0 3 ) A. H o d i n k a , D.Quel len u. älteste Epoche 
d. serbischen Gesch. 1: TT. 14, S. 5 2 9 — 5 8 . — 1 0 4 ) M. W e r t n e r , D. fürstlichen 
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söhn des U r o s c h , der unter Géza I L , S t e f a n III . und d e s s e n G e g e n k ö n i g e n 
auch in u n s e r e m V a t e r l a n d e e i n e R o l l e sp ie l te . E i n e T o c h t e r B e i u s c h ' 
he i ra te t e u m 1150 den Grofs fürs ten W l a d i m i r v o n R u f s l a n d , der w i e d e r h o l t be i 
s e i n e m Cousin (Ge'za II . ) auf B e s u c h war. V i e l f a c h e B e l e u c h t u n g e r f ä h r t 
auch der Vors to f s M a n u e l s g e g e n U n g a r n . U m s ich g e g e n B y z a n z p o l i t i s c h e n 
R ü c k h a l t zu s ichern , s t i f te te S t e f a n III . f o l g e n d e D o p p e l e h e n : den ä l t e r e n 
S o h n des re i chen v e n e z i a n i s c h e n Patr i z i er s V i t a l e Mich ie l i I I I . , N i k o l a u s , 
Graf von A r b e ver lobte er mit s e i n e r Cous ine , M a r i a ( T o c h t e r L a d i s l a u s II . ) , 
u n d den j ü n g e r e n Mich ie l i ( L e o n h a r d , Graf von Osero) mi t der T o c h t e r 
d e s Serbenfürs ten D e s s a . Schl ie f s l i ch h a n d e l t W . über d e n Grof s fürs t S t e f a n 
N e m a n j a ( g e b o r e n ca. 1120, f 1200), w i d e r l e g t d i e Nachr i ch t , da f s d e s s e n 
T o c h t e r A n n a den ungar i schen T h r o n p r ä t e n d e n t e n Bor ich ' s , d e n i l l e g i t i m e n 
S o h n K o l o m a n s , gehe i ra te t habe ; bespr icht f e r n e r die F r a g e , w e r j e n e r P r i n z 
'Toho ' g e w e s e n se i , den F ü r s t e n N e m a n j a ge legent l i ch des K r e u z z u g s K a i s e r 
Barbarossas i n N i s c h mit der T o c h t e r B e r t h o l d s v o n A n d e c h s , M a r k g r a f v o n 
Is tr ien , ver lobt h a b e und e r k e n n t unter d e m N a m e n T o c h o den P r i n z e n T i c h , 
d e n V a t e r des B u l g a r e n z a r e n K o n s t a n t i n . D i e gep lante V e r b i n d u n g k a m 
bekannt l i ch nicht zustande . E i n e zwe i t e inha l t l i ch verwandte A r b e i t W e r t -
n e r s 1 0 5 ) beschäf t ig t s ich mit den a l tbu lgar i schen Zaren . N a c h W . en t -
sprangen der E h e des Zaren J o h a n n A s e n I I . (mi t Maria von U n g a r n ) f o l -
g e n d e K i n d e r : H e l e n e , g e b o r e n 1225, Gatt in des Pr inzen T h e o d o r v o n N i z ä a 
(1235) ; Zar K o l o m a n I . ; e in u n b e n a n n t e r S o h n ; T h a m a r , a n g e b l i c h G e m a h l i n 
M i c h a e l s III . , des ersten P a l ä o l o g e n ; wahrsche in l i cher ist , dafs s i e den S c h w a g e r 
Michae l s , Pr inz P e t e r geehe l i ch t habe . — E s f o l g e n d ie K i n d e r aus der E h e 
mit I r e n e A n g e l a , darunter Zar M i c h a e l I . , des sen F r a u d i e T o c h t e r d e s 
' R o s s o s U r o s ' g e n a n n t wird = Ros t i s lav , F ü r s t von H a l i t s c h u n d B a n u s 
von Macsó , Schwiegersohn B ê l a s I V . N o c h se i erwähnt , da f s der· durch 
Kons tant in , d e m A u s e r k o r e n e n der N a t i o n a l p a r t e i v e r t r i e b e n e Mytzes v o n 
Rost i s lav als L e h n s f ü r s t U n g a r n s auf d e n bulgar i schen T h r o n g e s e t z t w u r d e . 
N o c h berührt Vf . die S c h i c k s a l e der I r e n e L a s k a r i s ( U r e n k e l i n A n d r e a s II . ) . 
— Schl ie f s l i ch is t e i n e r 3. A r b e i t W e r t n e r s 1 0 6 ) zu g e d e n k e n , in w e l c h e r 
er d i e Geschichte der r e g i e r e n d e n H ä u s e r Serbiens , B u l g a r i e n s u n d — w a s 
U n g a r n am nächs ten berührt — B o s n i e n s , be leuchtet . Z u n ä c h s t s te l l t V f . 
d i e V e r g a n g e n h e i t und V e r w a n d t s c h a f t der N e m a n j i d e n b i s 1410 fes t , ( w o z u 
er die oben b e s p r o c h e n e A r b e i t benützt) ; dann fo lgt d ie G e s c h i c h t e der 
F a m i l i e B r a n k o v i c s bis zu deren A u s s t e r b e n . D e r A b s c h n i t t ü b e r B o s n i e n 
i s t bere i t s unter d e m T i t e l : 'Glossen zur bosn i schen G e n e a l o g i e ' f r ü h e r e r -
s c h i e n e n . Se lbstverständl ich berührt d i e s e A r b e i t auch d ie f o l g e n d e E p o c h e , 
in der U n g a r n mit B o s n i e n in e n g e r e B e z i e h u n g e n trat. — S c h l i e f s l i c h s e i e n 
d i e M ü n z f u n d e aus der A r p á d e n z e i t 1 0 7 · 1 0 8 ) und das 3. K a p i t e l der G h e r g e l -
schen D i s ser ta t ion erwähnt , w e l c h e s ü b e r 'd ie G e o g r a p h i e v o n K u m a n i e n ' 
h a n d e l t . 1 0 9 ) 

Nemanjiden: UngR. 11, S. 5 3 6 — 7 1 . — 1 0 5 ) id . , Glossen z. bulgarischen Zaren-Genealogie. 
II. Forts.: ib. S. 17, 145. — 1 0 6 ) id . , D. genealogische Abstammung u. Gesch. d. süd-
slawischen Dynastieen im MA. Temesvár. 266 S. |[Száz. 25, S. 3 3 7 ; Turul 9, S. 48.] | 
(Mit 12 Tfln.) — 1 0 7 ) L. R á t h y , Unedierte Münzen aus d. Árpáden-Zeit u. d. Epoche 
d. Könige aus verschiedenen Häusern. (Mit Abbildg.): AÉ. 11, S. 41/5. (Aus d. Sammlung 
d. H. Leopold Szuk. Zu bemerken : e. nachgeahmter Denar Stefans d. Heiligen, wahrsch. 
e. sog. Wenden-Pfennig; e. kupferne Münze aus d. Zeit Kolomans, e. Münze Stefans d. III. 
mit griech. Inschrift. E. nachgeahmter Friesacher Denar, mehrere Münzen mit d. ungar.-
böhm. u. ungar.-polnischen Landeswappen.) — 1 0 8 ) K· D a r n a y , Funde aus d. Gegend 
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Wah lkönige aus verschiedenen Häusern. 1301—1526. 
A n der G r e n z s c h e i d e des 13. Jh . und des Ü b e r g a n g e s der K r o n e an f r e m d e 
F ü r s t e n h ä u s e r r a n g e n s ich e i n e R e i h e n e u e r F a m i l i e n zu Macht und A n -
s e h e n e m p o r , w e l c h e als 'Ol igarchen' s c h o n die T a g e der letzten Á r p á d é n 
verb i t t er t h a b e n , ü n t e r d i e sen E m p o r k ö m m l i n g e n hat der in den letzten 
J a h r e n of t u n d v ie l se i t ig gesch i lder te Mat th ias Csák in W e r t h e i m 1 1 0 ) 
e i n e n n e u e n B i o g r a p h e n g e f u n d e n , dessen A r b e i t m e h r e r e , aus U n k e n n t n i s 
der e i n s c h l ä g i g e n ungar i s chen Li t teratur e n t s p r u n g e n e Ve r s tö f s e aufweist . 
Csák s ind anfser Iván v. G ü s s i n g 1 1 1 ) noch die Grafen von St. Georgen und 
B ö s i n g a n z u r e i h e n . 1 1 2 ) In d i e se Ü b e r g a n g s p e r i o d e fäl l t d ie L a u f b a h n Sebes ' II. 
u n d P e t e r s I . ; b e i d e w e c h s e l t e n mit s taunenswerter Geschwind igke i t P a r t e i e n 
u n d T r e u e i d e . D i e P o l e m i k über die A b s t a m m u n g des s i ebenbürg i schen 
W o i w o d e n , L a d i s l a u s , sp innte s ich im Ber ichts jahr fort . N a c h d e m P u k y 1 1 3 ) 
d e s s e n A b s t a m m u n g aus d e m Gesch lecht der K e a n in Z w e i f e l g e z o g e n und 
P ó r > ] i ) s e lbe aufs n e u e ver te id ig t hat te , u n t e r z o g s ich letzterer der M ü h e , 
e i n e vo l l s tänd ige L e b e n s s k i z z e Ladis laus ' auf urkundl i cher Bas is zu ent -
w e r f e n . 1 1 5 ) 

Robert Karl. Obgle ich e iner oppos i t ione l l en F a m i l i e en t sprossen , 
b r a c h t e e s W o l f g a n g von S z é c h é n y 1 1 6 ) d e n n o c h zu Macht und Einf lufs . 
Z u n ä c h s t w u r d e er 1299 M u n d s c h e n k der K ö n i g i n , dann aber Mi tg l i ed des 
h ö c h s t e n R i c h t e r k o l l e g i u m s . S e i n S o h n T h o m a s (der zwe i tgeborne unter 
8 S ö h n e n ) brachte e s aber noch v ie l w e i t e r : er wurde Vertrauter und Günst -
l i n g R o b e r t Kar l s , d e m er a l l erd ings n i cht nur im F e l d z u g e g e g e n Csák, 
s o n d e r n bis zu s e i n e m T o d e unerschüt ter l i ch treu e r g e b e n b l i eb , e in se l tener 
F a l l in d iesen Ze i t läuf ten . T h o m a s w u r d e auch mit der A u f g a b e betraut , 
d i e V e r l o b u n g R o b e r t K a r l s mit B e a t r i x (Tochter H e i n r i c h s VII . ) anzu-
b a h n e n , w e l c h e A u f g a b e e r 1318 g l ä n z e n d löste . A l s B e l o h n u n g erhie l t er 
d i e O b e r g e s p a n w ü r d e von A r a d , Bács , S y r m i e n u n d zah lre i che Güter. 1321 
w u r d e er Oberschatzmeis ter der K ö n i g i n , e twas später W o i w o d e von S i e b e n -
b ü r g e n , 1322 Obergespan der Szék ler , dann erhie l t er die B u r g S o m o s k ö 
( im N e o g r a d e r Komitat ) , dazu 1324 H o l l ó k ő und fünf a n d e r e Kas te l l e , dann 
das Gut G e e r c h e b e i P r e f s b u r g etc. A l s T h o m a s den Aufruhr i n S i e b e n -
b ü r g e n g e d ä m p f t hatte , e r fuhr er aufs n e u e d i e Huld s e i n e s Königs . 1343 
f inden wir ihn a b e r nicht mehr im Bes i tz der s i ebenbürg i schen W o i w o d e n -
w ü r d e (we lche er 22 J a h r e b e k l e i d e t hatte) , obg le i ch ihm auch Kar ls Sohn , 
L u d w i g der Grofse , g e w o g e n bl ieb. B a l d darauf scheint er s ich — trotz vor -
g e r ü c k t e n A l t e r s — das zwei temal verehe l i cht zu h a b e n . E r wurde dann n o c h 
J u d e x Curiae und b l ieb es bis 1356. S e i n T o d e s j a h r ist unbest immt. U n a n -
g e n e h m berührt d ie for twährende Be t t e l e i um n e u e Güter u n d n e u e Be loh-
n u n g e n ; a u c h n a h m es T h o m a s mit den Mit te ln zur E r w e r b u n g von Gütern 

v. Sumegh: ib. S. 63/4. (Bespricht Kupfer-Münzen Belas IV. u. einige Steinwerkzeuge.) — 
1 0 9 ) II. G h e r g e l , S. oben N. 80. 

1 1 0 ) Hugo W e r t h e i m . Matthäus v. Trencsin während d. ungar. Thronkämpfe v. 
1 3 0 0 — 1 2 . Progr. d. Grazer Staatsrealsehule. Graz. 1890. 32 S. |[Száz 25, S. 585.] | 
— 1 1 1 ) F. R ó v ó s z , Iván v. Güssing. Progr. d. Gymnas. v. Szilágy-Somlyó. (Kennt nicht 
einmal Ant. Pórs Aufsätze.) — 1 1 2 ) M. W e r t n e r , D. Grafen v. St. Georgen u. Bösing. 
S. ob. N. 102. — 1 1 3 ) A. P u k y , D. Woiwode Ladislaus u. d. Geschlecht d. Kean: 
Turul 9, S. 43/5. — 1 1 4 ) A. P á r , D. Woiwode Ladislaus: ib. S. 1 0 5 — 1 2 . — 1 1 5 ) 
id., D. Woiwode Ladislaus v. Siebenbürgen 1 2 9 1 — 1 3 1 5 : ErdélyiMuz. 8, Letztes Heft. 
(Klausenburg.) Im Sep.-Abdr. 49 S. |[Száz. 26, S . 349.]) — H O ) Th. W e r t n e r, Thomas 
v . Szécse'nv, Woiwode v. Siebenbürgen. Lebensbild aus d. 14. Jb.: UngR. 11, S. 7 1 5 — 3 2 . 
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n icht sehr g e n a u . E r k a n n als der typ ische Vertreter der n e u e n , h a b g i e r i g e n 
u n d ego i s t i s chen Gesch lechter g e l t e n , d ie k e i n e n a n d e r n G e d a n k e n f a s s e n 
k o n n t e n , als d e s K ö n i g s g e h o r s a m s t e D i e n e r zu se in , s ich a b e r d a b e i in 
j e d e r A r t zu b e r e i c h e r n vers tanden . 

A u f die R e g i e r u n g Ludwig des G r o f s e n ü b e r g e h e n d , i s t n e b e n 
U n b e d e u t e n d e m 1 1 ? ) in erster R e i h e B a n d 8 der gro f sen U r k k . - P u b l i k a t i o n 1 1 S ) 
über d ie E p o c h e der A n j o u zu verze i chnen . D e r B a n d enthä l t 4 1 4 U r k k . 
aus den J a h r e n 1353/7. In tere s sant is t j e n e U r k . , w o r a u s h e r v o r g e h t , da f s 
am 20. M a i 1355 e i n e G e n e r a l - K o n g r e g a t i o n zu Torda a b g e h a l t e n w u r d e , 
und z w a r : ' für den K l e r u s , h o h e n A d e l , K l e i n a d e l , Szék ler , S a c h s e n , "Wallachen 
und B e w o h n e r j e d e n S t a n d e s d e s L a n d e s S i ebenbürgen ' (S. 321) . T h o m a s 
Széchény i , der W o i w o d e v o n S i e b e n b ü r g e n (s. N . 116), w u r d e s o w o h l v o n 
R o b e r t Kar l , w i e auch von L u d w i g d e m Grofsen wiederho l t ' S c h w a g e r ' g e -
nannt , o h n e da f s man d a v o n d e n Grund wufste . Jetzt e r g i e b t s i ch , da f s 
d ie St ie fmutter der S ö h n e aus der ers ten E h e des T h o m a s : d e s B i s c h o f s 
M i c h a e l und d e s Magi s ters K o n y h a e i n e V e r w a n d t e des K ö n i g s L u d w i g , A n n a 
von Auschwitz war, mit w e l c h e r j e n e zur A u s g l e i c h u n g i h r e r g e g e n s e i t i g e n 
A n s p r ü c h e vor K ö n i g L u d w i g e i n e n V e r t r a g abgesch los sen hat ten . A u c h 
an u n b e k a n n t e n D o n a t i o n s - U r k k . ist k e i n Mange l . E r w ä h n e n s w e r t is t n o c h , 
dafs , als die F r e u n d s c h a f t L u d w i g s mit Kar l I V . i n Brüche g i n g , b e i d e F ü r s t e n 
ihre S c h e n k u n g e n a n böhmische , resp. ungar i sche Grof se w i d e r r i e f e n (1353 
18. Novbr . ) . A u s S. 354 erg iebt s ich , dafs K u n i g u n d e , d ie T o c h t e r d e s H e r z o g s 
B o l k o von Oppeln , ins A l t o f n e r K l o s t e r trat. D i e Lis te j e n e r H e l d e n , w e l c h e 
den F e l d z u g nach N e a p e l mi tmachten , k ö n n e n wir jetzt u m zwei v e r m e h r e n : 
J o h a n n Aczé l und P e t e r Cse tnek i . ' A u c h bezügl ich der G e n e a l o g i e d e r 
F a m i l i e K ö c s k i u n d Garai b i e t e t der B a n d re iche A u s b e u t e . D e r u n e r -
müdl iche H e r a u s g e b e r , d e m wir a u c h N . 99 v e r d a n k e n , verspr ich t b a l d i g e 
Fortse tzung . 

A n Charakterskizzen e i n z e l n e r hervorragender P e r s ö n l i c h k e i t e n d e r 
A n j o u - E p o c h e is t n e u e r e r Ze i t k e i n Mange l . P ó r b e g l e i t e t den L e b e n s l a u f 
L . T ó t s , 1 1 9 ) v o n den b i sher n u r sov ie l b e k a n n t war, dafs e r der B a n n e r -
träger Rober t K a r l s u n d der V a t e r des Pa la t ins N i k . K o n t war . E r u n t e r -
stützte R o b e r t g e g e n die G ü s s i n g e r Grafen , machte 1328 d e n F e l d z u g g e g e n 
Österre ich mit , e b e n s o den Zug g e g e n B ö h m e n u n d n a h m an d e n V e r h a n d -
lungen des V i s e g r á d e r K o n g r e s s e s l e b h a f t e n Ante i l , w o r a u f er d a n n v o n 
L u d w i g zum T a v e r n i k u s e r n a n n t wurde (1344). In l e tz terer E i g e n s c h a f t 
schuf er vortref f l i che R e f o r m e n auf dem Gebie t des H a n d e l s . T ó t s tarb 
A n f a n g s 1349. — E i n zwei tes Charakterbi ld schildert den A g r a m e r B i s c h o f 
K a n i z s a i , 1 2 0 ) aus dem Gesch lecht der Osl, w e l c h e r s ich n a c h d e m n e a p o l i -
tan ischen F e l d z u g von der S t e l l e e i n e s H o f k a p l a n s bis z u m G e s a n d t e n an der 
K u r i e u n d B i schof v o n A g r a m e m p o r s c h w a n g . — Von d e n G r a f e n v o n St . 
G e o r g e n und B ö s i n g 1 2 1 ) s ind in d i e s e m Jh. S e b e s II. ( 1 3 0 4 — 4 5 ) und P e t e r I. 
( 1 3 0 8 — 6 5 ) zu n e n n e n . Zug le i ch ber icht ig t W e r t n e r e i n e n t r a d i t i o n e l l e n 
Schnitzer a l ler G e n e a l o g e n ; er w e i s t näml ich nach, dafs N i k o l a u s I . v o n 
B ö s i n g (1335 — 8 4 ) nicht e i n e n , s o n d e r n zwe i S ö h n e beses sen h a b e : N i k o l a u s II . 

— 1 1 7 ) E. Fidelitätseid aus d. 14. Jh.: MagyHirl. (16. Dez.) — 1 1 8 ) Emr. N a g y , 
Anjoukori Okmánytár (Codex Diplomaticus Andegavensis. Bd. 6). ( = Mon. Hungáriáé 
Hist.) Budapest, Akademie. 658 S. |[Száz. 26, S. 325.] | — 1 1 9 ) A. P ó r , Laurentius 
Tót 1 3 2 8 — 4 8 : Száz. 25, S. 3 4 7 — 7 8 . — 1 2 0 ) id., D. Leben d. Agramer Bischofs Stefan 
Kanizsai. 1 3 3 0 — 7 6 : KathSz. H. 1/3. |[Szdz. 25, S. 252/3.] | — 1 2 1 ) W e r t n e r , s. N. 102 . 
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( 1 3 8 4 — 1 4 3 4 ) und G e o r g I. (1384—1426) . D i e S ö h n e N i k o l a u s II . repräsen-
t i eren dann den ä l t eren Z w e i g der B ö s i n g e r L i n i e , w ä h r e n d der j ü n g e r e 
A s t in den S ö h n e n Georgs I. fortblühte . •—· P ó r 1 2 2 ) ergänzt s e ine S tud ien 
ü b e r die F a m i l i e K e t z e r (der N a m e rührt wahrsche in l ich von 'Kétszer ' und 
n i c h t v o m deutschen 'Ketzer ' her) . P ó r 1 2 S ) setzt auch d ie R e i h e n f o l g e 
d e r Tavern icus im 14. Jh . f e s t u n d zwar w i e f o l g t : D o m i n i k (1300/6), 
He inr ich ( f 1306), U g r i n (bis 1309), Matth . Csák (bis 1311), N i k o l a u s , Graf 
v. Güss ing (bis 1314), B e k e , B r u d e r des Pa la t ins Kopasz (bis 1315), D e m e t r i u s 
L ipócz i (bis 1338), P a u l (Gara i? ) (bis 1341), T h o m a s S z é c h e n y i de g e n e r e 
Kach ich (bis 1353), Stefan Laczkf i (bis 1344), L o r e n z T ó t (bis 1346), Ol iver , 
d e g e n e r e B a t ó t (bis 1352), F r a n z Oikó (bis 1359), J o h a n n , S o h n des N i k o l . 
K o n t (bis 1376 ) ; dann S e d i s v a c a n z bis 1378. H i e r a u f fo lg te T h o m a s v o n 
St: Georgen (bis ca. 1382). N i k o l a u s Zámbó (1382/7), n e b e n d e m se i t 1385 
auch Job . Treut l 'Tavernicus ' g e n a n n t wird. N i k o l a u s , S o h n des Joh. Kan iz sa i 
( 1 3 8 8 — 9 8 ) und Georg , S o h n des J a k o b Kusal i , besch l i e f sen den R e i g e n . 

N o c h w ä r e die v o n Jos . B l a s i i s 1 2 4 ) ed ier te 'Siz i l i sche Chronik' zu 
e r w ä h n e n , d e r e n Vf . zwar u n b e k a n n t ist, we lche aber über d ie Geschichte 
des ung lückl i chen P r i n z e n A n d r e a s (dem Gemahl der J o h a n n a von N e a p e l , 
B r u d e r L u d w i g s ) n e u e s L icht verbre i te t . D i e Chronik beg innt mit dem 
J a h r e 340 u n d reicht b i s 1396; doch besitzt sie nur für d ie Jahre 1343— 96 
se lbs tänd igen W e r t . N a c h d e m der Chronist e i n g a n g s die G e n e a l o g i e des 
K ö n i g s K a r l II . u n d d e s s e n 14 K i n d e r (Schipa k e n n t nur 13) aufgezähl t , 
ber ichte t er über die E r e i g n i s s e , we lche s ich in N e a p e l u n d U m g e b u n g ab-
sp ie l ten UDd zwar in ver läfs l icher Tagebuchform. D i e E r m o r d u n g des A n d r e a s 
setzt er auf den 18. S e p t e m b e r fes t (wahrscheinl ich ge schah der M o r d erst in 
d e n M o r g e n s t u n d e n des 1 9 . ) ; das B e g r ä b n i s g ing schon am 20. vor s ich (was 
b i s jetzt u n b e k a n n t war) . A u c h über d ie von L u d w i g b e f o h l e n e V e r h a f t u n g 
der fünf H e r z ö g e zu A v e r s a (am 22. J a n u a r ) und über die B e s t r a f u n g der 
M ö r d e r er fahren wir näheres . D e r Sohn Andreas ' wurde am 25, Dez br . 1345 
g e b o r e n u n d den f o l g e n d e n T a g ge tauf t und am 2. F e b r u a r 1348 n a c h U n g a r n 
gesch ickt (wo er am 19. J u n i starb). — E b e n s o erfährt man über d ie K r i e g s -
rüs tungen Ludwigs , u n d über d ie zwei te V e r m ä h l u n g der J o h a n n a mancher l e i 
neues . A u c h über d ie deut schen Sö ldner ( W o l f h a r d , W e r n e r ) wird berichtet . 

E s fo lg t die R e g i e r u n g Sigismunds. P f o t e n h a u e r 1 2 5 ) ber ichtet 
s e inem schles i schen L e s e r k r e i s über die V e r l o b u n g S ig i smunds mit M a r g a r e t a 
von Br ieg . ( JBG. 13, III , 2 3 4 1 8 4 ; nach W e r t n e r ) . L j u b i c 1 2 6 ) b ietet 
e i n e n n e u e n B a n d des d ip lomat i schen U r k k . - W e r k e s , w e l c h e s b e s o n d e r s ü b e r 
d i e B e z i e h u n g e n u n d K r i e g e S ig i smunds u n d se iner N a c h f o l g e r mit V e n e d i g 
( v o n 1 4 2 3 — 5 2 ) L icht verbre i te t . A u c h die Geschichte der K ä m p f e der 
S ignor ia mit M a i l a n d geht n icht l eer aus. D e r B a n d hat übr igens auch für 
d ie Geschichte W l a d i s l a u s und J o h a n n e s Hunyadi B e d e u t u n g . Se i t d e m 
V o r d r i n g e n der T ü r k e n schwindet der a l te Gegensatz zwischen U n g a r n u n d 
der S i g n o r i a und v e r b i n d e t for tan das g le iche In teres se be ide Staaten, — 
Zwei k l e i n e r e A r b e i t e n 4 2 7 - 1 2 8 ) s tre i fend, se i des P e t e r v o n St. G e o r g e n g e -

— 1 2 2 ) A. P ó r , D. Familie Keczer aus d. Liptau: TT. 14, S. 3 5 3 — 6 6 . — 1 2 3 ) id. , 
D. Königlichen Tavernikuse im 14. Jh.: Szäz. '25, S. 2 2 7 — 3 2 . — 1 2 4 ) J°s. D e B l a s i i s , 
Chronicon Sieulum incerti authoris ab a. 340 ad annum 1396. Napoli, Giannini. 1887. 
4°. 155 S. Lira 12. |[P<5r: Szäz. 26, S. 503.]] — 1 2 5 ) P f o t e n h a u e r , E. schlesische 
Prinzessin als Ungar. Königsbraut : ZVGSchlesien 25, S. 331 ff. — 1 2 6 ) S- L j u b i c , Diplo-
matarium d. Beziehungen Venedigs zu d. Südlawen. ( = Mon. Siavorum Meridonal. Bd. 9.) 
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dacht ( 1 3 9 2 — 1 4 0 7 ) , dessen Tochter , Cäci l ia Kozgony i , w e l c h e s i ch be i V e r -
t e i d i g u n g v o n Ga lamböcz g e g e n d ie Osmanen R u h m erwarb. I n den S ö h n e n 
d i e s e s P e t e r s s tarb i m ersten D r i t t e l d e s 15. Jh . d ieser Z w e i g der F a m i l i e 
aus . V o n dem B ö s i n g e r Zwe ig s ind d a g e g e n N i k o l a u s ' I I . u n d G e o r g I. zu 
n e n n e n . L e t z t e r e r war im J a h r e 1409 Gespan v o n P r e f s b u r g . 1 2 9 ) 

Ü b e r d ie Ze i t Albrechts u n d W Ladislaus' I . l i e g t w e n i g v o r . 
D i e E r z ä h l u n g e n der H e l e n e K o t t a n e r i n 1 8 ° ) s ind seit Gustav F r e y t a g i n 
a l l er D e u t s c h e n M u n d e . C a l l i m a c h u s 1 3 1 ) l i eg t in e i n e r n e u e n A u s g a b e 
vor u n d d i e G e o r g e n b e r g e r Chronik w u r d e zum erstenmale v o n D e m k d 
h e r a u s g e g e b e n . 1 8 2 ) D i e Chronik re icht von St. S te fan bis zum J a h r e 1457. 
D i e er s t eren T e i l e beruhen vö l l ig auf der C h r o n i k des M a r k u s , d e r s p ä t e r e 
T e i l beruht auf g l e i chze i t igeu N a c h r i c h t e n . D e m k ö weis t f e r u e r u a c h , d a f s 
d ie ü b r i g e n Zipser C h r o n i k e n i m w e s e n t l i c h e n v o n d i e s e r Chron ik a b z u -
l e i t en s ind. 

F ü r d ie Gesch ichte M a t t h i a s Corvinus' l i e g e n m e h r e r e A r b e i t e n 
vor , w e l c h e ihr E r s c h e i n e n der i m J a h r e 1890 b e g a n g e n e n E r i n n e r u n g s f e i e r 
v e r d a n k e n . D a r u n t e r is t nament l i ch d ie v o n F r a k n 6 i e d i e r t e , mi t e i n e r 
E i n l e i t u n g D e c s e n y i s v e r s e h e n e K o r r e s p o n d e n z Matthias ' mit d e n P ä p s t e n 
l o b e n d h e r v o r z u h e b e n . 1 3 3 ) D e r B a n d enthäl t 209 B r i e f e des K ö n i g s , d a r u n t e r 
66, w e l c h e in den f rüheren ( in j e d e r B e z i e h u n g vera l te ten) A u s g a b e n n i c h t 
en tha l t en waren . Sämtl iche B r i e f e w u r d e n mit den Or ig ina len v e r g l i c h e n . 
Gewi f s w e r d e n auch aus ländische Ge lehr te d iese ze i tgemäfse S p e n d e mit V e r -
g n ü g e n benützen . S a s i n e k 1 3 4 ) hat aus böhmischen , n a m e n t l i c h P r a g e r 
A r c h i v e n auf U n g a r n bezügl iche U r k k . i n R e g e s t e n f o r m veröf fent l i cht , v o n 
d e n e n e i n e G r u p p e s ich auch auf d i e Ze i ten L u d w i g s des G r o f s e n , S i g i s m u n d s 
u n d W l a d i s l a u s ' I. bez ieht , der gröfs te Te i l aber für den K r i e g M a t t h i a s ' 
g e g e n P o d i e b r a d in B e t r a c h t k o m m t . D a r u n t e r sind B r i e f e der H e r z ö g e 
G e o r g , W i l h e l m und E r n s t von S a c h s e n u n d die K o r r e s p o n d e n z e n der S t a d t 
E g e r . A u c h für d ie Geschichte der nun f o l g e n d e n , b e i d e n J a g e l i o n e n 
ist d i e se P u b l i k a t i o n v o n B e d e u t u n g . — D i e n e u e A u s g a b e der C h r o n i k 
E b e n d o r f e r s 1 3 5 ) wird an a n d e r e r S te l l e gewürdigt w e r d e n . 

V o n dars t e l l enden W e r k e n ist zunächst die verspätet e r s c h i e n e n e J u b i -
l ä u m s - B i o g r a p h i e des g r o f s e n K ö n i g s aus der F e d e r F r a k n ö i s h e r v o r z u -
h e b e n . 1 3 6 ) N a c h d e m F r a k n ö i s i ch durch e i n e R e i h e v o n V o r a r b e i t e n ( ü b e r 
Vi tez , d ie K o r r e s p o n d e n z Matthias ' etc . ) mit dem Gegens tand ver traut g e -
macht , schi ldert er n u n m e h r in 6 B ü c h e r n d ie R e g i e r u n g Matthias ' . B u c h I 
b e h a n d e l t dessen J u g e n d und W a h l (nach v e n e z i a n i s c h e n R e l a t i o n e n ) , II . d i e 
J a h r e 1458— 64, III. den B e g i n n der e u r o p ä i s c h e n Po l i t ik , 1 4 6 4 — 7 1 , I V . d e n 
K a m p f mit der n a t i o n a l e n und e u r o p ä i s c h e n R e a k t i o n , 1471/6, V . d e n E n t -

Agram. 1890. XX, 490 S. |[Száz. 25, S. 751—63. ] ] — 1 2 7 ) A. C h r o u s t , Zu d. Prefs-
burger Verhandlungen im April 1429: DZG. 5, S. 3 6 8 — 7 1 . — 1 2 8 ) AI. M a f f a y , D. 
Hussiten in Ungarn: ZWTh. 3 5 , H. 2. — 1 2 9 ) W e r t n e r , N. 102. — 1 3 0 ) E. 
K e r é k g y á r t ó , D. Denkwürdigkeiten d. Helene Kottanerin: IrodalomtörténKözl. 1, H. 4. 
— 1 3 1 ) S. K w i a t k o w s k i , Callimachi Ph. 'Hist. rerum gestarum in Hungaria et contra 
Turcos per Vladislaum, Poloniae ac Hungáriáé regem.' Krakau, Verlag, d. Akademie. 162 S. 
— 1 3 2 ) K. D e m f e é , D. Georgenberger Chronik (Szepes-Szombati Krónika). Lentschau. 
38 S. |[Száz. 26, S. 85.]| (Aus d. 7. Jb. d. hist. Ver. d. Zips.) — 1 3 3 ) W. F r a k n ó i , 
Monumenta, s. o. Abt. II, S. 52 1 0 . |[Száz. 25, S. 425.] | — 1 3 4 ) Fr. S a s i n e k , Regesten 
aus Prager Archiven: TT. 14, S. 296, 455, 660. — 1 3 5 ) Thom. E b e n d o r f e r , Chronica 
regum Romanorum. Ed. P r i b r a m . A. Fr. : Erg.-Heft d. M1ÖG. 3 (1890) , S. 9 6 — 2 1 3 . 
— 1 3 6 ) W. F r a k n é i , D. Leben d. Königs Matthias Hunyadi. (Mátyás király élete.) 
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s c h e i d u n g s k a m p f mi t dem Kaiser , 1477/8 und V I . die g e p l a n t e Ordnung der 
T h r o n f o l g e u n d Matthias ' Tod . D i e e i n s c h n e i d e n d e n , mitunter überhaste ten 
R e f o r m e n des K ö n i g s s ind an p a s s e n d e r Ste l l e e ingere ih t (so z. B . d ie 
H e e r e s r e f o r m e n in das Kapi te l V) . Zum Schlufs zieht F r a k n ó i e i n e P a r a l l e l e 
zwischen N a p o l e o n I . und Matthias. F r a k n ó i s c h ö p f t e aus e i n e m umfassenden , 
t e i lwe i se arch iva l i s chem Mater ia l , s e ine kr i t i schen Grundsätze s ind aber n icht 
i m m e r zu h i l l i g e n ; so s chenkt er Bonf in i zu v ie l Glauben . D i e H a u p t -
ursache der v o r h a n d e n e n M ä n g e l beruht dar in , dafs F . in manchen P a r t i e e n , 
z. B . über h ö h m i s c h e Verhäl tn i s se , zu sehr von P a l a c k y abhäng ig ist (we i l 
i h m e b e n m a n c h e s der n e u e r e n deutschen L i t t e r a t u r e n t g a n g e n ist). Zu 
b e m e r k e n ist n o c h , dafs d ie B e h a u p t u n g , K a i s e r F r i e d r i c h III . habe Matthias 
s chon im J a h r e 1468 die deutsche K ö n i g s k r o n e s icher in Auss icht geste l l t , 
n i ch t k u r z w e g aufges te l l t w e r d e n kann . I m G a n z e n b ie te t er v i e l n e u e s , 
w e n i g s t e n s für e i n e n Te i l des va ter ländi schen L e s e r k r e i s e s ; v ie les findet 
s i ch aber s chon h e i H u b e r , d e s s e n Gesamtauf fa s sung des Matth ias e i n e 
u n g ü n s t i g e r e ist , a l s j e n e F r a k n ó i s . Im G a n z e n fül l t das prachtvol l aus-
ges ta t te te W e r k unzwe i f e lha f t e i n e L ü c k e u n s e r e r h i s tor i schen Li t teratur . 
D i e der K u n s t u n d W i s s e n s c h a f t zugewandte Se i t e der R e g i e r u n g Matth ias ' 
würdigt C s á n k i . 1 3 7 ) D a s vor ca. 30 J a h r e n von Aug. Sza lay in Bres lau 
e n t d e c k t e P o r t r ä t Matth ias ' , we l ches dann L u t s c h reproduz ier te (1886), w u r d e 
im Ber ichts jahr a u c h in e iner u n g a r i s c h e n Ze i tung veröffent l icht und g e -
w ü r d i g t . 1 8 8 ) ·— N e b e n der R ie senges ta l t des g r o f s e n F ü r s t e n verschwindet 
fast s e i n e U m g e b u n g . D i e of t gehör te E r z ä h l u n g , dafs P a u l Kinis i , der 
s i egre i che F e l d h e r r Matthias ' am B r o t f e l d , v o n e i n e m armen Mül ler her-
s t a m m e , w u r d e v o n P u k y 1 8 0 ) dahin ber icht igt , dafs Kin i s i A b k ö m m l i n g 
e i n e r a d e l i g e n F a m i l i e g e w e s e n se i , w e l c h e im K o m i t a t B i h a r seit 1263 
begütert , dase lbs t auch mehrere M ü h l e n zn e igen besafs . 

Ü b e r d ie J a g e l i o n e n , Wlaclislaus I I . u n d Ludwig I I . l i egt 
w e n i g von B e d e u t u n g v o r . 1 1 0 " 1 1 2 ) D e n B a u e r n a u f s t a n d D ó z s á s betref fend, 
veröf fent l i chte K a r á c s o n y i l l s ) drei u n b e k a n n t e B e r i c h t e ; der erste rührt 
von W l a d i s l a u s II. se lbst her und ist an s e i n e n G e s a n d t e n in W i e n , N i k o l a u s 
S z é k e l y g e r i c h t e t ; d e n zwei ten veröf fent l i chte der v e n e z i a n i s c h e His tor iker 
D a n i e l o B a r b a r o i n se iner 'Stor ia V e n e z i a n a dal l anno 1512 al 1515', 
der gewi f s aus guter Quel le s chöpf te ; der dritte B e r i c h t ents tand in der 
U m g e b u n g des B i schof v o n S y r m i e n , J o h a n n Ország. — W e r t n e r 1 1 4 ) 
b e s p r a c h d ie L a u f b a h n des Grafen W o l f g a n g von St. G e o r g e n , der d ie Ste l le 
e i ne s Obers thofmeis ters am H o f e L u d w i g s II. i n n e hat te ; se in Sohn Christoph II. 
w u r d e dann M u n d s c h e n k des E r z h e r z o g s M a x i m i l i a n , u n d mit d iesem Christoph 

( = 'Illustrierte Biographieen'.) Budapest, Mehner. 404 S. M. 16. | [ H u b e r t : LCB1. (1892) , 
No. 3 ; B a c h m a n n : DLZ. (1892), No. 40.] | (D. deutsche Übers, erschien bei Herder in 
Freiburg. XVI, 316 S. M. 7.) — 1 3 7 ) D· C s á n k i , D. Renaissance u. König Matthias: 
BSz. (Maiheft). (Beruht auf Fraknóis Monographie.) — 1 3 8 ) W. F r a k n ó i , D. Porträt d. 
Königs Matthias Corvinus in Breslau: AÉ. 11, S. 14/7. (Mit Abbildg. Vgl. Hans Lutsch: 
D. Kunstdenkmäler d. Stadt Breslau [1886, S. 181].) — 1 3 9 ) A. P u k y , D. Familie 
Kinisi in Abauj u. in Bihar: Turul 9, S. 88 — 92. — 1 4 0 ) X G. G ö m ö r y , D. Feldzug 
Maximilians I. gegen Ungarn 1490: HK. 4, S. 274/7. (Bruchstück aus dessen Tagebuch.) 
— 1 4 1 ) j- K a r á c s o n y i , D. Gesandtschaftsbericht Peter Beriszlós: TT. 14, S. 5 0 5 — 1 1 . 
(Aus zwei Briefen Wladislaus' II. ergiebt sich d. Faktum, dafs d. Bischof u. Banus Beriszló 
schon im J. 1504 als Gesandter d. Königs nach Venedig ging, wo er übrigens auch 1511 
unterhandelte.) — 1 4 2 ) id . , D. Sold d. Banuse d. Festung Jaicza. 1505 /7: HK. 4, 
S. 555/7. (Betrug innerhalb 3 Jahre 15 900 Gulden für zwei Kapitäne d. Festung.) — 
1 4 3 ) id. , Gleichzeitige Nachrichten über d. Bauernempörung 1492: TT. 14, S. 3 3 7 — 4 0 . 
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starb im J a h r e 1534 d i e F a m i l i e der Grafen von B ö s i n g u n d St . G e o r g e n 
aus. — S a s i n e k 1 4 5 ) br ingt a u c h für d i e se Zeit R e g e s t e n - A u s z ü g e . A u f 
die Nachr icht v o m A b l e b e n K ö n i g L u d w i g s II . r ichtete E r z h e r z o g F e r d i n a n d 
schon a m 7. Septbr . 1526 e i n H ü l f e s c h r e i b e n an den E r z b i s c h o f v o n M a i n z . 
E i n Münzfund aus der Ze i t Wlad i s laus ' II . u n d Ladis laus ' V. sch l i e f s t d i e s e n 
A b s c h n i t t . 1 4 8 ) 

Von Ferdinand I. bis zum Wiener Fürieden 1526 —1606. 
Ü b e r d ie Zei ten der G e g e n k ö n i g e F e r d i n a n d I. und S z a p o l y a i i s t z u n ä c h s t 
d ie F o r t s e t z u n g der e r w ä h n t e n R e g e s t e n h e r v o r z u h e b e n , 1 4 7 ) d ie s ich ü b r i g e n s 
über den g a n z e n Ze i t raum (bis 1614) ers trecken . — K r o p f 1 4 8 ) br ing t e i n e : 
'The tr iumphant V ic tory of the Imperya l l m a g e s t e agayns t the turkes ' b e -
t i te l te , be i R o b . Cop land in L o n d o n e r s c h i e n e n e F lugschr i f t , w e l c h e den 
Zug So l imans g e g e n Güns beschre ibt . — B . M a j l á t h 1 4 9 ) v e r d a n k e n wir 
Urkk . aus den J a h r e n 1415 b i s 1531 über Stef . Maj láth , der es a n f a n g s 
mit Szapolya i h ie l t , da für das G u t K i r á l y h a l o m empfing u n d mi t den K r o n -
städtern Bes i t z s t re i t i gke i t en hat te . A l s Maj lá th d ie P a r t e i w e c h s e l t e , k o n -
fiszierte S z a p o l y a i dessen Güter , w o b e i auch Kronstadt n icht l e e r a u s g i n g . — 
H u b e r 1 5 0 ) bespr icht d ie V e r h a n d l u n g e n F e r d i n a n d s mit I s a b e l l a in g ü n s t i g e r e m 
Sinn, als es S z á d e c z k y g e t h a n und zwe i fe l t auch au der N a c h r i c h t , da f s 
F e r d i n a n d g e g e n d e n j u n g e n J o h a n n S ig i smund in P o l e n e in A t t e n t a t i n s 
W e r k setzte . — B a r a b á s 1 5 1 ) br ingt R e g e s t e n aus d e m J a h r e 1551/3, 
nament l ich B e r i c h t e Castaldos , S c h r e i b e n von F e r d i n a n d , I sabe l la , Stef . B á t h o r y 
und Teuffe l . K . C z i m e r 1 5 5 ) schi ldert in e iner Ers t l ingsarbe i t d i e v o n e i n e m 
Fantas ten , d e m Stadtr ichter M i c h a e l T ó t h vorbere i t e t e B e f r e i u n g d e s se i t 
dem Jahre 1542 in T ü r k e n b a n d e n s c h m a c h t e n d e n Szeged ins . D i e Ü b e r r u m p e l u n g 
mifs lang aber vo l l s tändig (1552) und bes i ege l t e das Sch icksa l der Stadt . D i e 
A r b e i t i s t des ihr g e s p e n d e t e n L o b e s würdig . — A u s e i n e m B r i e f A l i P a s c h a s 
erfährt man d i e N a m e n der durch Arany verherr l ichten K n a p p e n S z o n d i s ; 
s i e h ie f sen L i b á r d y u n d S e b e s t y é n . 1 5 3 ) — U n t e r d e n t ü r k i s c h e n Q u e l l e n , 
we lche den F a l l Sz igetvárs ber ichten , ragt nament l i ch der B e r i c h t d e s M u s t a f a 
E f e n d i S e 1 a n i k i h e r v o r (des sen W e r k 1864 im D r u c k ersch ien) . W i r 
er fahren über den A u t o r u n d se in W e r k durch T h u r y 1 5 4 ) n ä h e r e s . — 
Ü b e r den P r ä t e n d e n t e n B é k é s l iegt e in k l e i n e r B e i t r a g v o r . 1 5 5 ) — S z á d e c z k y 1 5 6 ) 
schi ldert in e i n e r u m f a n g r e i c h e n , re ich i l lustr ierten M o n o g r a p h i e d i e L a u f -
bahn des s i e b e n b ü r g i s c h e n K a n z l e r s Kovacsóczy . E r s tand zunächs t i m 
D i e n s t e Stefan B á t h o r y s in P o l e n , k e h r t e a b e r 1578 he im und w u r d e K a n z l e r . 
1587 g ing er als G e s a n d t e r n a c h W a r s c h a u , um die p o l n i s c h e K r o n e B i s c h o f 
B á t h o r y zuzuwenden . Später k a m er als F ü h r e r der a n t i d e u t s c h e n P a r t e i 
mit S i g m u n d B á t h o r y in Konf l ik t und wurde als Opfer e i n e s J u s t i z m o r d e s 

— 1 4 4 ) W e r t n e r , 3. N. 102. — 1 4 5 ) S a s i n e k , S. 0. N. 1 3 4 : TT. 14, S. 3 0 5 — 1 0 . 
— 1 4 0 ) Münzenfund aus Puszta-Teremi (Komitat Szathmár): AÉ. 11, S. 287. 

1 4 7 ) S a s i n e k , s. 0. N. 134. — 1 4 8 ) L. K r o p f , Z. Gesch. d. Türkeneinfalls im 
J. 1532: TT. 14, S. 160/5. — 1 4 9 ) B. M a j l á t h , Urkk. z. Gesch. d. Stefan Majláth I . : 
ib. S. 621 — 38. — 1 5 0 ) A. H u b e r , D. Verhandlungen Ferdinands I. mit Isabella v. 
Siebenbürgen. 1551/5 : AÖG. 77. Im Separatabdr. Wien, Tempsky. 39 S. |[Száz. 26, S. 78.] | 
— 1 5 1 ) S. B a r a b á s , Regesten z. Gesch. Siebenbürgens: TT. 14, S. 431, 639. — 1 5 2 ) 
K. C z i m e r , D. Schicksale Szegedins. 1552: HK. 4, S. 2 4 3 — 6 5 , 3 7 5 — 9 5 . [[Száz. 25, 
S. 603.] | — 1 5 3 ) S. B o r o v s z k y , D. beiden Knappen Szondis: Száz. 25, S. 852 . — 
1 5 4 ) J. T h u r y , D. Eroberung v. Szigetvár 1566. Nach türk. Quellen: HK. 4, S. 6 0 — 8 1 , 
208 — 26. — 1 5 5 ) s . B a r a b á s , D. Testament Gaspar Békás ( 1 5 7 9 ) : TT. 14, S. 145/8 . 
— 1 5 6 ) L· S z á d e c z k y , Wolfgang Kovacséczy 1576—94 . ( = Illustr. Biogr.) Budapest, 
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am 30. A u g u s t 1594 in K l a u s e n b u r g enthauptet . Vf . s chöpf t e aus archi -
va l i s chen Quel len und k e n n t d ie verworrene Geschichte j e n e r Ze i t vortreff l ich. 
F e r n e r weis t er nach , dafs K . der r e f o r m i e r t e n Kirche a n g e h ö r t e u n d zwei -
mal vermähl t war. A u c h über dessen B e z i e h u n g e n zum His tor iker Brutus 
u n d Franz F o r g ä c h w e r d e n wir unterrichtet . 

D i e l ange R e g i e r u n g R u d o l f s betref fen zunächst S a s i n e k s 
R e g e s t e n - A u s z ü g e . 1 8 7 ) D a r u n t e r D e p e s c h e n aus d e m F e l d l a g e r vor Gran 
(1595), B e r i c h t e v o n Kles l über d ie K r i e g s e r e i g n i s s e in U n g a r n , S c h r e i b e n 
d e s E r z h e r z o g s Matth ias und der ungar i schen k ö n i g l i c h e n R ä t e über zu 
t re f fende M a f s r e g e l n u n d betreff der E i n b e r u f u n g der S tände , w i e a u c h ü b e r 
d i e N o t w e n d i g k e i t d e s F r i e d e n s s c h l u s s e s mit den T ü r k e n . D i e R e g e s t e n 
re i chen ü b r i g e n s bis 1614. — D e r A r b e i t von A. F e s t 1 5 8 ) über e i n b i sher 
sehr vernach läss ig te s Geb ie t mufs mit grof ser A n e r k e n n u n g gedacht werden . 
D a die A r b e i t auch in deut scher Ü b e r s e t z u n g vorl iegt , mufs s ich R e f . mit 
e i n e m H i n w e i s darauf b e s c h e i d e n . D o c h se i bemerkt , dafs Vf . im letzten 
Abschn i t t a u c h d ie i n n e r e n Verhä l tn i s se F i u m e s w ä h r e n d der U s k o k e n - Z e i t 
berücks icht igt . Hof fent l i ch setzt er s e ine F o r s c h u n g e n auf d i e sem G e b i e t e 
fort . — A u f die T ü r k e n k r i e g e ü b e r g e h e n d , 1 5 9 ) ist die S tud ie ü b e r d ie 
g r o f s e E x p e d i t i o n g e g e n Gran (1595) zu n e n n e u , we lche A r b e i t 1 6 0 ) in erster 
R e i h e auf d e u B e r i c h t e n des k. k . Kr iegsarch ivs beruht , doch auch d ie 
übr ige Li t teratur , so d ie türk i schen Ber ichte , in B e t r a c h t zieht. A n der 
B e l a g e r u n g n a h m e n unter der F ü h r u n g N i k . Pä l f fy ca. 18000 U n g a r n Te i l . 
— E i n e verwandte S t u d i e 1 6 1 ) schi ldert auf g l e i cher ver läfs l i cher B a s i s den 
V e r l u s t der F e s t u n g R a a b , we lche H a d i k l e ichten H e r z e n s dem T ü r k e n über-
gab , s o d a n n aber d ie R ü c k e r o b e r u n g der F e s t u n g durch die Christen. 

Die gleichzeitigen siebenbürgischen Ereignisse und den Auf-
s tand B o c s k a i s b e l e u c h t e n m e h r e r e A r b e i t e n . 1 6 2 " 1 6 5 ) B o c s k a i s K o r -
respondenz er fuhr e ine n e u e r l i c h e B e r e i c h e r u n g . E s s ind Zuschr i f ten B o c s k a i s 
an das K o m i t a t B a r s aus der Zeit dos A u f s t a n d e s . 1 6 6 ) I n derse lben Samm-
lung ersch ienen an dasse lbe Komi ta t ger ichte te B r i e f e des Pa la t ins G e o r g 
T h ü r z ö 1 6 7 ) ( 1 6 0 8 — 1 3 ) . Zwei b isher u n b e k a n n t e Quel len v e r d a n k e n wir d e m 
als B i b l i o p h i l e n b e s t e n s b e k a n n t e n G. E m i c h . 1 6 8 ) B e i d e Chroniken s ind 
in ungar i scher S p r a c h e verfafs t , entha l ten aber nur kurze A u f z e i c h n u n g e n . 
D e r Titel der ers teren i s t : 'Murus A t h e n e u s et antemura le tot ius christ ianitat is , 
to t iusque Imper i i Occ ident i s Clypeus, ac m a x i m u m P r o p u g n a c u l u m Hungaria ' . 
S i e re icht von 1526 bis 1608 und dürfte aus der U m g e b u n g der I l leshäzy , 
v ie l l e icht aus dem J a h r e 1632 herrühren. D i e zwei te bet i te l t s i c h : 'Kurze 
ungar . Chronik ' ( 'Köv id m a g y a r cronica ' ) . Sie hebt mit Christi Geburt an, 

Mehner. 380 S. — 1 5 7 ) S a s i n e k , s. ob. N. 134. — 1 5 S ) AI. F e s t , D. Uskoken u. 
Venezianer in d. Gesch. Fiumes 1575 — 1618: Szäz. 25, S. 4 3 5 — 4 7 , 523 — 43, 6 1 3 — 2 9 , 
697 — 718, 785 — 97. |[Deutsch in d. UngR. (1892).] | — 1 5 9 ) Lord A r u n d e l l of W a r d o u r , 
Sir Edw. Wvdville and Sir Thomas Arundell: DublinR. 49 . ' (D. letztere kämpfte unter K. 
Rudolf gegen d. Türken/) — 1 6 0 ) Gr· G ö m ö r y , D. Eroberung Grans 1595 durch Erz-
herzog Matthias u. Karl Mansfeld: TT. 14, H. 4 u. 5. — 1 6 1 ) L. K o z i c s , D. Festung 
Raab v. 1594/8: HK. 4, S. 489 — 509. — 1 6 2 ) X Gy. W e r n e r , D. Woiwode Michael: 
BudapHirl. (30. Dez.) — 1 6 3 ) X H. R o t h , Gabriel Bdthori, Fürst v. Siebenbürgen. Progr. 
v. Mediasch (Gvmn.). [[Sehr gut.]| — 1 6 4 ) G. G ö m ö r y , D. Gefecht v. Almosd 15. Okt. 
1604: I1K. 4, S. 709 —11 . (Fand zwischen Bocskay u. Belgiojoso statt. Letzterer wurde 
geschlagen.) — 1 6 5 ) X A. K o m ä r o m y , D. Haiduken-Aufstand 1607: ib. H. 2/3. — 
1 6 6 ) S z e r e m i , Denkmäler aus d. Barser Komitat (--— Briefe Bocskays) : TT. 14, S. 376 — 81. 
— 1 6 7 ) i d., s. ob. N. 166 ( = Briefe d. Palatins Georg Thurzo): ib. S. 381/8, 5S9 —620-
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br ing t d a n n von c. 1526 an aus führ l i che annal i s t i sche A u f z e i c h n u n g e n u n d 
re icht bis 1631. 

B e v o r wir uns zur R e g i e r u n g F e r d i n a n d s II. u n d B e t h l e n G á b o r s w e n d e n , 
m ö g e n d i e zwei S tud ien F r a k n ó i s 1 6 9 ) u n d B i d e r m a n n s 1 7 0 ) E r w ä h n u n g 
f inden, w e l c h e s ich über das 16. Jh . v e r b r e i t e n ; die A r b e i t des l e t z tge -
n a n n t e n bez i eh t s ich auch auf das 17. Jh . S e l b e dürf ten an a n d e r e r S t e l l e 
e i n g e h e n d e r gewürd ig t werden . 

17. und 18. Jahrhundert (1606—1825). D e n Z e i t r a u m 
von 1 6 0 8 — 4 7 , d. h. bis zum L i n z e r R e l i g i o n s f r i e d e n umfaf s t d i e k i r c h e n -
gesch icht l i che M o n o g r a p h i e Z s i l i n s z k y s . 1 7 1 ) D a indes R e l i g i o n u n d P o l i t i k 
in d i e ser Ze i t n icht zu t rennen s ind , mufs s i e a u c h an d ie ser S t e l l e g e n a n n t 
w e r d e n . Vf . hat se in T h e m a s c h o n w i e d e r h o l t in E i n z e l f o r s c h u n g e n b e -
arbe i te t u n d se in St i l entbehrt n i ch t der Objekt iv i tät . 

"Was nun d ie R e g i e r u n g B ethlens betr i f f t , i s t z u n ä c h s t M i k a s A r b e i t 1 7 2 ) 
l o b e n d zu n e n n e n , der d ie K o a l i t i o n der S a c h s e n mit den S z é k l e r A d e l i g e n 
g e g e n B e t h l e n schi ldert (1612/3), w o b e i das H a u p t l a g e r der Oppos i t i on s i c h 
in Krons tadt be fand . B o p p 1 7 3 ) gab B r i e f e dos grö f s t en a l l e r s i e b e n -
bürg i schen F ü r s t e n h e r a u s , w e l c h e D e l i s l e a u s d e n Schätzen der A s h b u r n -
B i b l i o t h e k für d ie P a r i s e r N a t i o n a l - B i b l i o t h e k erworben hat . E s s ind 
S c h r e i b e n B e t h l e n s an L u d w i g X I I I . (9. A p r i l 1619), f e r n e r S c h r e i b e n an 
Min i s ter H a r l e y (Césy) , den f r a n z ö s i s c h e n Gesandten be i der P f o r t e . A u c h 
von G e o r g R á k ó c z y I. f inden s ich S c h r e i b e n an Césy vor . D i e s e K o r -
r e s p o n d e n z w u r d e ausschl ie fs l ich late in isch ge führt . AI . S z i l á g y i 1 7 4 ) h a t aus 
p o l n i s c h e n A r c h i v e n abermals K o r r e s p o n d e n z e n b e i g e s t e u e r t (aus den J a h r e n 
1 6 1 9 — 2 7 ) , darunter s ind ca. fünf s chon be i S o k o l o w s k i a b g e d r u c k t . — D i e s e 
Schre iben B e t h l e n s (g le ichfa l l s la te in i sch) s ind an die S t ä n d e v o n P o l e n u n d 
an den König g e r i c h t e t ; f e r n e r f inden wir d i e Ins trukt ion für den p o l n i s c h e n 
Gesandten S a m u e l T a r g o w s k i , endl ich e i n Schre iben des K u r f ü r s t e n v o n 
B r a n d e n b u r g über die b e v o r s t e h e n d e V e r m ä h l u n g B e t h l e n s mit s e i n e r S c h w e s t e r . 
— S z i l á g y i 1 7 5 ) verze i chne te f e r n e r a l l e au f d i e Gesandtschaf t P h . S a d l e r s 
B e z u g n e h m e n d e n W e r k e , be sonders j e n e d e s S c h w e d e n W e s t r i n . B e i m A b -
schlufs d ieses Ze i t raumes sei von a u s l ä n d i s c h e n A r b e i t e n der N e u b e a r b e i t u n g 
des K l o p p sehen W e r k e s 1 7 6 ) g e d a c h t , über we lches T e n d e n z w e r k der R e f . 
der Száz. s ich in den abfä l l igs ten W o r t e n äufser t . K l o p p h a b e s ich n i cht 
e inmal d ie M ü h e g e n o m m e n , d i e in den letzten J a h r e n mächt ig a n g e w a c h s e n e 
Be th len -L i t t era tur e in es B l i c k e s zu w ü r d i g e n , u n d d i e vorsündf lut l i che A r t 
und W e i s e , w i e er B e t h l e n charakter i s ier t , verd ient den s tärks ten T a d e l . 

Die Zeit der beiden George Rákóczy berühren die Korrespondenz 
des zum N a c h f o l g e r a u s e r s e h e n e n P r i n z e n S i g m u n d R á k ó c z y , 1 7 7 ) w e l c h e 

— 1 6 S ) G. E m i c h , Zwei ungar. Chroniken: ib. S. 61—74 . — 1 6 9 ) W. F r a k n ö i , 
Rapports diplomatiques de la Hongrie avec la France du commencement du 16« s . : RHD. 
(1889), III, S. 2 3 6 — 6 8 . — 1 7 0 ) X H. J. B i d e r m a n n , Steiermarks Beziehungen z. 
kroat.-slavonischen Königreich im 16. u. 17. Jh.: MHVSteiermark H. 36. 

1 7 1 ) M. Z s i l in s z k y , D. Verhandlungen d. ungar.Reichstagebetreffd. religiösen u. kirch-
lichen Verhältnisse. (Ungar.) Bd.2. Budapest,Verlagd.Protest.Litter.Gesellschaft. X V I , 5 1 8 S . 
M. 8. ¡[Száz. 25, S. 686/7.] | — 1 7 2 ) Al. M i k a , E. Jahr aus d. Gesch. Kronstadts u. 
Siebenbürgens : ErdélyiMuz. H. 1/2. ¡[Száz. 25, S. 505.] | — 1 7 3 ) A. B o p p , Z.Gesch. d. 30j. 
Krieges ( = Briefe Bethlen Gábors): TT. 14, S. 1 7 7 — 8 5 . — 1 7 1 ) Al. S z i l á g y i , Z. Gesch. d. 
30j. Krieges ( = Briefe Bethlen Gábors): ib. S. 4 0 6 — 3 0 . — 1 7 5 ) id. , D. Gesandtschaft 
Philipp Sadlers an G. Bethlen: ib. S. 430. — 1 7 6 ) O. K l o p p , D. 30j. Krieg bis z. Tode 
Gustav Adolfs. ¡[Száz. 25, S. 507/8.] | — 1 7 7 ) AI. S z i l á g y i , D. Korrespondenz d. Prinzen 
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n u n m e h r ihrem Absch luf s naht . (S i ehe darüber d ie f rüheren J B G . ) Im D r e s d n e r 
A r c h i v f a n d s ich e in S c h r i f t s t ü c k 1 7 8 ) ( Ins trukt ion für den Gesandten G. 
R á k ó c z y s I . ) , wor in dieser (Szentpál i ) beauf tragt wird, mit den protestant ischen 
M ä c h t e n , b e s o n d e r s mit Schweden , e i n e n B u n d zu schl ie fsen (1633). B i s h e r 
w a r ü b e r d i e s e n d ip lomat i schen Schachzug nur e in B r i e f Oxenst iernas an 
R á k ó c z y (17. Apr i l 1633) bekannt . R á k ó c z y verpf l ichtete s ich im günst igen 
F a l l e e i n H e e r von 8000 M a n n aufzuste l l en . A u c h l iegt über d iesen P l a n 
e i n S c h r e i b e n des Kurfürs ten von Sachsen vor. —1 E i n M emor ia l e über d ie 
L a g e U n g a r n s um 1636 ist deshalb von B e d e u t u n g , wei l es aus der F e d e r 
Gasp . l l l é s h á z y s , 1 7 9 ) des E r b e n nach S t e f a n J. herrührt , der die Tochter 
S t e f a n B e t h l e n s b e s a f s ; d ie Schr i f t bespr icht d ie Verhäl tn i s se o h n e U m -
schwei fe . — D e n A u f s t a n d von 1636 und 1644 berühren drei A r b e i t e n . 1 8 0 " 1 8 3 ) 

D i e g l e i chze i t i ge Geschichte U n g a r n s w u r d e im Ber ichts jahr s t ie fmütter l ich 
bedacht . D e r P a l a t i n E s z t e r h á z y 1 8 4 ) ber ichte t F e r d i n a n d III. den resultat-
l o s e n Ver lauf des Re i chs tages von P r e f s b u r g (1642). A u s Ber ichten K l o -
b u s i c z k y s 1 8 5 ) l e r n e n wir die näheren U m s t ä n d e k e n n e n , wie es auf dem R e i c h s -
t a g e von 1655 mögl i ch war, bei der Pa la t inwahl N i k . Zrinyi 's Ansprüche aufser 
a c h t zu las sen . D i e s e Ber ichte s ind für d a m a l i g e S t immung Zrínyis bezeich-
n e n d ; a b e r e b e n s o bezügl ich der U m t r i e b e der kgl . R ä t e und des Pr imas . 
D i e V e r h a n d l u n g e n Georg R á k ó c z y I. und II. mit dem wanke lmüt igen K o -
s a k e n - H e t m a n C h m e l n i c k i , 1 8 6 - 1 8 7 ) die schl iefs l ich zwar nicht die po ln i sche 
K r o n e , woh l a b e r trotz anfäng l i cher S i e g e R á k ó c z y s über die P o l e n U n h e i l 
ü b e r S i e b e n b ü r g e n brachten , w e r d e n von H o d i n k a des näheren beleuchtet . 
D e m h e r v o r r a g e n d e n Gelehrten, T h e o l o g e n u n d D i p l o m a t e n B e t h l e n s und 
der R á k ó c z y , B i s t er fe ld , widmete K v a c s a l a 1 8 8 ) e i n e gründl iche Monograph ie . 
D i e A r b e i t e n se iner V o r g ä n g e r er fuhren durch ihn e i n e e i n g e h e n d e Kri t ik . 

— Ü b e r d e n nord i schen (polnischen) K r i e g , der die unmitte lbare U r s a c h e 
zum Sturze G e o r g s II. wurde , gab A. S z i l á g y i 1 8 9 ) B a n d 2 se ines umfassenden 
W e r k e s heraus . (Vgl . dessen auch deutsch e r s c h i e n e n e Se lbs tanze ige . ) Ü b e r 
F ü r s t Keme'ny, den N a c h f o l g e r Georgs II. ( f rüher U n t e r h ä n d l e r in Po len ) , 
s chr ieb D e m j é n . 1 9 0 ) A u c h in U n g a r n entwicke l ten s ich nunmehr die D i n g e kr i ege -
r i scher . D e r gro f se türkische F e l d z u g 1664, der in den le tzten J a h r e n so 
v i e l fache B e a r b e i t u n g erfuhr, wurde vom mi l i tär i schen Schrif ts te l ler E u g e n 
H o r v á t h 1 9 1 ) unter W ü r d i g u n g al ler e insch läg igen F r a g e n aufs n e u e be -
arbei te t . D i e L i t teratur erscheint i m umfassends ten M a f s e ausgenutzt . 1 9 ' 2 ) 

Sigismund Rákóczy. 8-/9. Forts.: TT. 14, S. 75, 209. — 1 7 8 ) Jul· S z a b ó , Z. Gesch. 
d. 30j. Krieges ( = D. Beziehungen Georg Rákóczys II. zu d. Schweden): ib. S. 1 8 5 — 9 1 . 
— 1 7 9 ) AI. S z i l á g y i , D. Denkschrift Gaspar Illésházys: ib. S. 5 5 9 — 8 8 . — 1 8 0 ) A. 
B e k e , Bericht Gaspar Röthys über d. Anfänge d. 1636er Bewegung: ib. S. 3 4 4 — 5 2 . (An 
Fürst Rákóczy gerichtet.) — 1 8 1 ) J· S z e n d r e i , Kanonengiefser in Sárospatak n. Weifsen-
burg: HK. 4, S. 1 1 6 — 2 8 . (Aus d. Zeit G. R. I.) — 1 8 2 ) E. Erlafs Georg Rákóczys I . : 
TT. 14, S. 155. (Instruktion für seinen Sohn, den er bei Ausbruch d. Krieges [1644] z. 
Gubernátor u. Stellvertreter ernannte.) — 1 8 3 ) J· K o n c z , D. Status d. siebenbürgischen 
Truppen: HK. 4, S. 137/8. (D. Aufzeichnung rührt v. d. Hand Georg Rákóczys II. her.) 
— 1 8 4 ) E. V a r j ú , E. Brief d. Palatins Eszterházy: TT. 14, S. 512/3. — 1 8 5 ) B. 
P e t t k ó , Z. Gesch. d. Prefsburger Reichstags 1655 : ib. S. 172/6. — 1 8 6 ) A. H o d i n k a , 
Bogdán Chmelnicki. (Nach Kostomarow): Száz. 25, S, 4 0 — 5 2 , 1 2 4 — 3 9 . — 1 8 7 ) X L a n g , 
D. Belagerung v. Lemberg durch d. Kosaken-Hetman Bogdan Chmelnicki. 1648: Org. d. 
milit.-wiss. Vereine. Wien. 1890. H. 5/6. — 1 8 8 ) Joh. K v a c s a l a , D. Leben Joh. 
Heinr. Bisterfelds: Száz. 25, S. 4 4 7 — 7 9 , 5 4 3 — 7 8 . (Erschien auch in Buchformat.) — 
1 8 9 ) AI. S z i l á g y i , Siebenbürgen u. d. nordöstliche Krieg. Bd. 2. Budapest, Akademie. 
596 S. |[UngR.· 11, S. 93, 442 ; 12, H. 1; HK. 4, S. 283.] | — 1 9 0 ) St. D e m j é n , D. 
Fürstentum Joh. Keménys: Száz. 25, S. 4 7 9 — 8 6 . — 1 9 1 ) Eug. H o r v á t h , D. Feldzug 
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D a r a n re iht s ich d i e Zrinyi-Literatur ,19S~196) w e l c h e a u c h i n 
d i e sem Jahre ver tre ten i s t ; e s s ind zumeist W e r k e mi l i tär i schen Inhal t s . 
(Vgl . auch o b e n N . 185.) Ü b e r die W e s s e l e n y i s c h e V e r s c h w ö r u n g l i e g t e i n e 
popu läre Schri f t v o r . 1 9 7 ) D i e U n t e r h a n d l u n g e n P e t e r Zr iny i s mit der P f o r t e 
(durch B u k o v ä c z k y ) w u r d e n v o m Grofsvez ier verraten und k a m e n a u c h d e m 
Gesandten Apaff i s be i der P f o r t e , B o z s n y a i , zu Ohren. S e i n B e r i c h t d a r ü b e r 
is t e r h a l t e n . 1 9 8 ) — D e n P a l a t i n P a u l Esz terhäzy betref fen zwei k l e i n e A r -
b e i t e n . 1 " - 2 0 0 ) 

Die Litteratur über die Befreiung des Landes vom Türken-
joch, we lches im J a h r e 1686 s e i n e n H ö h e p u n k t erre ichte , i s t j e t z t in A b -
n a h m e begrif fen. W e r k e a l l g e m e i n e r e n Charakters ü b e r g e h e n d , 2 0 1 " 2 0 3 ) m u f s 
zunächst auf das von B i schof B u b i c s als Ms . g e d r u c k t e s P r a c h t w e r k 2 0 4 ) 
aufmerksam g e m a c h t w e r d e n . E i n Kapi te l des B u c h e s i s t a u c h s e l b s t ä n d i g 
e r s c h i e n e n . 2 0 5 ) D a s W e r k sch l ie f s t s ich d e n v ie len vor tre f f l i chen A r b e i t e n 
über die R ü c k e r o b e r u n g Ofens r ü h m e n d an und be leuchte t d i e V o r g ä n g e an 
der H a n d der venez ian i schen R e l a t i o n e n . D e n we i teren V e r l a u f d e s K r i e g e s 
schi ldert B r o c k , 2 0 8 ) der d i e A k t i o n der B r a n d e n b u r g e r H ü l f s t r u p p e n v e r f o l g t . 

Wir begeben uns nunmehr ins Siebenbürgische Lager, wo die 
Verhäl tn isse s ich l a n g s a m e r der E n t s c h e i d u n g zuspitzten. D i e A k t i o n der 
von Apaff i , T e l e k i u n d der P f o r t e begünst ig ten 'F lücht l inge ' k a n n als E i n -
l e i tung d ienen . Ihre v o n K o n c z 2 W 7) ed ier te K o r r e s p o n d e n z re i ch t vor läuf ig 
bis ins Jahr 1670. — A l s Apaf f i im J a h r e 1677 auf T c l e k i s A n r a t e n s ich 
mit den F r a n z o s e n v e r b ü n d e t e , k a m unter der F ü h r u n g des G r a f e n B ö h a m 
von W a r s c h a u her , e in französ i sch-po ln i sches Hül f skorps n a c h S i e b e n b ü r g e n , 
we lches zuerst unter T e l e k i , dann unter T h ö k ö l y i k ä m p f t e u n d a u c h dort 
überwinterte . I m nächs ten J a h r e (nachdem L e o p o l d I. mit L u d w i g X I V . 
F r i e d e n gesch los sen hat te ) , k e h r t e n die F r e m d e n heim. Auf d i e s e A r m e e 
bez ieht s ich e in ans L i c h t g e k o m m e n e r E r l a f s A p a f f i s . 2 0 8 ) A l l e s w e i t e r e 
betrifft schon den K r i e g . 2 0 9 " 2 1 3 ) 

V. 1664 u. d. Schlacht v. St. Gotthard. I/II: HK. 4, H. 3/4. (Mit Schlachtskizzen.) — 
1 9 2 ) X J. K o n c z , D. Bericht Montecuccolis Uber d. Schlacht v. St. Gotthard: ib. 
S. 707/9. (Ist eigentlich nur e. Auszug d. italien. Originals.) — 1 9 3 ) X Eug. H o r v a t h , 
Nik. Zrinyi, d. Dichtern. Feldherr: ib. S. 8 1 — 1 1 6 . — 1 9 4 ) X Eug. H o r v a t h de R ö n a i , 
D. kriegswissenschaftlichen Werke d. Dichters u. Feldherrn Nikolaus Zrinyi. Budapest, 
Akademie. 403 S. M. 8. |[Szaz. 25, S. 74.]| — 1 9 5 ) X K. M a j l d t h , D. Reliquien Nik. 
Zrinyis im Vöttauer Schlofs: HK. 4, S. 2 6 5 — 7 2 . — 1 9 ß ) X H e s , D. Zrinyi u. ihre Be-
ziehungen zu d. Rosenbergs. ( = Sbornik Dejepisnych etc. Widmungsschrift an H. Prof. 
Tomek.) Prag. — 1 9 7 ) X K. Z r i n y i , Über d. Verschwörung d. Palatins Wesselönyi. 
Progr. d. Bürgerschule v. Tschakathurn. (Populär.) — 1 9 8 ) 3. K o n c z , D. Unterhand-
lungen Peter Zrinyis mit d. Pforte: HK. 4, S. 420. — 1 9 9 ) Jos. S c h r ö d e , D. Jugend-
jahre d. Fürsten (Palatins) Paul Eszterhäzy. Progr. d. Lähneischen Gymn. in Ödenbnrg. 
(Gut.) — 2 0 0 ) St. R a k o v s z k y , D. Bericht d. Palatinus Paul Eszterhäzy 1674: TT. 14, 
S. 257—67. (Berichtet über d. mangelhafte Wehrkraft u. d. schlechten Stand d. Festungen.) 
— 2 0 1 ) (II. 63 4 5 ) F r i c k e , Maffei. — 2 0 2 ) X Fr. W e i s e r , D. Marianischen Kon-
gregationen in Ungarn u. d. Rettung Ungarns. 1686/9. ( = Krit.-hist. Kulturbilder v. 
1581 — 1699.) Pustet. 160 S. — 2 0 3 ) X D- K a u f m a n n , Les victimes de la prise d'Ofen. 
1686 : RÜJ. 31 (1890) , S. 133. — 2 0 4 ) Sigm. B u b i c s , Bischof, D. Berichte d. venezian. 
Gesandten Friedr. Cornaro über d. Belagerung n. Rückeroberung v. Ofen. 1686. (Als Ms. 
gedruckt.) Budapest, Selbstverlag, Druck d. Franklin-Gesellschaft. |[3zaz. 2 5 , S. 5 8 9 ; 
LCB1. (1892), No. 1 (belobt); HK. (1891), S. 560.]| — 2 0 5 ) id . , Wer nahm an d. 
Rückeroberung Ofens te i l?: HK. 4, S. 577—96- — 2 0 6 ) L. B r o c k , D. Brandenburger bei 
Szlankemen u. im Türkenkriege 1691/7. Rathenow, Babenzien. XX, 37 S. M. 0,80. |[DLZ. 12, 
No. 49; LCB1. (1892), No. 6; MWB1. (1891), No. 75.]| — 2 0 7 ) Jos. K o n c z , D. Korresp. d. 
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Der Auf stand Franz Rákóczy s (1703—11). Über einen der 
U r h e b e r d e r a l l g e m e i n e n U n z u f r i e d e n h e i t ( s e i t d e r B e f r e i u n g d e s L a n d e s ) 
l i e g t e i n e k l e i n e S k i z z e v o r . 2 1 4 ) D a s V o r g e h e n d e r R e g i e r u n g g e g e n ü b e r 
T h ö k ö l y i u n d s e i n e r F r a u e r f ä h r t m a u a u s d e m A u f s a t z e K o m á r o m y s . 2 1 5 ) — 
D i e m i l i t ä r g e s c h i c h t l i c h e S e i t e d e s A u f s t a n d e s 2 1 6 ) b e l e u c h t e t n a m e n t l i c h 
K . T h a l y ; 2 1 ' " 2 1 9 ) ü b e r e i n e n K u r u t z e n - E i n f a l l a u f ö s t e r r e i c h i s c h e s G e b i e t 
h a n d e l t S t a p f e r . 2 2 0 ) — Ü b e r d i e S i e b e n b ü r g e r E r e i g n i s s e v o n 1 7 1 0 b i s 
A p r i l 1711 b e r i c h t e t — i n s e h r s p ä r l i c h e r W e i s e — d a s n u n m e h r a b g e -
s c h l o s s e n v o r l i e g e n d e T a g e b u c h S z a n i s z l ó s . 2 2 1 ) — D e n G e s a n d t e n R á k ó c z y s 
a m H o f P e t e r s d e s G r o f s e n w ü r d i g t e P f a r r e r N e d e c z k y i n e i n e r B i o g r a p h i e , 
w o r i n e r a u c h d e s s e n B e r i c h t e v e r ö f f e n t l i c h t e . 2 2 2 ) — E i n e i t a l i e n i s c h e A r b e i t 
v o n M o r p u r g o 2 2 8 ) u n t e r r i c h t e t u n s ü b e r G. B . R o m a n i n i , d e n A g e n t e n 
d e r S t a d t T r i e s t a m W i e n e r H o f , d e s s e n B e r i c h t e a u s d e n J a h r e n 1 6 8 7 — 1 7 0 6 
a l s e i n e s e h r b e a c h t e n s w e r t e Q u e l l e b e z e i c h n e t w e r d e n m ü s s e n . D a r u n t e r 
b e z i e h e n s i c h 6 2 a u f d e n S p a n i s c h e n E r b f o l g e k r i e g u n d 4 8 a u f d e n A u f -
s t a n d R á k ó c z y s ( v o m 31 . M a i 1 7 0 4 b i s 28 . A u g u s t 1706) . — Ü b e r d i e E m i -
g r a t i o n z u R o d o s t o v e r n i m m t m a n a u s e i n e m B r i e f e A n t . E s z t e r h á z y s n e u e s . 2 2 4 ) 
D i e v o n d e m e b e n s o g r a u s a m e n w i e l i s t i g e n k a i s e r l i c h e n G e n e r a l B a b u t i n 
v e r a n l a f s t e G e f a n g e n n e h m u n g d e s l o y a l e n u n d g u t p a t r i o t i s c h e n H i s t o r i k e r s , 
d e s G r a f e n N i k o l . B e t h l e n , d e s e i n z i g e n M e n s c h e n , v o n d e m R a b u t i n w u f s t e , d a f s 
d e r W i e n e r H o f s e i n e n W o r t e n ü b e r d i e v e r ü b t e n G r e u e l t h a t e n R a b u t i n s 

aufständischen Flüchtlinge 1 6 7 0 : TT. 14, S. 237 — 57. — 2 0 8 ) id·, Franzosen u. Polen 
iu Siebenbürgen: HK. 4, S. 136/7. — 2 0 9 ) X AI. S z i l á g y i , Vorbereitungen z. Feldzug 
v. 1681 seitens Siebenbürgens: ib. S. 4 1 5 — 2 0 . (Bringt auch d. Eidesformeln.) — 2 1 0 ) X 
J. K o n c z , Kriegserlafs Michael Apafis. (5. Aug. 1682): ib. S. 291/6. — 2 1 1 ) 3. S z e n d r e i , 
E. militärischer Vertrag aus d. Zeit d. Türkenkriege: ib. S. 277/9. (Franz Kocsa u. Ge-
nossen verpflichten sich d. Koinitat (Idenburg gegenüber, ihre Truppen gegen d. Türken zu 
führen [1684].) — 2 1 2 ) J- K., Z. Kriegsgesch. d. Stadt Hermannstadt. (1686) : ib. S. 421. 
(Betrifft d. beabsichtigte Verteidigung d. Stadt gegen d. kais. Generale Scherffenberg u. 
Veterani.) — 2 1 8 ) 3. I v o n c z , · Edikt Mich. Apafis (1686). (Verhängt d. Kriegs-
unruhen halber d. Belagerungszustand über Siebenbürgen.) — 2 1 4 ) M a u r e r , Kollonitsch: 
Wetzer&WelteKirchenLex. 7, S. 929. — 2 1 5 ) Andr. K o m ár o m v , D. Schatz d. Familie 
Rákóczy in Munkács·: Száz. 25, S. 7 3 6 — 5 0 . (Weist nach, wie viel nach d. Kapitulation 
d. Helene Zrinyi [Thökölyis Frau] verschleppt u. gestohlen wurde. Es ging ferner d. Sage, 
d. Fürstin Sophie Báthory hätte e. Teil d. Schatzes vergraben.) — 2 1 G ) P- Be 1 e d i , Statuten 
d. siebenbürgischen Leibgarde Franz Rákóczys II.: LAIv. H. 6. (Schon früher durch K. 
Thalv veröffentlicht.) — 2 1 7 ) K. T h a l y , D. effektive Truppenstärke d. Armee Franz 
Rákóczys II.: HK. 4, II. 1 u. 2. (D. Stand veränderte sich fortwährend. Im J. 1707 be-
trug er z. B. 75 Regimenter = 75 000 Mann, im J. 1706 dagegen viel weniger. In Sieben-
bürgen standen ca. 10 600 Mann. Als Károlyi 1708 nach Siebenbürgen eilte, besafs er blofs 
1 2 0 0 0 Mann. Im'J. 1709 verfügte Rákóczy über 17 650 Reiter u. ca. 3500 Fufstruppen. 
Vor d. Frieden v. Szatbmár waren noch ca. 30 000 Mann vorhanden.) — 2 1 8 ) i d., Nach-
trag z. Gesch. d. Schlacht v. Koroucza (1704): ib. S . - 4 3 3 — 6 2 . (Vgl. HK. 3, S. 445. 
Bringt zwei neue Berichte über diese Schlacht, v. Joh. Andrássv, Kurutzen-General u. v. 
Ladislaus Dobay.) — 2 1 9 ) i d., Z. Gesch. d. Schwertes u. d. Schufswaffen: ib. S. 132/6. 
('Instruktion für d. General Franz Lónyai v. Seiten Franz Rákóczy II.') — 2 2 0 ) L· S t a p f e r . 
Bericht d. Verwalters v. Neudau über d. Kurutzen-Einfall. 27. Aug. 1707 : BGSteiermGQ. 23. 
— 2 2 1 ) K. T o r i n a , D. Tagebuch Sigd. Szaniszlós (Schlufs): TT. 14, S. 267 — 95. — 
2 2 2 ) G. N e d e c z k y , Alex. Nedeczky. ( = 'Urkk.bucli z. Gesch. d. Familie Nedeczky'.) 
Dömös (Selbstverlag). [[Száz. 25, S. 860.][ — 2 2 3 ) Aless. M o r p u r g o , Notizie intorno 
alla guerra d. successione spagnuola ed alla ribellione di Francesco Rákóczy II., tratte 
d. letteve inedite di Gian Battista Romanini. Tricste. 60 S. |[Száz. 26, S. 172.]| 
— 2 2 4 ) K. T h a l v , D. Gefangenschaft d. Gf. Anton Eszterházy 1698: HK. 4, S. 704/7. 
(Geriet 1698 in türk. Gefangenschaft, wurde 1699 frei, kämpfte dann unter Franz Rákóczy 11. 
u. starb im Exil zu liodosto 1722. Vf. bringt e. Brief d. Gefangenen z. Abdruck.) — 
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Glauben s c h e n k e n würde , h a t n u n m e h r durch d e n A b d r u c k d e s T a g e b u c h e s 
N i k . W e s s e l é n y i s e i n e d o k u m e n t a r i s c h erhärte te D a r s t e l l u n g g e f u n d e n . 2 2 5 ) 

Karl V I . D e r T ü r k e n - K r i e g 1716/7 wurde i m B e r i c h t s j a h r zum 
ors tenmale auf arc l i ival i scher G r u n d l a g e b e a r b e i t e t . 2 2 6 ) — W ä h r e n d d e s 
P r e f s b u r g e r R e i c h s t a g s (1728) e r h i e l t e n der H o f und d i e S t ä n d e von m e h -
r e r e n v e r w e g e n e n P a m p h l e t e n K e n n t n i s ; s e lbe bet i te l ten s i c h : ' N i m p h a e 
H u n n a e quei-ulosae N e n i a e ' u n d ' H u n n i a sub alt iss imo n o c t i s s i l en t io . ' D i e 
R e g i e r u n g se tz t e e i n e n P r e i s von 200 D u k a t e n auf E r u i e r u n g des A u t o r s o d e r 
Druckers , doch b l i e b e n be ide u n b e k a n n t . 2 2 7 ) — Ü b e r d i e L a g e in S i e b e n -
b ü r g e n v o n c. 1 7 0 3 — 4 0 erhä l t man aus d e m T e s t a m e n t e d e s A r a n y o s e r 
Königsr i ch ters A l e x i u s Orbán ( f 1740) e i n i g e K e n n t n i s . 2 2 8 ) 

Maria Theresia. D e n M a n e n der gro f sen R e g e n t i n is t n u n auch 
im Cyklus der ' I l lustr ierten B i o g r a p h i e e n ' e i n e Ste l l e e i n g e r ä u m t w o r d e n . 
M a r c z a l i 2 2 9 ) hat s e ine A u f g a b e kurz u n d bündig ge lös t . A u f G r u n d 
archival i scher S tud ien schi ldert er d i e R e g i e r u n g der K ö n i g i n im R a h m e n 
von 10 Kapi t e ln . D i e auf U n g a r n bezüg l i chen R e f o r m e n s i n d n a t u r g e m ä f s 
ausführ l icher behande l t , d i e K r i e g e d a g e g e n , nament l i ch der 7 j . K r i e g — 
wohl abs icht l ich — nur gestre i f t . I m Schlufskapi te i fa f s t Yf . d ie B e d e u t u n g 
i h r e r R e g i e r u n g in scharfen Str ichen zusammen. D a s W e r k ist , w i e a l l e 
B ä n d e d ieser S a m m l u n g , mit prachtvo l l en I l lus trat ionen geziert·. — A l l e andern 
A r b e i t e n n e h m e n d ie kr i eger i s chen E r e i g n i s s e als V o r w u r f . 2 3 0 " 2 3 4 ) 

Josef I I . D i e R e i s e J o s e f s n a c h S i e b e n b ü r g e n wurde v o n dre i F o r -
schern b e s c h r i e b e n ; 2 3 5 " 2 3 7 ) d ieser P u n k t ist nun wohl a l s a b g e s c h l o s s e n zu b e -
trachten. Ü b e r S i e b e n b ü r g e r Verhä l tn i s se b ie ten von 1765 an bis 1790 d i e 
B r i e f e des Gubern ia l sekre tärs H e r r m a n n (geb. den 26. Ju l i 1743, g e s t . 
1790) v ie l A u s b e u t e ; nament l i ch wird das Verhal ten der S a c h s e n u n t e r dem 
R e g i m e B r u c k e n t h a l und Bánf fy b e l e u c h t e t . 2 3 8 ) 

Leopold II."-39) 
Franz I . D i e Franzosenkriege e r s c h i e n e n re ich l i ch b e d a c h t ; 2 4 0 " 2 4 5 ) 

2 2 5 ) P. Karl S z a t h m á r v , D. Tragödie d. Gf. Nikol. Bethlen: TT. 14, S. 1 - 6 0 . — 
2 2 6 ) L. M a t u s c h k a , D." TUrkenkrieg 1716/8. Feldzug 1716. Feldzug 1717/8. (2 Bde.) 
( = Feldzüge d. Prinzen Eugen v. Savoyen, Bd. 16/7.) Wien. 374, 184 S. — 2 2 7 ) ·*· 
I l l ö s y , Flugschriften über d. Reichstag v . 1728 : MK. 15, S. 367 . - 2 2 8 ) K· T o r m a . 
E. interessantes Testament: TT. 14, S. 481 . — 2 2 9 ) H. M a r c z a l i , Maria Theresia. 
(Ungar.) ( = Ulustr. Biogr.) Budapest, Mehner. 332 S. |[HK. 4. S. 716.] | — 2 3 0 ) 
A l e x i c h , D. Stärke d. 1741 ungar. Insurrektion: MKAKA. 5. |[Vgl. HK. 4, S. 2 7 9 ; 
PLloyd (10. April).]| (Nach A. soll d. Ins. zu Ende d. J. 1742 [zusammen] nur 28 576 
Mann stark im Feld erschienen sein; ins Feuer kamen nur ca. 20 000 Mann.) — 2 3 1 ) 
(JBG. 12) R ö s c h e n , Batthyány in Ober-Hessen. — 2 3 2 ) O. T e u b e r , D. Errichtung 
d. Ungarischen Garde. Nach e. Ms.: PLloyd (24./5. März). (Schildert d. Schwierigkeiten 
d. Organisierung u. d. Rancunen bei d. erstmaligen Besetzung d. Stellen.) — 2 3 3 ) Eug. 
H o r v á t h , Z. Geseh. d. Schlacht v . Kollin: HK. 4, S. 138/9. (Bericht d. Bar. Krotten-
dorf an Gf. Franz Nádasdy, worin er um dessen Fürsprache behuf Erlangung d. Maria 
Theresien-Ordens ansucht.) — 2 3 4 ) >d·» D· bayrische Kurfürst nach d. Schlacht v. Leuthen 
(1757) an Gf. Franz Nádasdy: ib. S. 280/2. (Verteidigt d. bayrischen Hülfstruppen, welche 
Nádasdy untergeordnet waren, gegen d. Vorwurf d. Lauheit. D. Kurfürst wünscht Auf-
klärung über d. Verhalten seiner Truppen.) — 2 3 5 ) D· G. D· T e u t s c h , Rede z. Er-
öffnung d. 43. Generalvers. d. Ver. für siebenbg. Landeskunde, ( zz 'D. Reise Josefs II. nacli 
Siebenbürgen'): AVSbnbgL. 23 (1890), S. 251 — 86. — 2 3 6 ) J· S c h w i c k e r , Josef II. 
u. d. Siebenbürger Sachsen: AZgB. No. 37. (Beruht auf Teutsch.) — 2 3 7 ) X Aug. H á m á l , 
D. Reise Josefs II. in Siebenbürgen. ( = Jb. d. hist.-arch. Vereidend. Unter-Weifsenburg. 
Ivomitates.) Klausenburg. — 2 3 8 ) J»'· G r o f s , Aus d. Briefen d. Gubernialsekretärs Joh. 
Theod. v. Herrmann: AVSbnbgL. 23 (1890), S. 73 — 189, 3 5 5 — 5 2 7 . — 2 3 9 ) V. L a m p l , 
Thronbesteigung Leopolds II. u. dessen Friedensunterhandlungen mit d. Türken. Progr. d. 
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a u c h d ie zwei neuen A r b e i t e n von I i r o n e s b e h a n d e l n mi l i tär ische The-
m a t a . 2 4 0 · 2 4 7 ) — B a n d II. der K o r r e s p o n d e n z Kaz inczys (von 1 7 9 0 - 1 8 0 2 
re i chend) ist auch für die L a n d e s g e s c h i c h t e n icht o h n e N u t z e n . 2 4 8 ) 

Zeitalter der Reformen (1825—48). So wei t schicht ig wie 
v o n M a r c z a l i 2 4 9 ) ist d ieser Ze i t raum n o c h n i e m a l s i n ungar i scher S p r a c h e 
b e h a n d e l t worden . 

D i e Széchenyi-Litteratur i s t d iesmal spär l icher v e r t r e t e n . 2 5 0 ) V o n 
d e r endgü l t i gen A u s g a b e ist nur e in B a n d ersch ienen . D i e D r u c k l e g u n g 
ü b e r w a c h t e M a j l á t h , 2 6 1 ) der auch zu den b isher e r s c h i e n e n e n 3 B ä n d e n 
der K o r r e s p o n d e n z e i n e n I n d e x be i füg te . U n t e r den v i e l en B r i e f e n , we lche 
S z é c h e n y i v o n F r e u u d und F e i n d erhie l t , schätzte er ca. 40 so hoch , dafs 
er s e lbe e i g e n s aufbewahrte . A . Z i c h y 2 5 2 ) besprach d iese auserwähl te 
Sammlung . E i n e Zuschri f t rührt v o m r e f o r m i e r t e n P r e d i g e r und Dichter 
É d e s her u n d behandel t das W e r k 'Hite l ' . Graf Jos . Dezsewf fy po lemis ier t 
mit S z é c h e n y i betreff der Zei tschri f t M i n e r v a ; n e b e n b e i verwünscht er die , 
d a m a l i g e r Zeit a l lmächt ige g e h e i m e Po l i ze i . D e r Super in tendent Ki fs über-
s e n d e t j e n e N u m m e r der E d i n b u r g h R e v i e w , we lche über d ie E m a n z i p a t i o n der 
K a t h o l i k e n handel t . A n d e r e f ü g e n ihrer H u l d i g u n g p a s s e n d e G e s c h e n k e bei . 
D e r s chöns te B r i e f rührt von N i k . W e s s e l é n y i her (derse lbe erschien übr igens 
s chon im I. B a n d der 'Tagebücher ' ) . 

E i n e r unserer (wenigen) Lustsp ie ld ichter , B é r e z i k , 2 5 3 ) besprach in s e inem 
Antr i t t svortrag in der A k a d e m i e e in ihm n a h e l i e g e n d e s und d e m P u b l i k u m 
w i l l k o m m e n e s Thema. E r weis t nach, dafs schon d ie ers ten ungar i schen Lus t -
sp ie l e po l i t i schen T e n d e n z e n huld igten u n d dafs s ie nament l i ch im Ansch luf s 
an die na t iona le T e n d e n z der R e f o r m b e w e g u n g das N a c h ä f f e n des Aus-
l a n d e s verspot te ten . ' D e r Dor fnotar ' des B a r o n E ö t v ö s war auf d ie öffent-
l i che M e i n u n g von aufsergewöhnl i cher E i n w i r k u n g ; er machte alte Vorurte i l e 
lächer l i ch u n d bahnte den n e u e n I d e e n den W e g in so lche Kre i s e , woh in 
s ie sonst schwerl ich g e d r u n g e n wären . Obernyik k ä m p f t e in 'Magnet und 

böhmischen Realschule v. Pardubitz 1891. -— 2 4 0 ) Rüg· H o r v á t h , D. Bercsényi-Husaren 
bei Gerpinnes (1794) : HK. 4, S. 281/3. (Selbe siegten unter Oberst Berger über d. vielfache 
Übermacht d. Franzosen.) — 2 4 1 ) D· Splényi-Husaren bei Fontaniva (6. Nov. 1 7 9 6 ) : 
ib. S. 712/3. (Episode aus d. Zug Alvinczys gegen Mantua.) — 2 4 2 ) Stefan Elek, d. Held 
v. Ried (30. Okt. 1805): ib. S. 559. (Diente bei d. Kaiser-Husaren.) — 2 4 3 ) Aus d. 
Zeit d. Insurrektion (1809): ib. S. 711/2. (Anrede d. Bar. Melchior Pásztory, Kapitän d. 
ungar. Insurrektion, an d. adelige Truppe.) — 2 4 4 ) K. D o b o s , Bericht aus d. Insurrektions-
Lager 1809: ib. S. 424/7. (D. Briefsteller, Major Joh. Winkler aus Szabolcs, berichtet darin 
über d. Vorgänge im Lager; er starb bald darauf in Pápa.) — 2 4 5 ) Sim. M i l o d a n o v i c h , 
Verz. derjenigen ungar. Soldaten, welche sich in d. Franzosenkriegen hervorthaten: ib. 
S. 397 —414 . — 2 4 6 ) ( ) K r ö n e s , Tagebuch Erzh. Johanns. ¡[Száz. 25, S. 495.] | (Ungarn 
berühren d. Citate über Palatin Josef, ferner d. Nachricht, dafs im J. 1812 d. Palatin z. 
Stellvertreter d. Kaisers ausersehen war, welcher Plan aber zu Wasser wurde. Schliefslich d. 
Mitteilungen über d. geistigen Anlagen d. Thronfolgers.) — 2 4 7 ) O id., Simbsohen. ¡[Száz. 25, 
S. 325, 600/1; HK. 4, S. 566.] | (D. einleitenden Ereignisse spielten sich in Peterwardein 
u. Slavonien ab.) — 2 4 8 ) J· V á c z y , D. Korrespondenz Franz Kazinczys. Bd. 2. Budapest, 
Akademie. XXXII , 626 S. M. 12. |[Száz. 25, S. 509.] | 

2 4 9 ) H. M a r c z a l i , Gesch. d. neuesten Zeit 1825 — 80. (Ungar.) Budapest, Re'vay. 
In Heften h M. 0,60. [[Száz. 25, S. 508/9.] | — 2 5 0 ) X Fr. F e n y v e s s y , Z. Gedächtnis 
Steph. Széchenyis. Budapest. 13 S. — 2 5 1 ) B. M a j l á t h , D. Briefe d. Graf. Stefan 
Széchenyi. Bd. 3. 1840 — 60. ( = D. sämtl. Werke. Bd. 6.) Budapest, Akademie. VI, 
810 S. M. 10. ¡[Száz. 25, S. 509.] | — 2 5 2 ) A. Z i c h y , An Stef. Széchenyi gerichtete 
Briefe. 1 8 2 7 — 3 5 : UngR. 11, S. 267/8. (Nach e. Vortrag in d. Akademie.) — 2 5 3 ) 
Arp. B é r e z i k , D. ungar. politische Lustspiel d. 40er Jahre: ib. S. 8 5 7 — 6 0 . (Nach e. 
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Bauer ' g e g e n das E r s t g e b u r t s r e c h t , in 'Erbschaf t ' gegen d i e P r i v i l e g i e n d e s 
Ade l s . E i n e r ähnl i chen l ibera len u n d demokrat i schen A u f f a s s u n g h u l d i g e n 
d ie sat ir i schen L u s t s p i e l e Sz ig l iget i s und anderer . D a s L u s t s p i e l N a g y s : 
' E i n i g e n wir uns! ' trägt den S t e m p e l d e s Szécheny i schen E i n f l u s s e s . D a s 
Lustsp ie l des B a r o n E ö t v ö s ' H o c h d i e Gle ichhe i t ! ' ist e i n e f e i n e S a t i r e a u f 
den Sche in l ibera l i smus . W ä h r e n d der censur losen Zeit (1848/9) e r s c h i e n e n dre i 
neue Lus t sp ie l e , nach N i e d e r w e r f u n g d e s F r e i h e i t s k a m p f e s v e r s t u m m t e d ie M u s e . 
— D e r in u n s e r e n T a g e n n e u e n t b r a n n t e Stre i t zwischen S t a a t u n d K i r c h e 
g a b den A n l a f s zu e iner E r ö r t e r u n g der 1847 /8er R e l i g i o n s g e s e t z e . 2 5 4 ) 

1818—67. A u c h d iesmal i s t d ie A u s b e u t e für den F r e i h e i t s k a m p f 
1848/9 inc lus ive der im A u s l a n d e r s c h i e n e n e n Arbe i ten g e r i n g . 2 5 5 " 2 0 0 ) Ü b e r 
die Emigration hande ln zwei A b h a n d l u n g e n . 2 6 3 · 2 0 2 ) 

W a s d ie E r e i g n i s s e von 1848 bis jetzt b e t r i f f t , 2 6 3 " 2 6 7 ) so s i n d z w e i 
g r ö f s e r e W e r k e erwähnenswert . D a s grof se W e r k M á r i á s s y s , 2 6 8 ) w e l c h e s 
l e ider mit Aussch luf s der Öffent l i chke i t ersche int , schrei tet , dank des O p f e r -
mutes s e ines Vf . , rüst ig vorwärts . — D i e M e m o i r e n des v i e l g e r e i s t e n u n d 
v i e lbewander ten F r ö b e l 2 6 9 ) b i e t e n a u c h für U n g a r n I n t e r e s s e ; n a m e n t l i c h 
der Abschni t t über d ie V e r h a n d l u n g e n von 1861 (Dezember ) , w e l c h e S c h m e r l i n g 
mit K o l o m a n Tisza , P o d m a n i c z k y u n d e i n e m Grafen Csáky führ te . D o c h 
k a m es i n erster R e i h e w e g e n der ' g e m e i n s a m e n A n g e l e g e n h e i t e n ' zu k e i n e m 
A b s c h l u f s . W e n n f e r n e r F r ö b e l d i e B e h a u p t u n g hinstel l t , Graf A l e x . T e l e k i 
h a b e am Ors inischen B o m b e n a t t e n t a t tei l g e n o m m e n , so l l te er a u c h mi t den 
B e w e i s e n dafür n icht h inter d e m B e r g e halten. 

Allgemeines. Handbücher, Sammehoerke und dergleichen. 
H i e r 2 7 0 ) sei erwähnt , dafs V á m b é r y s k l e i n e s H a n d b u c h 2 7 1 ) n u n m e h r a u s 
dem E n g l i s c h e n auch ins S p a n i s c h e übersetzt wurde. V o n C s u d a y 2 7 2 ) 

Vortrag in d. Akad.) — 2 5 4 ) D. v. 1847 /8er Reichstag geschaffene Religionsgesetz (20) : 
BSz. No. 70, S. 2 7 2 — 8 5 . 

2 5 5 ) Eug. H o r v á t h , D. ungarische Freiheitskampf. 1848/9 (Bruchstück): HK. 
4, S. 509— 49. (Militärische Kürze u. Vermeiden irgendwelcher polit. Anspielung charak-
terisieren d. Aufsatz.) — 2 5 6 ) G. B. M a l l e s o n , General A. Görgey and the Hun-
gárián War of 1848/9: UnitServiceMag. (Jaunar 1891). |[PLloyd (16. Januar).]| (Ver-
teidigt Görgey.) — 2 5 7 ) St. G ö r g e y , Kossuth u. Görgey: BSz. H. 169, S. 74 — 87. 
(D. Neffe Görgeys verteidigt d. ehemaligen Generalissimus gegen d. Darstellung d. Memoiren 
Kossüths, namentlich betreff d. Ereignisse vor Világos u. betreff d. Schlacht v. Temesvár.) 
— 2 5 S ) F. S z i l á g y i , D. Verwüstung Nagy - Enveds. 1849. (Ungar.) N a g y - E n y e d . 
364 S. M. 3,40. ¡[Száz. 26, S. 65/6.] | (Wurde durch d. Wallachen total zerstört u. aus-
geraubt.) — 2 5 9 ) O H ü h n e r . 1848/9. — 2 6 0 ) X Rud. S t r a t z , D. Revolutionen d. 
J. 1848/9. Bd. 2. Heidelberg, Winter. 350 S. — 2 6 1 ) A. N e m é n y i , Stefan TUrr u. 
seine Werke: BSz. H. 180, S. 471/5. (Betrifft spez. die im Bunde mit Garibaldi u. Na-
poleon III. geplanten Unternehmungen.)— 2 6 2 ) Ad. S t r a u f s , Aus d. Emigration : PLloyd 
(29. März). (Betrifft d. Ereignisse in Schumia [1850].) — 2 6 3 ) X J· H. S c h w i c k e r , 
D. politische Litteratnr Ungarns seit 1867 : AZgB . No. 153. — 2 6 4 ) X Jos. B e r g h o f e r , 
lliogr. d. Ungar. Kultus- u. Unterr.-Ministers Bar. Jos. Eötvös. Progr. d. Finmaner Gymn. 
— 2 6 5 ) X M. K ö n y i , Franz Déak über d. Union mit Siebenbürgen: BSz. No. 170, 
5. 161-81. — 266) x D. Kossúthfrage in Ungarn: HPB11. 105, S. 103. — 267) Gf. 
Julius Szapárv an d. Spitze Ungarns. Leipzig, Duncker & Humblot. 149 S. M. 3. |[LCB1. 
11891), No. 31.JI — 268) B · M á r i á s s y , Gesch. d. ungar. Gesetzgebung u. Gesch. Ungarns. 
Bd. 13/5 (1868- 73.) Raab, Selbstverlag. 420. 410, 361 S. I M . 10. |[Száz. 25, S. 338, 
687, 777.]| — 269) Jnl- F r ö b e l , E. Lebenslauf, Aufzeichnungen, Erinnerungen u. Be-
kenntnisse. Stuttgart, Cotta. 2 Bde. |[Száz. 26, S. 75, 327.]| 

2 7 0 ) L. B a r ó t i u. D. C s á n k i , Gesch. Ungarns. Für Bürgerschulen. (Ungar.) Budapest, 
Wodianer. 192 S. M. 2. ¡[Száz. 25, S. 422/3 . ] | (Illustr. Von denselben Vff. erschien auch e. 
'Ung. Gesch.' für Mittelschulen [ib. 192 S.].) — 2 7 1 ) Arm. V á m b é r y , Hist. de Hungria. Übers, 
v. J. D e C a s o . Madrid, Muriilo. 434 S. — 2 7 2 ) Eug. C s n d a y , Gesch. d. Ungarn. 2 Bde. 
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e r s c h i e n e i n 2 b ä n d i g e s , b i s a n d i e j ü n g s t e Z e i t h e r a n r e i c h e n d e s H a n d b u c h , 
a l s d e s s e n V o r z ü g e d e r S t i l u n d d i e p a t r i o t i s c h e T e n d e n z g e r ü h m t w e r d e n . 
A n g e b l i c h s o l l d a s W e r k a l s G r u n d r i f s f ü r V o r l e s u n g e n a n H o c h s c h u l e n 
d i e n e n , d a e s a b e r w e d e r a u f Q u e l l e n , n o c h a u f L i t t e r a t u r R ü c k s i c h t n i m m t , 
i s t d a s B u c h f ü r d e n g e n a n n t e n Z w e c k u n b r a u c h b a r . D e r i m D i e n s t d e r 
h i s t o r i s c h e n W i s s e n s c h a f t e n e r g r a u t e K u b i n y i 2 7 8 ) b e g a n n e i n N a c h s c h l a g e -
w e r k i n F o r m e i n e s N a m e n s l e x i k o n s h e r a u s z u g e b e n . D a s I . H e f t r e i c h t 
b i s ' A l m u s ' . W i r b e f ü r c h t e n , d a f s d a s b r a u c h b a r e B u c h k e i n e L e s e r finden 
w i r d . A l s H e r a u s g e b e r e i n e s u n g a r i s c h e n K o n v e r s a t i o n s - L e x i k o n s v o n m ä f s i g e m 
U m f a n g z e i c h n e t J . A c s ä d y . 2 7 4 ) A u f u n g a r i s c h e A r t i k e l i s t v i e l S o r g -
f a l t v e r w e n d e t w o r d e n , d a s U n t e r n e h m e n d ü r f t e i n 2 B ä n d e n a b g e s c h l o s s e n 
s e i n . — H i e r a n r e i h t R e f . m e h r e r e ö s t e r r e i c h i s c h e L e h r b ü c h e r , 2 7 5 " 2 7 7 ) E r -
ö f f n u n g s r e d e n , 2 7 8 " 2 8 0 ) e i n i g e A r b e i t e n ü b e r d i e B e d e u t u n g d e r u n g a r i s c h e n 
G e s c h i c h t e , 2 8 1 · 2 8 2 ) d a s flott u n d g u t g e s c h r i e b e n e H e f t v o n S c h u m a c h e r , 2 S 3 ) 
d a s R e i s e h a n d b u c h d e r E n g l ä n d e r i n D o w i e , 2 8 4 ) w e l c h e s d i e V f . m i t e i n e m 
S c h l a g z u m L i e b l i n g d e s e n g l i s c h e n L e s e p u b l i k u m s m a c h t e , h i e r z u l a n d e a b e r , 
s o v i e l i c h s e h e , ü b e r s e h e n w u r d e . A b a f i s W e r k 2 8 5 ) ü b e r d i e u n g a r i s c h e n 
F r e i m a u r e r , d a n n A u f s ä t z e ü b e r d i e E n t w i c k e l u n g e i n z e l n e r B e v ö l k e r u n g s -
k l a s s e n , 2 8 6 ) e i n z e l n e r V o l k s s t ä m m e 2 8 7 " 2 8 0 ) u n d ü b e r d a s V e r h ä l t n i s zu d e n 
R u m ä n e n 2 9 0 ) f o l g e n . D i e S t u d i e R é t h y s 2 9 1 ) g e h ö r t i n d a s G e b i e t d e r 
E t h n o g r a p h i e . 

Archive, Handschriften (Corvina), Bibliographie. Unter den 
e i n s c h l ä g i g e n W e r k e n 2 9 2 " 2 9 4 ) i s t Z i m m e r m a n n s F ü h r e r 2 9 5 ) a m m e i s t e n z u 

(Ungar.) Steinamanger, Selbstverlag. 404, 448 S. M. 14. ¡[Száz. 25, S. 603.]| — 2 7 3 ) 
Fr. K u b i n y i , Nomenciator Hungarorum Antiquorum. Lexicón Historicum. Bd. 1, H. 1. 
Selbstverlag. 4°. Vi, 40 S. M. 1,80. |[Száz. 26, S. 439.] | (Auf 24 Hefte berechnet.) 
— 2 7 4 ) Ign. A c s á d y , Handlexikon d. allgem. Wissens. (Ungar.) Budapest, Athenäum. 
In Heften ä M. 0,80. — 2 7 5 ) L. S c h m u e l , D. österr.-ungar. Monarchie nach ihrer 
gescliichtl. Entwickelung. Teschen. 1890. 16 S. M. 0,40. — 2 7 6 ) D· K a u t e r , 
Gesch. Österreichs v. 1848 — 90. Wien, Perles. M. 1,20. — 2 7 7 ) B u b e n i c e k , Hist. 
Karte v. Österreich-Ungarn in synchronistischer Darstellung. Hietzing. 1890. — 2 7 8 ) 
Bar. Roland E ö t v ö s , Eröffnungsrede in d. Jahresversammlung d. ungar. Akademie: UngR. 
11, S. 489 — 94. (Aus d. Száz.) — 2 7 9 ) A. S z i l á g y i , Berieht über d. viertelhundert-
jährige Wirken d. Ungar. Hist. Gesellschaft: ib. S. 367/8. (Aus d. Száz.) — 2 8 0 ) A. Gf. 
S z é c h e n , Eröffnungsrede in d. Ung. hist. Gesellschaft: ib. S. 363 ff. — 2 8 1 ) J· 
T u c z y , D. universaihist. Bedeutung d. uug. Gesch. Progr. v. Karlsburg (Gr'mnas.). — 
2 8 2 ) A. G y u r i t s , Welchen Faktoren verdanken wir d. Emporblühen d. ungar. Staates? 
Progr. d. Pancsovaer Gymnas. — 2 8 3 ) H. S c h u m a c h e r , Aus d. modernen Ungarn. 
Kulturhist. u. politische Skizzen. ( = Deutsche Zeit- u. Streitfragen.) Hamburg. |[BSz. 
No. 178, S. 154.] | — 2 8 4 ) A. W. Me'nie Muriel D o w i e , A girl in the Karpathian. 
London, Philips. ¡[Száz. 26, S. 520.]| — 2 8 5 ) L. A b a f i , Gesch. d. Freimaurerei. (Ungar.) 
Bd. 2. Budapest, Aigner. 284 S. M. 5. ¡[Száz. 25, S. 510.]| (Reicht bis z. J. 1775.) — 
2 8 6 ) S t . K o m á r i k , D. Schicksale d. Ackerbau treibenden Klasse unter d. Arpáden. 
Progr. d. Kalocsaer Gymnas. —· 2 8 7 ) R· K ö h l e r , D. Zigeuner Siebenbürgens: Gaea 
27, H. 1. — 2 S S ) S. P in t é r u. G. I v á n f f y , D. Paiötzen: Ethnographia 2, H. 2/5. 
— 2 8 9 ) S. K o h n , Zwei Urkk. z. Gesch. d. ungar. Juden: MZS. 8, H. 1. (Zu 1422 
u. 1528.) — 2 9 0 ) Greg. M o i d o w á n , Antwort auf d. Denkschrift d. Bukarester 
Universitätsjugend: UngR. 11, S. 377 ff. — 2 9 1 ) L. R é t h y , D. Entstehung d. ungar. 
Nation: Ethnographia 2. — 2 9 2 ) Fr. S v á b y , D. Zukunft d. Komitats-Archive: Száz. 
25, S. 328 — 31. ¡[Száz. 25, S. 413/7.]j (Vf. stellt denselben e. triste Zukunft in Aussicht.) 
— 2 9 3 ) J· D é c s é n y i , D. im Archiv d. Szatmárer Komitates aufbewahrten Adelsbriefe: 
Turul 9, S. 156/7. (Weist auch nach, dafs d. Komitat bis z. J. 1711 kein Siegel besafs; 
jeder Kreis benützte bis dahin e. anderes Siegel. Erst Karl III. erteilte d. Komitat e. 
Siegel. 1714.) — 2 9 4 ) Ant. B e k e , D. Archiv d. Karlsburger (Weifsenburger) Domkapitels. 
5 .Forts . : TT. 14, S. ¡ 0 9 — 3 8 . (Regesten v. Urkk. 1503—1819 . ) — 2 9 5 ) Franz Z i m m e r -
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loben; auch deutsche Forscher werden sich dieses Ciceronegern bedienen. 
C s o n t o s i 2 9 6 ) besprach die in Warschau aufbewahrte Hs. 'Tractatus de 
potestate', die von Franz Rákóczy II. herrührt ; ferner das zur Vermählung 
Thökölyis mit Helene Zrínyi geschriebene Epithalamium von Paul Kőszegi : 
'Harmadik könyv'. D e r s e l b e 2 9 7 ) würdigte auch die zwei vom König dem 
National-Museum gespendeten Corvina. Selbe stammen aus dem modenesischea 
Archiv, wurden zwar schon 1847 vom damaligen Grofsherzog nach Wien ge-
sandt, aber auf Betreiben Metternichs der ungarischen Hofkanzlei vorent-
halten und gerieten dann in Vergessenheit. Sie enthalten die Homilien des 
hl. Chrysostomus und jene des Hieronymus. Die künstlerische Ausstattung 
besorgte Atavantes und Cherico. Einen weiteren Corvina-Codex fand T h a l -
l ó c z y 2 9 8 ) in Ragusa. Es folgen Verzeichnisse über Hss.,299) und Urkk. 3 9 0 ) wie 
auch Nachrichten über die im Daunschen Schlofs zu Vöttau unter den Hammer 
gekommene Bibliothek Nik. Zrínyis,3 0 ' ) welche vorwiegend militärgeschicht-
liche und klassische Werke enthielt, und schliefslich Arbeiten zur Geschichte 
der Buchdruckerkunst8 0 2·3 0 3) nebst bibliographischen Arbeiten,3 0 4) unter denen 
das vom rührigsten Sammelfleifs zeugende Werk von P e t r i k 3 0 5 ) besonderes 
Lob verdient. Hoffentlich erlebt das Werk in Bälde seinen Abschlufs. Über 
Hervojas Missale s. N. 409. 

Quelleneditionen und -forschungen. Auf diesem Gebiete ist 
leider keine Besserung zu verzeichnen. Trotz Preisausschreibungen und 
historischer Seminarien ist weder jung noch alt zu Quellenuntersuchungen zu 
bewegen. In Verbindung mit der politischen Geschichte konnten zwar einige 
Quelleneditionen angeführt werden und zwar unter N. 124, 130,132, 133,135 
und 168; eine eigentliche Quellenuntersuchung ist aber nicht darunter. Besser 
steht es um die Herausgabe und Fortsetzung der Urkk.Sammlungen; dies-
bezüglich verweist Ref. auf die besprochenen N. 99, 118, 126, 133 und 134. — 
Hierzu können höchstens noch die Arbeiten von N e g o v e t i ch 3 0 6) und 
L á z á r 3 0 7 ) gezählt werden; aber auch deren Schwerpunkt liegt mehr auf 
dem sprachgeschichtlichen, wie auf historischem Gebiete. 

Historische Hülfsioissenschaften. Die G e n e a l o g i e , H e r a l d i k 
und S p h r a g i s t i k sind bei uns in gleicher Weise im erfreulichen Auf-
schwung begriffen. Unter den heraldischen Arbeiten8 0 8"3 1 9) ist der 'ungarische 

m a n n , Uber Archive in Ungarn: E. Führer durch ungarld. u. siebenbürg. Archive: 
AVSbnbgL. 23, S. 617 — 746. |[LCB1. (1891) , No. 4 9 ; Száz. 25, S. 6 8 9 ; Turul 9, S. 2 0 7 ; 
MIÖG. 13, II, S. 355.] | (Erschien auch im Sep.-Abdr.) — 2 9 6 ) J- C s o n t o s i , Polnische 
Bibliotheken: MK. 15, S. 218 — 56. — 2 9 7 ) id-, D. neugefundenen Corvina: Száz. 25, 
S. 500/1. |[UngR. 11, s . 632.]! — 2 9 8 ) A. T h a l l ó c z y , E. unbekannter Corvin-Codex: 
'Cyrillus contra Haereticos': MK. 15, S. 370 ff. — 2 9 9 ) - X Tgn. K ú n o s s , D. türkischen 
Hss. d. Ungar. Akademie: UngR. 11, S. 863. — 3 0 0 ) X V. R é c s e i , Verzeichnisse d. 
Kodexe u. Inkunabeln d. bischöfl. Bibliothek v. Kaschau. Budapest. XII, 108 S. M. 2. 
¡[Száz. 25, S. 427.]j — 3 0 1 ) B. M a j l á t h , D. Bibliothek d. Dichters u. Feldherrn Nik. 
Zrínyi: UngR. 11, S. 488 ff. — 3 0 2 ) G. É b l e , E. ungar. Druckerei im 18. Jh. Budapest. 
M. 2. |[BSz. H. 179, S. 3 3 4 ; Száz. 25, S. 602, 672.] | (Selbe wurde in Nagy Károly v . 
Gf. Franz K. 1754 gegründet.) — 3 0 3 ) J. I l l é s y , E. Drnckerrechnung aus d. J. 1 6 6 6 : 
AlK. 15. S. 367. (Ausgestellt v. Samuel Brewer, Drucker in Leutschau.) — 3 0 4 · ) B· 
T h i r r i n g , Verzeichnis d. durch d. ungar. Akademie edierten IVerke u. Abhandlungen. 
Abteilung: Gesch. u. Archäologie. Budapest, Akad. 20 S. — 3 0 5 ) G. P e t r i k , Ungarische 
Bibliographie 1712 — 1860. Bd. 3, Teil 1/2. Budapest, Dobrovszky. gr.-8°. 448 S. — 
3 0 6 ) Ant. N e g o v e t i c h , De Marci Chronicae de rebus gestis Hungarorum latiuitate. 
(Diss.) Budapest, Franklin. 39 S. |[Száz. 25, S. 689.] | — 3 0 7 ) B. L á z á r , D. Ein-
wirkung d. Gesta Romanorum auf d. ungar. Kunstpoesie: IrodalomtörtKözl. 1, LI. 2/3. — 
3 0 8 ) Stef. D o b y , D .Wappen d. gräfl. Familie Csáky. Mit 7 Abbdg.: Turul 9, S. 192/4. 
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Siebmacher' in der Bearbeitung von Gr. C s e r g h e ö 8 2 0) rühmend hervorzu-
heben, welches Werk nunmehr bis zum Buchstaben S. vorgerückt ist. Mit 
genealogischen Arbeiten sind wir gleichfalls reich gesegnet,3 21 ~ 3 3 7) ebenso 

(D. älteste Wappen rührt v. Sigismund her, nach 1400.) — 3 0 9 ) G. C s e r g h e ö , D. 
Wappen d. Geschlechts Guthkeled. Mit Abbdg. : ib. S. 9 — 1 5 . — 3 1 0 ) J · S z e n d r e i , 
D. Adelsbrief d. Familie Leszteméri (1422): ib. S. 171/3. — 3 1 1 ) G. C s e r g h e ö , D. 
Wappen d. Fünfkirchner Bischofs Sigism. Ernuszt de Tschakathurn (1488). Mit Abbildg. : 
AÉ, 11, S. 24/6. (Gegenwärtig im Agramer Nat.-Museum. D. in Stein gehauene Wappen 
ist e. Meisterwerk d. Renaissance-Epoche.) — 3 1 2 ) Ö. B o n c z , D. Wappen d. Bischofs 
Sigm. Ernuszt de Csáktornya in Fünfkirchen : ib. S. 152/7. (Befindet sich in d. Mauer d. 
bischöflichen Gartens.) — 3 1 3 ) P a u l G h y c z y , Wappenbrief d. Joh. Domhav. 1506. Mit 
Abbdg.: Turul 9, S. 130/3. — 3 1 4 ) J- D á c s é n y i , Wappenbriefe aus d. Zeit Wladislaus II.: 
ib. S. 57 — 67. (Betrifft d. Adelsbrief des in d. Baronstand erhobenen Joh. Podmaniczky 
ca. 1502/6. Bei dieser Gelegenheit erhielt P. auch e. neues Wappen.) — 3 1 5 ) E· Adels-
brief v. Ludwig II.: ib. S. 159. (Enthält aufser d. Prädikat u. Wappen auch, was vor 
1526 e. Seltenheit ist, d. Schenkung e. Besitzes. Ludwig II. verlieh beides 1519 d. Georg 
Szigethi, Schreiber in d. kgl. Kanzlei.) — 3 1 6 ) Wappen d. Familie Igali. 1539. Mit 
Abbdg.: ib. S. 100/1. — 3 1 7 ) O. C s e r g h e ö , Unbekannte Wappen auf vaterländischen 
Goldschmiedestücken: AÉ. 11, S. 201/6. — 3 1 8 ) Joh. S z e n d r e i , Ungarische Kostüm-, 
bilder in unseren Wappenbildern (Mit Abbdg.): ib. S. 3 8 5 — 4 0 9 . (Bietet e. Überblick Uber 
d. Quellen d. ungar. Trachtenkunde.) — 3 1 9 ) G. F u t t a k y , D. Wappen Ungarns. Buda-
pest. 16 S. |[Turul 9, S. 201/2.] | (Bietet gleichfalls e. inkorrektes Wappen u. verdient 
auch d. rüden Tones halber Tadel.) —• 3 2 0 ) S i e b m a c h e r , Ungarisches Wappenbuch. 
Bearb. v. Géza C s e r g h e ö . H. 22 (R—S). Nürnberg, Bauer & Raspe. (In Heften.) 
|[Turul 9 , 'S . 47, 103, 160, 202.] | (Enthält Nachrichten über 190 ung. Familien, spez. 
Uber deren Genealogie u. Wappen.) — 3 2 1 ) J°s· S t e s s e i , D. Nachkommen d. Pót v. 
Lébeny: Száz. 25, S. 140/3. (Stellt d. Stammbaum dieses mit d. Héderváris eingewanderten 
deutschen Ritters zusammen, der sich im Wieselburger Komitat, in Leiden, niederliefs.) — 
3 2 2 ) M. W e r t n e r , Z. Genealogie d. Drugeth: Turul 9, S. 151. (Im Anschlufs an 
Hampels Aufs, in d. Száz. [1881], welcher d. Familie Merloto u. Drugeth v. Nik. Druget ab-
leitete, der 1267 nach Neapel kam. W. verfolgt d. Spuren beider nach Frankreich, identifi-
ziert d. Merloto mit d. Familie Mello [aus d. Picardie] u. leugnet d. Verwandtschaft d. 
italienischen Drugets mit diesen Franzosen.) — 3 2 3 ) id . , D. Familie Czudar de Onod: ib. 
S. 141. (Giebt zunächst d. urkundl. Material in Regestenform u. darauf beruhend d. 
Stammbaum ab 1291 — 1 4 8 3 , ferner d. Besitzungen d. Familie.) — 3 2 4 ) AI. M á r k i , D. 
Familie Dóczi im Arader Komitat: ib. S. 1 8 8 — 9 2 . (Seit 1440 im Komitat erbgesessen. 
Mitte d. 16. Jh. verlor die d. Habsburgern ergebene Familie Besitz a. Einflufs.) — 3 2 5 ) 
Nik. T u r z é , D. Genealogie d. Familie Podmanini: ib. S. 154/5. (Leitet d. unter Wla-
dislaus II. baronisierte Familie Podmaniczky v. d. Familie Podmanin [aus 'Precsin' im 
Trencsiner Komitat] ab.) — 3 2 6 ) B. M a j l á t h , D. Familie Palugyai de Kis-Palugyai u. 
Bodafalvi (Mit Wappenbild): ib. S. 1 6 — 3 4 . (Stammt aus d. Liptauer Komitat, wo d. Fa-
milie seit Béla IV. begütert war.) — 3 2 7 ) id., D. Erben d. Geschlechts Hongh: ib. S. 161 — 70. 
(D. Familien Bobrovnyiczky n. Kiszely.) — 3 2 8 ) Fr. S v á b y , D. Genealogie d. grafi. 
Familie Csáky, d. Körösszegher u. Adorjáner Zweig: ib. S. 35/9. — 3 2 9 ) A. P ó r , 
Antwort an G. Nagy betreff d. Geschlechts Osl: ib. S. 1 7 9 — 8 8 . — 3 3 0 ) id. , S. ob. N. 122. 
(Bietet privatreehtliche Urkk. Uber Besitzstörungen u. Erbschaften, bes. 16. u. 17. Jh.) — 
3 3 1 ) F. S z é l i , Ist d. Familie Török ausgestorben?: Turul 9, S. 3 9 — 4 1 . (Verneint d. 
Frage, obgleich über d. Grab d. Stef. Török [f 1722 in Vadosfa] d. Wappen zerbrochen 
wurde. Er war nur d. letzte aus d. Zweige Johanns. D. Ast Georgs lebt noch.) — 3 3 2 ) 
B. M a j l á t h , D. Geschlecht Milath: ib. S. 78, 133. (Daraus entstammten: d. Familien 
Fojérpataky, Andaházy u. Lipthay.) — 3 3 3 ) D. Abstammung d. Bisehofs Johann Gosztonyi 
(de Zelesthe): ib. S. 194/6. (Bischof G. erhielt seinen Adelsbrief v. Wladislaus II. [ib. 
S. 5 7 — 6 7 ] ca. 1507/8. Folgt Beschreibg. d. Armalis.) — 3 3 4 ) B. K i f s , D. Familie 
Bogáthi in Siebenbürgen: ib. S. 174/8. (Führt d. Stammbaum bis auf Arnold B. [ca. Ende 
d. Jh.] auf.) — 3 3 5 ) Oskár B á r c z a y , D. Abstammung d. Familie Bárczav. I/II. Mit 
Wappenbild: ib. S. 85, 146. — 3 3 6 ) G. É b l e , D. Stammbaum d. grafi. Familie Károlyi 
de Nagy Károly. Budapest, Selbstverlag. 32 S. |[Száz. 25, S. 4 2 5 / 6 ; Turul 9, S. 48.]] 
(Ladisl. Károlyi [Sohn d. 1609 baronisierten Michael K.], geb. 1614, f 1689, hatte zehn 
Kinder, darunter drei Söhne: Michael fiel 1684 bei Matola, Stefan bei Zenta, Alexander 
war lange Zeit d. Getreue Franz Rákóczys, trat dann zu d. Kaiserlichen über u. wurde 
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mit Familiengeschichten. Sowohl das Werk des Pfarrers N e d e c z k y , 3 3 s ) 
wie jenes des Bischofs P a l á s t h y 3 3 9 ) ist in jeder Beziehung als sehr ver-
dienstvoll zu bezeichnen. Drei einschlägige Werke von W e r t n e r 3 4 0 ) 
wurden schon oben (N. 102, 104 und 105) besprochen. Hier sei noch sein 
grofses Werk über die alten ungarischen Geschlechter hervorgehoben, dessen 
I. Teil die Namen A—H enthält. Es ist nicht zu verwundern, dafs bei 
einem trotz vielfacher Vorarbeiten und trotz des grofsen Werkes von Iván Nagy 
bahnbrechenden Werke sich eine lange Reihe von Mängeln und Mifsverständ-
nissen in das Buch eingeschlichen haben. Es folgen zwei sphragistische341·342) 
und numismatische343"340) Arbeiten. (Zu der genealogischen Litteratur vgl. 
übrigens noch die N. 87, 93, 97—106, 113, 122, 139.) 

Spezialgescfiichte. Biographisches (mit Ausschlufs der eigent-
lichen Litteraturgeschichte), D e n k r e d e n u .dg l . Eine Reihe von Gedenk-
reden und Nekrologen3 4 7"3 6 5) lassen die Verluste ermessen, welche das Land 

Graf.) — 3 3 7 ) G. M a r z i a n i , D. Herren v. Szögyöni-Marich : Fremdenbl. No. 11. (Dieser 
Familie entstammt d. neue Botschafter Österreich-Ungarns am deutschen Hofe.j — 3 3 8 ) 
G. N e d e c z k y , Pfarrer, Urkundenband zur Gesch. d. Familie Nedeczky. Selbstverlag 
(Döraös). 621 S. M 6. |[Száz. 25, S. 860 ; Turul 9, S. 206.]| (Mit 25 genealog. Tfln.]| 
— 3 3 9 ) p. P a l á s t h y , Gesch. d. Familie Palásthy. Bd. 2 u. 3. 1528 — 1676 — 1848. Mit 
527 Urkk. u. 18 genealog. Tfln. Budapest, Selbstverlag. XV, 6 4 6 ; XVI, 4 3 3 S. |[Száz. 
25, S. 337, 407, 687; Turul 9, S. 103, 205.] | — 3 4 0 ) M. W e r t n e r , D. ungarischen 
Geschlechter bis z. Mitte d. 16. Jh. I. Temesvár. XIV, 327 S. |[Turul 9, S. 2 0 3 ; 12, 
S. 1 4 — 2 8 ; Száz. 26, S. 75.] | — 3 4 1 ) id. , D. Siegel d. Albert Morosini (Mit Abbdg.): 
Száz. 25, S. 158. (Vater Andreas' III. D. Siegel befindet sich im Besitz d. H. Warnecke 
in Berlin.) — 3 4 2 ) J. S z e n d r e i , D. Siegel d. Stadt Sohl (Zdlyom). Mit 3 Abbildg.: 
Turul 9. S. 92/4. (D. Stadt wurde 1244 kgl. Freistadt, ihr ältestes erhaltenes Siegel 
stammt aus d. J. 1395.) — 3 4 3 ) E. R é t h y , D. Münzen d. Banus v. Szörény, Nikolaus 
Redwitz: AE. 11, S. 193/9. (Redwitz gehörte d. deutschen Ritterorden an u. kam 1429 
auf Sigismunds Bitten als 'banus Zewriniensls' nach Szörény, fiel aber bald darauf im Kampf 
gegen d. Osmanen bei Turn-Severin.) — 3 4 4 ) i L , Unbekannte Ungar. Münzen (Mit Ab-
bildg.): ib. S. 435/9. — 3 4 5 ) i fi-, Erwerbungen d. Münzensammlung d. ungar. National-
museums im J. 1 8 9 0 : ib. S. 83/5. — 3 4 6 ) M. G y ö r i k , D. Schimkó-Sammlung. VII. 
Progr. d. evangel. Gymnas. in Prefsburg. (Zählt d. seltenen Münzen dieser Sammlung auf, 
besond. Ludwig XIV. u. Napoleon I. sind stattlich vertreten. D. ganze Katalog ist vor-
trefflich gearbeitet.) 

3 4 7 ) A. S z i l á g y i , Paul Hunvalfy 1810 — 9 1 : Száz. 25, S. 850. (Vgl. auch d. 
Londoner Ath. No. 3346/7.) — 3 4 8 ) X J· S z v o r é n v i , Gedenkrede auf Titular-Bischof 
Job. Danielik v. Erlau: AbhdgUngarAk. 14. |[Száz. 2ö", S. 336 ; UngR. 11, S. 191 (er-
schien deutsch).][ - 3 4 9 ) A. S z i l á g y i , Ludwig Haan 1 8 1 8 — 9 1 : Száz. 25, S. 588 . 
(Hist., Monograph d. Békéser Komitats. Vgl. auch d. Nekrolog im Turul 9, S. 158.) — 
3 5 0 ) AI. M a t l e k o v i t s , Denkrede auf Stefan Apáthy: Ur.gR. 11, S. 270 . (Jusprofessor 
an d. Univers. u. Codifikator. Vgl. UngR. [1S90], S. 173.) — 3 5 1 ) Th. O r t v a v , Denk-
rede auf Fritz Pesty. ( = Denkrede d. UngAkad. Bd. 7, No. 1). Budapest. 32 S. M. 0,80. 
(Deutsch in d. UngR. 11, S. 863.) — 3 5 2 ) St. P a j o r , Pro memoria. (Erinnerung an 
Arnold Ipolyi): Száz. 25, S. 590/8. — 3 5 3 ) A. S z i l á g y i , Béla Grünwald. (2. Dez. 
1838 bis 4."llai 1891) : ib. S. 498. — 3 5 4 ) i d . , Koloman Cbernel 1822 — 91. (War 
Archivar u. Hist. d. Stadt Giins.) — 3 5 5 ) i d . , Gustav Wenzel 1812 — 91: Száz. 25, S. 849 . 
— 3 5 6 ) Benj. K á l l a y , Denkrede auf d. Grafen Jul. Andrássy: UngR. 11, S. 5 0 4 — 3 1 . 
— 3 5 7 ) j- K ö n i g , Denkrede auf Eug. Hunyadi. 1 8 3 8 — 9 0 : ib. S. 95. (War Prof. d. 
Mathem. am Polytechnikum.) — 3 5 8 ) E. J a k a b , Denkrede auf B. Blasius Orbán : Száz. 
25, S. 1—23, 8 9 — 1 1 2 . (Hist. d. Székler.) — 3 5 9 ) Jos. H a m p e l , Denkrede auf Flor. 
Römer: Denkreden d. ungar. Akad. 6, No. 13. (Im Auszug: UngR. 9, S. 485 . ) — 3 6 0 ) 
W. F r a k n ó i , Z. Gedächtnis Florian Romers 1 8 1 5 — 8 9 : Száz. 25, S. 1 7 7 — 2 0 0 . Erschien 
auch im Sonderabdr. 25 S. Mit d. Bildnis Römers. (Im deutsch. Auszug: UngR. 11, S. 368 . ) 
— 3 6 1 ) A. B e r z e v i c z j - , Denkrede auf P. Karl Szathniáry: UngR. 11, S. 531. — 
3 6 2 ) A. H e l l e r , Biogr. Skizze von Guido Schenzl. Progr. d. Ofener Realschule. — 
3 6 3 ) AI. S z i l á g y i , Karl Szabö: MK. 15, S. 295/9. — 3 6 4 ) Gf. Emanuel Andrássy. 
1823 — 9 1 : Turul 9, S. 100. — 3 6 5 ) M. Z s i l i n s z k y , D. Leben Daniel Kermanns: ProtSz. 
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in den letzten Jahren an hervorragenden, namentlich gelehrten Männern 
erlitten hat, es folgen dann die biographischen Beiträge,3 6 6"3 7 7) darunter 
Arbeiten über Matth. Bél, Georg Thurzó, Pet. Somogyi und Munkácsi. 
(Vgl. übrigens die N. 96/8, 100/6, 113, 122, 139, 156, 162/3, 188, 190, 193/6 
und 199.) 

Sprach- und Litteraturgeschickte. Zunächst ist das erfreu-
liche Fortschreiten des Lexikonsvon S z a r v a s - S i m o n y i 3 7 8 ) zu verzeichnen, 
dann das Werk von I m r e , 3 7 8 ) nebst mehreren kleineren Arbeiten zur Sprach-
geschichte.380·381) — Über die L i t t e r a t u r - G e s c h i c h t e im ganzen oder 
über einzelne Epochen derselben handeln zahlreiche Beiträge.3 8 2"8 8 7) Noch 

H. 3/4. — 3 6 6 ) K i n d l e r v. K n o b l o c h , D. pfalzgräfiiche Litt. d. Dompropstes Wilh. 
Böcklin v. Böeklinsau: ZGORh. 6, S. 223 ff. (Kämpfte unter Ferdinand I. in Ungarn 
gegen d. Türken.) — 3 6 7 ) M. L a t k ó c z v , Elisabeta Joanna Westonia. Progr. d. Gymn. 
in Eperies. (Diese hochgelehrte Hümanistin kam als Tochter e. aus England nach Prag 
geflüchteten Baptisten-Priesters in Berührung mit d. am Hofe Rudolfs weilenden ungar. 
Beamten, heiratete später d. Juristen J. Leo. Aus dieser Ehe entsprang e. Tochter, welche 
d. Arzt Joh. Weber in Eperies ehelichte, der dann wegen Teilnahme an d. Thökölyischen 
Aufstand enthauptet wurde.) — 3 6 8 ) W. R é v a y , E. Urk. aus d. J. 1618 : TT. 14, 
S. 511/2. (Matthias II. verleiht d. aus Polen eingewanderten Gaspar Tribel d. ungar. königl. 
Ratswürde. Derselbe war langjähriger Kompagnon d. Fugger u. Thurzó's u. Besitzer d. Sohler 
Schlosses.) — 3 6 9 ) Beitr. z. Biogr. d. Gelehrten Adám Rajcsányi: MK. 15, S. 3 6 9 — 7 0 . 
(Derselbe verfafste e. [ungar.] Rezept, welches z. Wiederherstellung alter, vergilbter Hss. e. 
Mittel empfiehlt.) — 3 7 0 ) Rieh. S c h u l l e r , Andreas Beuchel. E. Beitr. z. Bistritzer 
Stadtgesch. in d. Zeitalter d. Thronstreites zwischen Ferdinand I. u. Zápolya: AVSbnbgL. 
NF. 23 (1890), S. 5 — 7 2 . (Betrifft d. Prozefs d. Stadtrichters Beuchel, d. v. seinen Gegnern, 
namentlich seinem Vorgänger Werner heftig angefeindet, böse Tage erlebte. In polit. Be-
ziehung wechselte er d. Partei u. hielt zu Zápolya. Als aber dieser d. Nösnergau an Peter, 
Woiwoden v. Moldau u. Wallachei überliefs, u. dieser über Bistritz d. Oberhoheit geltend machte, 
knüpfte B. Beziehungen mit Peter an; 1543 wurde ^r als vermeintlicher Landesverräter 
enthauptet.) — 3 7 1 ) Georg Thurzó, d. Burgherr v. Árva. E. Blatt aus d. Ungar. Reform.-
Gesch.: EKZ. (1890) , S. 557. — 3 7 2 ) Lad. S t r o m p , D. Gefarfgenschaft Peter Somogyis. 
E. Bild aus d. durch Erzbischof Oláh inaugurierten Verfolgungszeit d. Protestanten. Prefsburg, 
Drotleff. V, 123 S. M. 1,60. |[Száz. 25, S. 327. (Belobt.)]| — 3 7 3 ) W. F r a k n ó i , 
Matthias Bél u. d. Wiener Nuntius: Száz. 25, S. 851. (D. Nuntius Passionei empfiehlt d. 
Hist. Bél d. päpstl. Staatssekretär behufs e. Auszeichnung [21. Mai 1735].) — 3 7 4 ) AI. 
T a k á t s , Beruh. Benyák u. d. ungar. Unterrichtwesen. Budapest. 242 S. |[Száz. 25, 
S. 841.]| (Geb. 1745, f 1829; Piarist, schrieb philos. u. pädagog. Werke, bekämpfte d. 
Ratio educationis.) —• 3 7 5 ) Gf. Géza K ú u n , Lebensskizze d. siebenbürg. Hist. Abel 
Kerekes. Klausenburg, Verlag d. Ungar. Litterar. Vereins. ¡[Száz. 25, S. 778.]| — 3 7 6 ) 
X Ant. L i g e t i , D. Jugendschicksale Mich. Munkácsis: BSz. (März-Heft.) — 3 7 7 ) Fr. 
K o o s , Mein Leben u. meine Erinnerungen. (Ungar.) 1828 — 90. 2 Bde. Kronstadt. 1890. 
M. 6. ¡[Száz. 26, S. 67.]| (Nahm am Freiheitskampf teil, emigrierte, kehrte 1868 heim u. 
wirkte dann als Schulinspektor. Am anschaulichsten schildert Vf. d. Sitten u. Gebräuche 
vor 1848.) — 3 7 8 ) G. S z a r v a s u. S. S i m o n y i , Ungarisches sprachgeschichtliches 
Lexikon. Bd. 2. (J—S.) Budapest, Akademie. 4°. 1630 S.. M. 10. ¡[Vgl. Szarvas 'Pro domo' 
in d. UngR. 11, S. 632.]| — 3 7 9 ) AI. I m r e , Kurze Gesch. d. ungar. Sprache u. Sprach-
wissenschaft. Budapest, Hornyánszky. 333 S. M. 5. [[BSz. 178, S. 156.]| — 3 8 0 ) X Jos. 
B a l a s s a , Klassifikation u. Charakteristik d. ungar. Mundarten: UngR. 11, S. 93. (Nach 
e. Vortr. in d. Akademie.) — 3 8 1 ) X G. J o a n n o v i e s , D. endlose Frage: ib. S. 92. 
(Betrifft d. Streit d. Orthologie u. Neologie [Abhdg. d. Akad.].) — 3 8 2 ) Jos· S z i n n y e i , 
D. Leben u. d. Werke d. ungarischen Schriftsteller. H. 7. (Bercsényi-Boesor.) Budapest, 
Akad. Jedes Heft M. 1. — 3 8 3 ) Fr. C o p p é e , Über d. ungar. Litteratur: UngR. 11, 
S. 262/6. (Erschien als Vorwort d. franz. Übers, v. M i k s z á t h ; Scenes Hongroises. Trad. 
par E . H o r n [1890].) — 3 8 4 ) Cyrill. H o r v á t h , Unsere vaterländische Litteratur bis z. 
Reformation: KathSz. H. 1/2. (Ersch. auch im Sep.-Abdr.) —· 3 8 5 ) A. B é r e z i k , D. ung. 
politische Lustspiel d. 4 0 e r Jahre s. N. 253. — 3 8 6 ) Stan. M é c s , Schuldramen aus 
d. Pauliner-Orden. Budapest. 42 S. (Bespricht d. im Besitz d. Ung. Akad. befindl. Dramen.) 
— 3 8 7 ) Jos. S z i n n y e i , D. ungar. Journalistik im J. 1891: UngR. 11, S. 266/7. — 
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stärker sind die biographischen Abhandlungen vertreten,3 8 8"3 9 8) darunter 
welche üher Jósika3 9 9) und die ob ihrer zweiten Ehe oft geschmähte Witwe 
Petöfis.4 0 0"4 0 2) Über ungarische Sprichwörter sindzweiWerkeerschienen.403·404) 
— Die Litteratur der Siebenbürger Sachsen ist durch zwei Arbeiten ver-
treten.4 0 5·4 0 6) — Hier mufs auch der Werke über die oberungarischen 
Slovaken gedacht werden. 4 0 7 ' 4 9 s ) Von gröfstem Interesse ist das Missale 
des Herzogs Hervoja4 0 9) von Spalato. Der Codex wurde im Jahre 1889 
in Konstantinopel gefunden und erscheint hier auf Kosten der gemein-
samen Landes-Regierung von Bosnien in prachtvoller Austattung. J a g i c 
würdigt die sprachgeschichtliche Bedeutung, T h a l l ó c z y giebt eine Lebens-
skizze Hervojas und W i c k h o f f handelt über die Miniatur-Malereien der 
seltenen Hs. — Über den Einflufs fremder Litteraturen und über wechsel-
seitige Beziehungen (so über Milton und Lessing) liegen mehrere Arbeiten 
vor . 4 1 0" 4 1 4 ) 

Kirchenge schichte und kirchliche Lokalgeschichte. E ine 
Reihe Arbeiten berühren Einzelfragen der katholischen Kirchengeschichte, 
Hagiographie4 1 6"4 3 1) oder sind lokalgeschichtlichen Charakters.4 3 2"4 3 5) Unter 

3 8 8 ) Gy· S e b e s t y é n , E. Jokulator aus d. Arpáden-Zeit: IrodalomtörtKözlem 1, H. 1. 
(Akademie.) — 3 8 9 ) B o l t e , Königin Maria v. Ungarn u. d.' ihr zugeeigneten Lieder: 
ZDA. H. 4. — 3 9 0 ) c . H o r v á t h , Pelbárt u. unsere Codexe: BSz. (Marz-April). — 
3 9 1 ) Gr. P o p p , D. Ursprung d. Argirus-Märcbens: UngR. 11, S. 2 2 3 — 4 1 . . (D. rum. 
Dichter Gergei hat d. Stoff z. Gesch. d. Argirus aus d. Sageuschatz d. eignen Volkes ge-
schöpft.) — 3 9 2 ) Jos- K o n c z , Beitr. z. 'Athenas' v. Bod: IrodalomtörtKözl. 1, H. 3. 
— 3 9 3 ) Géza B a l l a g i , D. Pester 'Ungarische Gesellschaft' u. G. Bessenyei: ib. H. 1. — 
3 9 4 ) J. V á c z y , Gedeon Ráday: ib. H. 1/2. — 3 9 5 ) i d - , Korrespondenz Fr. Kazinczys. 
Bd. 2. 1790 — 1802. S. N. 248. — 3 9 6 ) i d . , Franz Kazinczy als Epistolograph. Progr.-
Abhdg. d. Lászléischen Gymnas. 1 8 8 9 — 9 0 . ·—• 3 9 7 ) B· C s a p l á r , Christoph Simay: Irodalom-
törtKözl. 1, H. 1. (Akademie.) — 3 9 8 ) G. H e i n r i c h , D. Märchen Alex. Kisfaludys: 
ib. — 3 9 9 ) L. S z a á k , D. Leben u. d. Werke d. Bar. Nik. Jésika. (Ungar.) Budapest, 
374 S. M. 6. |[Száz. 25,- S. 674.] | — 4 0 0 ) Tb. S z a n a , D. Gattin Petöfis, Julie Szendrei. 
Budapest, Grill. 238 S. (Illustr. Vgl. d. Artikel v. B. A l e x a n d e r in d. UngR. 11, 
S. 843/8.) — 4 0 1 ) K. S z á s z , Erinnerungen an Mich. Tompa: UngR. 11, S. 260/1 . — 
4 0 2 ) S. G a r d a , D. Geburtsort u. d, Geburtsjahr Sigismund Keménys: IrodalomtörtKözl. 
1, H. 3. — 4 0 3 ) Jún. A l m á s y , Ungar. Sprichwörter. Budapest, Franklin. 1890 . 
379 S. M. 2. — 4 0 4 ) And. S i r i s a k a , Ungarische Sprichwörter. (Ungar.) Fünfkirchen. 
|[M. Nyelvőr (Juni).]| — 4 0 5 ) F. W. S e r a p h i n , Sieben Gedichte d. Petru3 Mederns, e. 
sächsischen 'Poeta laureatus' d. 17. Jh.: AVSbnbgL. 23 (1890), S. 2 1 5 — 4 7 . (Allesamt 
Gelegenheitsgedichte in deutscher Sprache. E. Gedicht 'Danksagung' bezieht sich auf d. 
Sieg Rákóczys 1655 Uber wilde, moldauische Söldner. Mederns, Stadtpfarrer v. Kronstadt, 
f 11. Januar 1678.) — 4 0 6 ) H. W l i s l o c k i , Volkslieder d. Siebenbürger Sachsen: 
Am Ur-Queil 2, No. 11. — 4 0 7 ) J· V l ö e k , Dejing. Literatúry Slovenskej. Turócz-Szt.-
Márton. 1 8 8 9 — 9 0 . 280 S. [[BSz. No. 171, S. 474.] | (D. bahnbrechende Buch ist ziemlich 
objektiv geschrieben; besonders sind d. geistigen Vermittler zwischen d. böhm., slovak. u. 
ungar. Kultur: Beniczky u. Matth. Bél hervorgehoben.) — 4 0 8 ) J- K v a c s a l a , Beitr. 
z. Gesch. d. slovakischen Sprache: UngR. 11, S. 840/3. (Nach C z a m b e l s Werk [I, 1887] . ) 
— 4 0 9 ) N. J a g i ő , L. T h a l l é c z y u. T. W i e k h o f f , Missale Glagoliticum Hervojae 
Ducis Spalatensis. Wien. 4°. 124 S. |[Száz. 25, S. 500 u. 578 ; Tnrul 9, S. 104 u. 10, 
S. 7 2 ; Fremdenbl. (1891), No. 141; AZg. No. 2 0 7 ; UngR. (1892), S. 128/9.][ — 4 1 0 ) 
X J. C u r t s , Mvths and Folks Tales of the Russians, Western Slavs and Magyars. London. 
M. 13. — 4 1 1 ) P e e z , Ungarische u. deutsche fahrende Sänger: IrodalomtörtKözl. 1, 
H. 1. — 4 1 2 ) Sgd. S i m o n v i , D. Spracherneuerung u. fremde Einschübe: UngR. 11, 
S. 487. (Vorarbeit zu e. Kazinczy-Wörterbuch.) — 4 1 3 ) H. W l i s l o c k i , Miltons erste 
ungar. Übersetzung: ZVglLGescbRenaissLitter. (1796 , v. Alex. Bessenyei.) — 4 1 4 ) 
Ant. H e r m a n n , Lessings Nathan in Ungarn: ib. (D. erste vollstdg. Übers, erschien 1839 . ) 
— 4 1 5 ) G. R á t h , Gedruckte Rituale aus d. Zeit vor Einführung d. römischen Rituale: 
MK. |[Száz. 25, S. 688.] | (Betrifft d. 14. u. 15. Jh.) — 4 1 6 ) N. N i l l e s , Über d. 
ungar. Titularbischöfe: ZKTh. H. 1, S. 159. — 4 1 7 ) G. M a r z i a n i , D. Fürst-Primase 
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letzteren ist das "Werk B é k e f i s 4 8 0 ) eine der bedeutendsten Leistungen, noch 
lehrreicher sind aber sowohl für Kirchengeschichte wie für die politische Geo-
graphie Ungarns im MA. die Relationen der päpstlichen Zehntensammler.4 3 ' ) 
Der gröfste Teil der mühsamen Arbeit rührt von O r t v a y her, den Abschnitt 
über das Erlauer Bistum schrieb B a l á s s y , jenen über Veszprim J . N a g y ; 
auch V á r o s s y , В е к е und K a m m e r e r haben ihr Scherflein beigetragen. 
Zwei gelungene Karten veranschaulichen die damalige äufsere Kirchen-
organisation. — Die Geschichte der lutherischen und der reformierten Kirche 
(namentlich Verbreitung der Reformation, Bibelübersetzungen) ist gleichfalls 
intensiv bearbeitet worden.4 3 S _ 4 4 C) K a n y a r ó 4 4 7) gab eine stark tendenziös 

v. Gran: Fremdenbl. (31. Jan.). — 4 1 8 ) Statuta in administratione bonorum ecclesiarum 
dioecesis Scepusiensis observanda. 1890 : AKKR. 59, H. 1. (Betrifft d. Zips.) — 4 1 9 ) Korn. 
N á t a f a l u s s y , Schematismus d. Prämonstratenser-Ordens in Ungarn. Kaschau, Selbstverlag. 
¡[Száz. 25, S. 687.][ (Mit hist. Erörterungen.) — 4 2 0 ) D. Autonomie d. kathol. Kirche 
Siebenbürgens: BSz. Heft 180, S. 3 3 7 — 6 9 . — 4 2 1 ) Fr. K o l l á n y i , Bilder aus d. 
Zeit d. Reformation. (Soll wohl: 'Gegenreformation' heifsen. Enthält e. Bericht über d. 
Canonica Visitatio in Prefsburg anno 1634.) — 4 2 2 ) AI. B a l l a g i , Eheschliefsungen in 
Ungarn im 17. Jh.: UngR. 11, S. 269. (Nach e. Vortrag in d. Akademie.) — 4 2 3 ) X-
K i f s , D. Sonntagsruhe unter Georg II. Rákóczy. (Im Erlafs v. Ecsed [16. Okt. 1654] be-
fiehlt d. Fürst d. Sonntagsruhe de facto an.) — 4 2 4 ) Ö . H o r v á t h , Z. Frage d. Religions-
freiheit. Debreczin, Selbstverlag. 45 S. 1 M. 1. — 4 2 5 ) One note de la bibliographie: 
BSHParis (1889), H. 4. (Weist nach, dafs d. Portrat am Glasfenster d. Kathedrale v. 
Chartres nicht d. Graner Erzbischof Nik. Vancsa, sondern d. Pariser Domherrn Etienne 
Chardonel darstelle.) — 4 2 6 ) H. M i e l k e , D. heil. Elisabeth, Landgräfin v. Thüringen. 
Hamburg, Verlagsanstalt. — 4 2 7 ) i d . , Z. Biogr. d. heil. Elisabeth, Landgräfin v. Thüringen. 
Leipzig, Grumbach. 60 S. — 4 2 8 ) M. W e r t n e r , D. heil. Elisabeth: DHerold. (Auch im 
Sep.-Abdr.) — 4 2 9 ) W. S c h m i d , D. Kinga-Sage : UngR. 11, S. 8 2 — 9 2 . (Betrifft d. heil. 
Kunigunde, Tochter Bêlas IV., geb. c. 1224. Schon 1239 wurde sie mit Boleslaw v. 
Sandomir verlobt, der für d. Fall e. Tataren-Einfalles Ungarn verteidigen helfen sollte. 
Kunigunde soll dann Veranlassung z. Eröffnung d. Salzbergwerkes v. Bochnia gegeben haben. 
Ihr Leben beschlofs sie als Nonne.) — 4 3 0 ) Paul H u n v a l f y , D. Familienverhältnisse 
d. Erzbischofs Nikol. Oláh: IrodalomtörtKözl. 1, H. 1. (Akademie.) — 4 3 1 ) Ju ' · W a l t e r , 
Z. Gedächtnis d. Erzb.-Primas Joh. Simor. Gran. 4°. 469 S. [[Száz. 25, S. 337.]| — 
4 3 2 ) J. K r i s z t i k , D. alten Klöster auf d. Gebiete d. Komitats Békés: JbArchVBékésKomit. 
15 (1890/1) . |[AÉ. (1891) , S. 273.] | — 4 3 3 ) J. R e i z n e r , Vorödete Kirchen u. alte 
Glocken aus d. Umgebung v. Szegedin: AÉ. 11, S. 166/7. (Aus d. Türkenzeit. Auf d. 
Karte v. 1747 sind noch d. Ruinen v. drei Kirchen bezeichnet, die heute gänzlich ver-
schwunden sind.) — 4 3 4 ) Th. F ü s s y , D. Zalavárer Konvent als locus credibilis: Száz. 
25, S. 8 0 9 — 2 0 . — 4 3 5 ) H a i c z l , D. Nazarener b. Gran: MagySion H. 7. (D. N.-Orden 
besafs bis in d. Mitte d. letzten Jh. bei Gran [am sogen. 'Pélisföld'j e. Kloster.) — 4 3 6 ) 
Rem. B é k e f i , Gesch. d. Oistercienser-Abteien : Zircz, Pilis, Pásztó u. St. Gotthard. Bd. 1. 
G. d. Piliser Abtei v. 1 1 8 4 — 1 5 4 1 . Fünfkirchen u. Budapest (Pfeifer). XI, 515 S. M. 10. 
¡[Száz. 25, S. 336 u. 663 (Pór.); Turul'9, S. 159.]| (Illustr.) — 4 3 7 ) Th. O r t v a y , D. 
kirchliche Einteilung Ungarns im 14. Jh. auf Grund d. päpstlichen Zebntensammler. 1. Bd. 

1. u. 2. Hälfte. ( = Mon. Vaticana Hungáriáé.) Budapest (Franklin), Verlag d. Ungar. 
Hochklerus. 4°. 494 u. XLIV, 10'25 S. ¡[Száz. 26, S. 508 u. 526.] | (Mit 7 Karton). — 
4 3 8 ) Eng. Z o v á n y i , D. Reformation in Ungarn bis z. Schlacht v. Mohács: ProtSz. 
з, H. 1. — 439) Aug. Werner, Aufgang u. Niedergang d. Reformation inUngarn 
и. Siebenbürgen: PKZ. No. 2 9 — 3 0 . — 4 4 0 ) V. R é c s e y , Z. Gesch. d. Reformation 
in Ungarn : MagySion (Nov.-Dez.) (Bringt das in d. Kaschauer bischöfl. Bibl. bewahrte 
'Summe jener Artikel, welche zu e. Spaltung d. Lutheraner führen könnten' z. Abdruck.) 
— 4 4 1 ) L. K e m é n y , D. Reformation in Kaschau. Mit Urkk. 1 5 0 4 — 1 6 0 4 . Kaschau. 
110 S. M. 2. ¡[Száz. 25, S. 688.]| — 4 4 2 ) Lad. K o m á r o m y , D. Bibelübersetzung 
d. G. Csipkés (Komáromi): ProtSz. H. 3/4. — 4 4 3 ) J- E r d ö s , Gesch. d. Heidelberger 
Katechismus, mit RUcks. auf Ungarn: ib. — 4 4 4 ) К. Gl ad i s с h e f s zk у , E. Diaspora-
Reise in Ober-Ungarn. Budapest, Hornyánszky. 24 S. (Mit e. Karte.) — 4 4 5 ) B ö h l , 
Recent dogmatic thouglit in Austria-Hnngary : Presbyt&RefR. (Januar 1891) . — 4 4 6 ) 
X E. (Alex.) J a c o b , D. Beziehungen d. ungarischen Unitarier zu d. amerikanischen: 
KeresztMagvetö. H. 1. (Betrifft d. Anfang dieses Jh.) — 4 4 7 ) Fr. K a n y a r ó , D. Uni-

20* 
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gefärbte Geschichte der Unitarier heraus, auf welche R e v e s z 4 4 8 ) vom Stand-
punkt der Reformierten replizierte. Die älteste wallachische Bibelübersetzung 
erschien auf Befehl G. Rdköczys 1561 zu Kronstadt.449) (Vgl. übrigens zur 
Kirchengeschichte die N. 88b, 171 und 189 und die Biographieeil N. 94 und 120.) 

Profane Lokalgeschichte. Was die Geschichte einzelner Städte 
oder Gebäude betrifft, ist die Ausbeute eine sehr reichhaltige. Dax wert-
vollste Werk rührt von S z e n d r e i her ; 4 5 0 ) Bd. III seiner Geschichte von 
Miskolcz enthält 313 Urkk. (aus den Jahren 1225—1843), darunter die 
Protokolle des städtischen Rates von 1569—1740. Leider fallen der flüchtigen 
Korrektur eine erkleckliche Anzahl von Druckfehlern zur Last. V i l l ä n y i s 
Beitrag4 5 1) ist ein Gewinn für Gran, die Aufsätze von K r o n e s 4 5 2 · 4 5 8 ) als 
Gewinn für die Geschichte von Kaschan zu bezeichnen. 

Die übrigen, recht verdienstvollen Arbeiten summarisch verzeich-
nend,4 5 4"4 0 7) gehen wir zu den Komitaten über. Auch auf diesem Gebiet 
wäre viel Lob zu spenden.4 0 8"4 7 3) Namentlich müssen aber die Arbeiten 

tarier in Ungarn, mit bes. Berücksichtigung d. allgem. Gesch. d. Unitarier. Klausenburg. 
229 S. M. 3. ¡[Száz. 25, S. 338 u. 666; ProtSz. H. 3/4.]| — 4 4 8 ) Kol. R é v é s z , 
Unitarische Geschichtsehreibung. Antwort an H. Kanyaró. Pápa. 17 S. — 4 4 9 ) Al. 
P e t r o v , D. erste wallachische Evangelium-Ausgabe: MK. 15, S. 300/3 . — 4 5 0 ) Joh. 
S z e n d r e i , Gesch. d. Stadt Miskolcz. Bd. 3. Urkk. Selbstverlag d. Stadt. 1890. VII, 595 S. 
¡[Száz. 25, S. 603; Turul 9, S. 205.] | — 4 5 1 ) St. V i l l á n y i , Einige Blätter aus d. Ver-
gangenheit d. Stadt u. d. Komitates Gran. Progr.-Abdg. d. Graner Gymn. Auch sep. ersch. Gran, 
Laszky. 152 S. M. 4. ¡ [ P a u l e r : Száz. 25, S. 604 n. 26, S. 63.]| (Mit 3 Karten. Schildert 
d. Gran d. 18. Jb. [seit d. Rückeroberung v. d. Türken.] Kulturgesch. n. Statistik reichlieh 
bedacht. Im J. 1684 betrug d. Bevölkerung d. ganzen Komitates nur 800 Seelen; im J. 1732 
gab es 10 000 Katholiken, heute giebt es 65 000. D. Reformierten vermehrten sich v. 1421 
auf 9000, d. Juden waren gar nicht vertreten, heute zählen sie 3000 Seelen.) — 4 5 3 ) Fr. v. 
K r o n e s , D. Kaschauer Deutschbürgertum u. seine Namen: ZDKulturG. H. 1. — 4 5 3 ) i L , 
D. Geriehtsprotokoll d. kgl. Freistadt Kasohau aus d. J. 1557 — 1608: MIÖG. 12 u. Sep.-Abdr. 
¡[Száz. 25, S. 859.] | ('Protocollnm judiciorum et poenarum malefactorum' ab a. 1556 — 1 6 0 8 . ) 
— 4 5 4 ) L. K e m é n y , Z. Gesch. d. Stadt Kaschau: TT. 14, durchlaufend. (Betrifft d. Zünfte, 
d. Schulwesen, d. Mühlen, d. Bäder, d. Dom, d. Märkte, d. Bierbrauerei. Schliefslich d. Leben 
d. Reformators u. Bibelübersetzers G. Károlyi.) — 4 5 5 ) K a r á c s o n y i , Gesch. d. Stadt 
Békés bis z. Anfang d. 13. Jh.: JbAVKomitalBékés 15 (1890/1) . |[AÉ. 11, S. 272/3.]) — 
4 5 6 ) Eug. G o s z t o n v i , Szekcsö an d. Donau. Seine Vergangenheit u. Gegenwart. (Ungar.) 
Fünfkirchen. 109 S. ¡[Száz. 26, S. 77.]| (Dort lag in d. Römerzeit d. Kastell Lugium 
[Lugionum]. Nach d. Tatareneinbruch baute Lorenz Herczeg e. neues Schlofs, welches dann 
1505 in d. Besitz d. Familie Macedoni überging. Später erhielt Peter Jagosich d. Schlofs, 
im 17. Jh. Arsen Csernoviös u. 1727 d. Familie Bésán.) — 4 5 7 ) S. W e b e r , Gesch. 
v. Szepes-Béla. (Ungar.) Szepes Béla, Selbstverlag d. Vf. M. 3. ¡[Száz. 25, S. 515/6 (belobt).]| 
— 4 5 g ) id. , Gesch. d. Stadt Podolin. I/II. Sämtl. Urkk.: TT. 14, S. 192 — 208, 389 ff. 
— 4 5 9 ) Fei. M i l l e o k e r , Gesch. d. Grofsgemeinde Temes-Paulis. ¡[Száz. 25, S. 778.] | 
(Liegt neben Werschetz, wurde 1717 begründet, besafs 1717: 17 Häuser, heute ist es e. 
sog. Grofsgemeinde.) — 4 6 0 ) D· Rákóczy-Kastell im Szolnoker Komitat: Száz. 25, S. 598/9 . 
(Wurde v. Franz Rákóczy II. c. 1704 errichtet u. zwar mit d. Material d. ehemaligen 
Szolnoker Burg.) — 4 6 1 ) L. A v e d i k , D. Inschriften auf d. ehemaligen Schlofs d. Apaffy 
(1552, 1564, 1567, 1590): Armenia H. 3. — 4 6 2 ) L. B a r ò t i , Altertümer aus d. Festung 
Ofen. Programm d. Ofener Bürgerschule. ¡[AÉ. 11, S. 363.]| (Beschreibt d. nachweisbar 
älteren Bauten, Thore n. Strafsen.) — 4 6 3 ) A. B a l l a g i , Budapest vor 170 Jahren: 
UngR. 11, S. 7 5 — 8 2 . — 4 6 4 ) Joh. B e n ö , Gesch. d. Kasinos in Kisújszállás. 1 8 4 1 — 9 1 . 
Kisújszállás. 24 S. ¡[Száz. 25, S. 338/9.] | — 4 6 5 ) K. D a r n a y , Gesch. d. Kasinos in 
Sümeg. 1 8 4 0 — 9 0 . Sümeg, Selbstverl. 39 S. ¡[Száz. 25, S. 510/1.] | (V. Alex Kisfaludi 
begründet.) — 4 6 6 ) Gesch. d. Kasinos in Ofen 1840—90 . Ofen, Selbstverlag. 84 S. 
¡[Száz. 25, S. 510.] | — 4 6 7 ) A. B ö r z s ö n y i , D. Museum d. Raaber Gymnasiums. Progr. 
d. Gymn. (Bes. reich an Glasgegenständen ; enthält in Summa 17 500 Funde.) — 4 6 8 ) X 
S ó l y o m - F e k e t e , D. Ortsnamen d. Hunvader Komitats: JbAIlVHunyadKomit. 6 ( 1 8 8 9 — 9 0 ) . 
— 4 6 9 ) S z e r érni , Denkmäler aus d." Barser Komitat ( 1 4 3 9 — 1 7 1 1 ) : TT. 14, S. 3 6 7 , 
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von J e d l i c s k a , 4 7 4 ) J. N a g y , 4 7 5 ) S z e d e r k é n y i 4 7 6 ) und A. M á r k i 4 7 7 ) 
gerühmt werden. Sachlich wie stofflich zeugen besonders die Monographieen 
von Nagy und Márki von grofser Fachkenntnis und von staunenswertem 
Fleifs ihrer Vff. 

Hieran reihen wir Werke geographischen Inhalts,478) Unter 
letzteren dürften die Arbeiten J a n k ó s über Benyovszky47B·480) und die 
'Reisen aus früheren Jhh. in Ungarn und auf der ßalkanhalbinsel '4 8 1) das 
meiste Interesse erregen. Vgl. die statistischen Arbeiten.4 8 2·4 8 3) 

Kriegsgeschichte. Zuvor vgl. man die N. 91, 128,140, 142, 152/4, 
158, 160/5, 181, 183, 187, 191/2, 195, 200—13, 216—20, 226, 230/4, 240—51 
und 255—60. Nachgetragen werden mehrere Regimentsgeschichten,484"487) 
darunter ein Kuriosum,488) ferner Kriegs-Artikel; 4 8 9" 4 9 3) Einzelarbeiten ver-

589. (Z. Komit.-Gesch. u. Topographie, gehörende Urkk.) — 4 7 0 ) M. Z s i l i n s z k y , 
D. Obergespane d. Csongráder Komitates : Száz. 25, S. 6 2 9 — 6 3 . — 4 7 1 ) X A. J a k a b , 
E. Begehung d. siebenbürg.-rumänischen Grenze im J. 1741. (Lat. u. ungar.) : Erde'lyiMuz. 
H. 3/4. — 4 7 2 ) L. P o n g r á c z , Auszüge aus d. Protokollen d. Honter Komitats 1848/9 
u. 1861. (II. Teil.) Ipolyságh (Selbstverlag). |[Száz. 25, S. 509 —10.] | — 4 7 3 ) K. 
K u b í n y i , D. Volkswirtschaft!, u. Kultur-Zustände im Arvaer Komitat: UngR. 11, S. 630 ff. 
— 4 7 4 ) P· J e d l i o s k a , Erinnerungen an d. Kleinen Karpathen. Bd. II v. Scharffenstein 
bis Waag-Neustadt. Erlau, Selbstverlag. 590 S. M. 6. |[Száz. 26, S. 77; Turul (1892), 
S. 103.] | (Bespricht d. zahlreichen Burgen u. Schlösser: so Bikszárd, Korlátkö, Nádas, 
Jékö, zusammen 39 Burgen u. Ortschaften u. d. Schicksale ihrer Besitzer.) — 4 7 5 ) J· 
N a g y , Gesch. d. Ödenburger Komitats. (Ung.) Bd. II d. Diplomatariums. ( 1 4 1 2 — 1 6 5 3 . ) 
Ödenburg. 650 S. M. 6. |[Turul 9, S. 205.] | — 4 7 6 ) Ferd. S z e d e r k é n y i , Gesch. d. 
Heveser Komitates. Bd. III. 1 5 9 6 — 1 6 8 7 . Erlau, Selbstverlag. XIX, 48'2 S. M. 6. 
|[Száz. 25, S. 776; HJb. 13, S. 368.] | (Mit 2*3 Urkk.) — 4 7 7 ) AI. M á r k i , Gesch. d. 
Arader Komitats u. d. kgi. Freistadt Arad. 1. Hersg. v. Kölcsey-Verein. (D. ganzen 
Werkes I. Bd. d. 2. Serie.) Arad. 1892. XIV, 564 S. -¡[Száz. 25, S. 861; HJb. 13. S. 3G8.]| 
(Mit 91 Abbildungen.) ·— 4 7 8 ) L. S z a r v a s , Gf. Béla Széchenyis Reise im östlichen 
Asien: UngR. 11, S. 3 1 5 — 4 1 . — 4 7 9 ) J· J a n k ó , D. Benyovszky-Litteratur: Száz. 25, 
H. 9 — 1 0 . (Verteidigt zugleich d. Wahrhaftigkeit d. Reiseschilderungen Benyovszkys.) — 
4 8 0 ) id., Graf Moriz Benyovsky als geogr. Forscher: UngR. 11, S. 9 7 — 1 1 9 . (Vgl. 
JBG. 13, III, 267 5 8 8 " 0 0 1 . ) — 4 8 1 ) St. S z a m o t a , Reisen in Ungarn u. auf d. Balkan-
Halbinsel aus früherer Zeit. 1 0 5 4 — 1 7 1 7 . ( = 'Olcsó Könyvtár'.) Budapest, Franklin. 
|[Száz. 25, S. 4 2 7 ; FöldrKözl. 19, S. 407.] | (Zählt 32 Reisen auf.) — 4 8 2 ) K. K e l e t i , 
Ungarns Volk im J. 1890. (Vortrag in d. Ung. Akad.): UngR. 12 (1892), S. 81 — 94. -
4 8 3 ) Id·, Vorläufige Ergebnisse d. Volkszählung in Ungarn im J. 1890 : ib. 11, S. 282 — 91. 
— 4 8 4 ) L u t s c h , Gedenkblätter aus d. Regimentsgesch. d. I.-Rgts. No. 31 früher 
Benyovski, jetzt Grofsherzog v. Mecklenburg-Strelitz genannt. Hermannstadt. |[Száz. 25, 
S. 770.]| (D. Regiment entstand 1741 in Ungarn.) — 485)"G. C z i g l e r u. A. W e r n e r , 
Gesch. d. k. u. k. Infanterie-Regiments No. 38. Freiherr v. Mollináry. Aus d. Deutsehen 
ins Ungar, übers, v. Otto G r o f s u. B. N i k o l i c s . Budapest. (Wurde 1725 gegründet. 
Seit 1866 liegt d. Werbebezirk in Kecskemét.) — 4 8 6 ) Gesch. d. k. u. k. Inf.-Rgts. No. 78. 
Jos. Freiherr v. Sokcsevics. Esseg, Laubner. (Wurde 1860 gegründet, nahm am Feldzng 
1866 u. an d. bosnischen Occupation teil.) — 4 8 7 ) L. K o z i c s , D. 19. (ungar.) Inf.-
Rgt. im schlesischen Krieg: HK. 14, S. 139 — 40. (Kämpfte 1757 bei Prag gegen Friedrich Ii. 
u. später vor Schweidnitz.) — 4 8 8 ) E. jüdisches Regiment unter Josef II. : ib. S. 558/9. 
(Auf Befehl Josefs II. wurden seit 1788 auch Juden in d. Armee eingereiht. Ende 178'J 
waren zusammen 2500 jüdische Rekruten assentiert u. d. Regent befahl hierauf Errichtung 
e. selbständigen jüd. Regiments, welches dann v. Prager Rabbiner eingesegnet wurde. D. Rede, 
welche er bei dieser Gelegenheit hielt, ist noch erhalten. D. Regiment löste sich aber nach d. 
Tode Josefs auf.) — 4 8 9 ) G. G ö m ö r y , Kriegsartikei für d. ungar. Kavallerie u. d. Haiduke» 
a. 1616 : ib. S. 148—52. (Aus d. Wiener Kriegsarchiv. [Ungarisch.]) — 4 9 0 ) L. S z á d e c z k y , 
Feld-Instruktionen. 1 6 4 4 — 6 7 : TT. 14, S. 517—28 , 697—702 . (Rühren sämtlich v. Gf. 
Adam Forgách, Kommandant v. Galgócz u. Gács her, u. sind an dessen Untergebene gerichtet.) 
— 4 9 1 ) Jos. K o n cz , Kriegs-Edikt, d. Festung Kővár betreffend ( 1 6 6 5 ) : HK. 4, S. 428 —32. 
— 4 9 2 ) s . B o r o v s z k y , Kriegsartikel aus d. J. 1734 nebst Eidformelo: ib. S. 569 — 76. 
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schiedenen Inhalts,4 9 4·4 9 5) eine Arbeit über sog. 'Maschenpanzer ' ;4 9 6) dann 
mehrere "Werke über die Armierungen von Festungen in der Türken-
zeit ,4 9 7·4 9 8) das hs. Werk Acta memorabilia, rectius: 'Mars Politicus' ('Okos 
Hadviselő'), als dessen Vf. Graf Adam Batthány nachgewiesen wird,4 9 9) der 
sich 1686 vor Ofen auszeichnete; schliefslich bibliographische Arbei ten 5 0 0 " 5 0 2 ) 
und Monographieen.5 0 8"5 0 5) 

Die Kunst ge schichte weist Werke über Archi tektur 5 0 6 " 5 1 0 ) und 
Bildhauerei,Grabdenkmäler,5 1 1"5 1 6) Ornamente 5 1 6) und Sgrafitten,517) wie auch 
Arbeiten über hervorragende Leistungen der Goldschmiedekunst auf.518""523) 

— 4 9 3 ) Uniformen-Vorschriften aus d. J. 1 7 6 8 — 7 0 : ib. S. 714/6. — 4 9 4 ) J- K a r á c s o n y i , 
Militärisches Ehrengericht 1515 /6 : ib. S. 482/9. (Betrifft d. Zwist zwischen Nik. Székely 
u. Franz Neiepeczy; jener war Kapitän d. kgl. Leibgarde, dieser Vizebanns v. Slavonien. 
D. Urteil erflofs dann in ungar. Sprache durch d. Judex Cnriae Szentgyörgyi zu Gunsten 
Székelys.) — 4 9 5 ) P. K i r á l y , Söldnerwerbung im vorigen Jh. (1742 /4 ) : ib. S. 6 7 8 — 8 3 . 
(Nach Ladisl. Székelys Autobiographie.) — 4 9 6 ) B. M a j l á t h , D. Maschen-Panzer d. ungar. 
National-Museums: AÉ. 11, S. 1 2 5 — 3 5 . |[Deutsch übers.: UngR. 11, S. 608 ff.]| (Bespricht 
d. Panzer Nikolaus Zrinyis u. d. seiner Nachkommen, welche im Bj. v. Gf. Daun, d. f Be-
sitzer d. Schlosses Vöttau erworben wurden.) — 4 9 7 ) 3. K o n c z , D. Armierung d. 
Festung Kanischa bei deren Rückeroberung (1690) : HK. 4, S. 422. — 4 9 8 ) 3. S z e n d r e i , 
D. Armierung d. Festung Velika an d. Save (1491) : ib. S. 551. — 4 9 9 ) K. T h a l v , 
E. unbekanntes kriegsgeschichtliches Werk aus d. 17. Jh.: ib. S. 273/4 . — 5 0 0 ) Mit-
teilungen d. k. u. k. Kriegs-Arehivs. Hrsg. v. d. Direktion d. k. u. k. Kriegs-Archivs. NF. 
Bd. 5. ( = Kriegs-Chronik Österreich-Ungarns. Führer auf d. Kriegsschauplätzen d. Monarchie. 
III. Teil. Südöstl. Kriegsschauplatz in d. Ländern d. Ungar. Krone in Dalmatien u. Bosnien. 
Forts. 2 2 7 — 3 1 8 . ) (Wien.) — 5 0 1 ) L. M a n g o l d , Bibliographie d. ungar. Kriegsgesch. 
10./3. Forts.: HK. 4, S. 144 ff., durchl. (Reicht v. Koloman bis Béla 4, S. 146/7 siehe 
d. Epoche d. byzantin. Angriffskriege. S. 568 Uber d. Krenzzug Andreas' II. etc. S. 719 
Mongoleneinfall.) — 5 0 2 ) P. B i r ó , Amtlicher Bericht über d. Wirksamkeit d. kgl. ungar. 
Honve'd-Ministeriums v. 1 8 7 7 — 9 0 . 2 Bde. Budapest, Selbstverlag. XIII, 399 S . ; VIII, 
472 S. |[Száz. 25, S. 4 2 6 ; UngR. 11, S. 572; HK. (1891) , S. 284.] | — 5 0 3 ) H. F ü l e k , 
D. Leben d. Baron Franz Trenk: LAK. H. 4. — 5 0 4 ) Stef. T h a l y , D. Leben d. Honvéd-
generals Felix Schulz de Bátori. (Ungar.) Kremnitz, Verlag d. Ungar. Vereins. |[Száz. 25, 
S. 688.JI (Preisgekrönte Arbeit.) — 5 0 5 ) Eug. H o r v á t h , Bar. Géza Fejérváry: HK. 4, 
S. 1/7. (Schildert d. milit. Verdienste d. jetzigen Iíonvéd-Ministers als Ritter d. Maria 
Theresia-Ordens.) — 5 0 6 ) G. S c h a e f e r , D. Dom zu Eünfkirchen, Vergangenheit u. 
Wiederherstellung: ZBK. (1891), H. 4 ; (1892) , H. 1. — 5 0 7 ) J. R é z b á n y a i , D. 
Fünfkirchner Basilika: MagySion H. 7/9. — 5 0 8 ) B. K ö v é r , D. Fünfkirchner Basilika. 
(Mit Abbdg.): AÉ. 11, S. 2 8 9 — 9 5 . — 5 0 9 ) Jos. M i c h a l i k , D. Kirche v. Mátyfalva 
(Komitat Ugocsa): ib. S. 360/2. (Oberhalb d. Portals d. Kirche, welche im gotischen Stil 
im 15. Jh. erbaut wurde, befindet sich e. interessantes Wappen. Vf. weist nach, dafs d. 
Kirche v. Nachfolgern d. Geschlechtes d. Hunt-Pázmán, d. Familie Zowárdeffy erbaut wurde.) 
— 5 1 0 ) B. K ö v é r , Z. Chronologie unserer MAlichen Architektur: ib. S. 12/4. — 5 1 1 ) X 
Th. S z a m a , Georg Zala u. sein Denkmal d. Arader Märtyrer: Kunst für Alle H. 9. — 
5 1 2 ) x Jos. D a n k 6, D. Grabdenkmal d. Domherrn Gaspar Bdmer (1515) : AÉ. 11, S. 340 /2 . 
— 5 1 3 ) Jos. Csorna , D. Grabstein d. Georg Schwabovszky: Turul 9, S. 45/6. (Befindet 
sich in Wünschendorf [Zips]. Schw. f 28. April 1597.) — 5 1 4 ) X G. C s e r g h e ö , MAliche 
Grabdenkmäler aus Ungarn, a) D. Grabstein d. Andreas Scolari, b) Familien-Grabstein d. 
Berzeviczv. Mit Abbdg.: UngR. 11, S. 177, 180. — 5 1 5 ) K. T h a l y , D. Grabdenkmal 
d. Elisabeth Rákéczy: Száz. 25, S. 764/5. (War d. Gattin Georg Erdödvs. f 1707, liegt in 
Klanvetz [Kroatien] begraben.) — 5 1 6 ) X Joh. S z e n d r e i , Ungar. Ornamente. E. Studie: 
'Művészi ipar.' u. im Sep.-Abdr. Budapest. 4°. 24 S. (I l lustr.)— 5 1 7 ) N. M y sk o v s z k v , 
D. Sgraffiten d. Fritscher Kastells. (Mit Abbdg.): AÉ. 11, S. 3 8 — 4 1 . (Dieses Kastell 
wurde 1630 durch Mich. Sorger im späten deutsch. Renaiss.-Stil erbaut; befindet sich im 
Sároser Komitat. [Vgl. JBG. 11.] D. Sgraffiten rühren v. Martin Axmann her, e. bisher 
unbekannten Künstler.) — 5 1 8 ) E. alter Silberpokal bulgarischen Ursprungs. (Mit Abbdg.): 
ib. S. 354 u. Nachtrag Bd. 12, S. 93. (Im Besitz d. Herrn Bruimann, rührt ans d. J. 1600 her. 
D. Inschrift wurde v. Ljubic u. Dr. Alexi entziffert. D. Verfertiger hiefs Pant Utu, war 
seiner Abstammung nach e. Rumäne [Zinzar].) — 5 1 9 ) J. B o j n i c i ő , E. Reliquienbehälter 
d. Agramer erzbischöflichen Schatzkammer. (Mit Abbdg.): ib. S. 1 9 9 — 2 0 1 . (Stammt d. 
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Über den Künstler, der den berühmten Pokal Matth. Corvinus' geschaffen, 
schwebt noch immer Dunkel. J . M a y e r vermutet,524) er rühre vom Meister 
Wolfgang Zulinger her; doch hat seither Lessing gegen Mayers Meinung 
gewichtige Gründe ins Treffen geführt und sich auch für die von Mayer 
angezweifelte ungarische Provenienz des Pokals ausgesprochen. — Unter den 
Schätzen des Berner Museums, welche aus der Hinterlassenschaft der Königin 
Agnes, der Witwe Andreas III., herrühren, befindet sich aufser den in den 
letzten JBG. wiederholt erwähntem 'Feldaltar' auch ein künstlerisch ausgeführtes 
Antipendium.525) Beschreibungen einzelner Kunstsammlungen folgen,5 2 6) 
darunter jene des kunstsinnigen Prefsburger Domherrn Dankö,5 2 7) der sich 
im beneidenswerten Besitz einer fast kompletten Dürer-Sammlung befindet. 
(Vgl. noch N. 137 und 138.) — Die Musikgeschichte ist gar nicht, die Theater-
geschichte schwach vertreten.528) 

Geschichte des Unterrichts.529"538) 
An rechtshistorischen Arbeiten ist wenig erschienen.5 3 7 - 5 3 8) 

Vgl. übrigens N. 268. 
Geschichte des Handels und Verkehrs. Zünf te , 5 3 9 " 5 4 1 ) 

Finanzwesen,5 4 2"5 4 4) Zollpolitik,545-54C) moderne Verkehrsmittel.547"550) 

Tradition nach vom Bischof Marcellinus 1137 , in den Arehiv-Inventarien erscheint er 
aber erst 1546. D. künstlerischen Ausführung nach rührt d. Behälter aus d. 15. Jh. 
her.) — 5 2 0 ) J- M i h a l i k , E. alter Opfer-Pokal. (1683): ib. S. 453/4. — 5 2 1 ) 
J . R a d i s i c s , Alte kirchliche Goldschmied-Kunstwerke: ib. S. 31/8. (Mit Abbildungen. 
Bespr. d. Kelch v. Szepes-Béla [in d. Zips], der im J. 1515 verfertigt wurde. E. zweiter 
[besprochener] Kelch befindet sich in Kövesd am Plattensee; d. auf Verfügung Ladisl. Pethés, 
Domherrn v. Prefsburg, angefertigte Weihwasserkessel im Kirchenschatz d. Prefsburger Ka-
pitels.) — 5 2 2 ) Eug. B a d i s i c s , E. Reliquienbehälter im Museum v. Neapel (Mit Abbdg.): 
ib. S. 432/4. (Stammt aus d. Sammlungen d. Papstes Paul; rührt vielleicht v. Ludwig d. 
Gr. her, dessen nach Mariazell gespendete Goldgcschonke ähnliche ornamentale Ausschmückung 
tragen.) — 5 2 3 ) Jos. S t r v g o v s z k i , D. Elfenbein-Täfelchen v. Altar d. Domes v. Sa-
lerno: ib. S. 8 3 8 — 4 0 . (Gegenwärtig im Nationalmuseum.) — 5 2 4 ) Jos- M a y e r , D. Pokal 
Matthias Corvinus zu Wiener-Neustadt: ib. S. 26—31. |[Vgl. UngR. 11, S. 212 d. deutsehen 
Auszug; s. aber Leasings Aufsatz (in ZBK. 1892).]] — 5 2 5 ) Ant. S z á r a z , D. Anti-
pendium d. Königin Agnes v .Ungarn: ib. S. 22/4. (S. S t a m m l e r : Königsfelder Kirchen-
paramente im bist. Museum zu Bern. [BernerTb. Jg. 1891.]) — 5 2 6 ) Jos- D i n e r , 
D. Sammlung Géza v. Kárász. Katalog d. Kunstgegenstände u. Antiquitäten. (Mit 25 Tfln.) 
Budapest, Franklin. 1890. 45 S. M. 2. — 5 2 7 ) D. Kunstsammlung d. Domherrn Jos. 
D a n k é : Száz. 25, S. 605. (V. Dürer rühren 102 Kupferstiche, 157 Holzschnitte u. 43 
Kopieen her. Ferner e. Sammlung v. 4600 Porträts.) — 5 2 8 ) Eug. F i l t s c h , Gesch. d. 
deutschen Theater in Siebenbürgen. II. Stück: AVSbnbgL. 23 (1890), S. 2 8 7 — 3 5 4 . (Schildert 
d. Zeit v. 1 8 0 0 — 3 8 . ) — 5 2 9 ) F. W. S e r a p h i m , Kronstädter Schulen vor d. Reformation: 
ib. (1891), S. 7 4 7 — 9 7 . (Urkundliche Nachweise fehlen bis ins 14. Jh.; e. solcher liegt 
erst fúr d. J. 1371 vor. Im 14. Jh. gab es nachweisbar an vielen Orten Schulen; so für 
Kronstadt 1388. Von fremden Universitäten wurden bes. Wien besucht.) — 5 3 0 ) C. 
W e r n e r , D. Schnlvisitation im Mediaseher Kapitel v. J. 1765. E. Beitrag z. Gesch. d. 
sächsischen Volksschule: ib. S. 2 1 5 — 4 7 . — 5 3 1 ) L. K e m é u y , Z. Gesch. d. Schule 
v . Sárospatak 1629: TT. 14, S. 341/3. — 5 3 2 ) Ant. P f e i f f e r , Gesch. d. Piaristen-
klosters u. -Gymnasiums' in Temesvár. 1790— 1890. Progr. d. Gymnas. (Enthält auch 
Aufzeichnungen d. Piaristen Lapónyi über d. Ereignisse v. 1848/9.) — 5 3 3 ) X id. , Gesch. 
d. Temesvárer Gymnasiums u. Piaristen-Ordenhauses (Schlufs): Anz. d. süduDg. arch.-hist. 
Ges. H. 1. —• 5 3 4 ) St. I v á n y i , Z. Geseh. d. Gymnas. v. Maria Theresianopel. 1747 bis 
1861. Progr. d. Gymnas. (In d. ersten 9 Jahren wirkte blofs 1 Lehrer, dessen Gehalt 
40 Guld. betrug. Später waren 2 Lehrer thätig.) — 5 3 5 ) Kl. K á r p á t i , Gesch. d. Gymn. 
v. Steinamanger 1 8 5 0 — 9 0 . Progr. d. Gymnas. |[Száz. 25, S. 423.] | (Besteht übrigens 
seit 1579, in seiner heutigen Gestalt seit 1. Juli 1772.) — 5 3 6 ) L. B o d m á r , Gesch. d. 
Gymnas. v. Hajdu-Nánás. Debreczin. |[Száz. 26, S. 167.]| (Vom Anfang d. 18. Jh. bis 
1891 diente es als 'Particulare' d. Debrecziner Gymnas.) — 5 3 7 ) G. S t e i n b a c h , D. 
ungar. Verfassungsgesetze. Wien, M a n z . — 5 3 8 ) E. N a g y , Ungarisches Staatsrecht (Magyar 
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Kultur geschickte im weitesten Sinn. In diese Rubrik fallen 
mehrere Arbeiten über Hochzeiten, Mitgift, Traueranzeigen, Sanitätswesen, 
Epidemieen, Aberglaube, Hexenprozesse, Alchimisten und Amulet te . 6 5 1 " 5 8 2 ) 
U. a. ist auch eine Beschreibung der bei Hora und Kloska gefundenen wallachi-
schen Amulette erschienen,508) welche aus mehreren, ineinander verflochtenen, 
mit Edelsteinen geschmückten Ringen besteben. Die Gegenstände kamen 
1785 in den Besitz des Barons Paul Kray, desselben, der die beiden Rädels-
führer gefangen nahm. 

§ 58. 

R u i n I i n i e n . 

N i e . D e n s u s i a n u . 

(Verwandtes in anderen §§ s. 'Handbuch', S. 53.) 

Urkundenbüch er und Chroniken. Die Veröffentlichung von 
Geschichtsquellen machte in diesem Jahre besonders erfreuliche Fortschrit te. 
Aus der Sammlung des verstorbenen F r . v. H u r m u z a k i wurde in diesem J a h r e 

közjog). 2. Ausg. Budapest, Eggenberger. M. 7. |[BSz. No. 173, S. 306.] | — 5 3 9 ) Eug. 
Z o v d n v i , Zunftregel d. Friseure v. Sárospatak (1583, erneuert 1607) : TT. 14, S. 1 4 8 — 5 5 . 
— 5 4 0 ) 3- S z e n d r e i , Z. Gesch. d. Zünfte 1 6 2 6 : ib. S. 682/3. (Betrifft d. Stadt Sellye.) 
— 5 4 1 ) D· K e m é n y , Statut über d. Preise d. Goldschmiedzunft v. Kaschau: ib. S. 335/6 . 
(Aus d. 17. Jh.) — 5 4 2 ) A. L u s c h i n , E. Silberkrise im 14. Jh. ( 1 3 3 2 / 7 ) : AZgB. ( 1 8 9 1 ) , 
No. 74. |[Száz. 26, S. 521.] | (Beruht im wesentl. auf d. Berichten d. in Ungarn wirkenden 
päpstlichen Zehnten-Sammler.) — 5 4 3 ) F. M e n s i (Freiherr), D. Finanzen Österreichs 
V. 1701—40 . Wien, Manz. 1890. M. 12. |[MIÖG. 12, S. 669; LCB1. (1891) , Sp. 1662. ] | 
— 5 4 4 ) St. T i s z a , D. Budget Ungarns. 1 8 9 1 : UngR. 11, S. 35 — 49. — 5 4 5 ) X A. 
M a t l e k o v i c s , D. Zollpolitik d. österr.-ungar. Monarchie u. d. deutschen Reiches seit 
1866 u. dessen nächste Zukunft. Leipzig, Duncker & Humblot. M. 21. (Vgl. JBG. 13 , 
III, 271 6 8 0 . ) — 5 4 0 ) J· H. S c h w i c k e r , D. Zolleinigung zwischen Österreich-Ungarn 
u. Deutsehland: UnsZeit H. 5. — 5 4 7 ) Jos. J e k e l f a l u s s y , D. Eisenbahnen im 
ungar. Staatshaushalt: UngR. 11, S. 292 —314. — 5 4 8 ) P. G o n d a , D. eiserne Thor 
u. d. Regulierung seiner Katarakte: ib. S. 639 ff. — 5 4 9 ) D· Franz-Josef-Brücke be i 
Prefsburg: ib. S. 168 — 77. (Geschichtl. Rückblicke auf d. früheren Brücken, Handel u . 
Verkehr. Vgl. JBG. 13, III, 271"7 0 d. Werk v. K i r á l y . ) — 5 5 0 ) J. H. S c h w i c k e r , 
Ungarns Industrie, Handel u. Verkehr im J. 1889: ib. S. 193, 422 . — 5 5 1 ) A. K o -
m á r o m y , Mitgift d. Gräfin Anna Julie F.szterházy. 1 6 4 4 : TT. 14, S. 683/8 . — 5 5 2 ) 
L. K a t o n a , Inventarium d. beweglichen Habe d. Mich. Monaki. 1 6 5 0 : MNyelvör 19, H. 2. 
(Sprachgesch. u. kulturhist. merkwürdig.) — 5 5 3 ) A. K o m á r o m y , Traueranzeigen u. 
Einladungen zu Begräbnissen aus d. 17. Jh.: TT. 14, S. 513/7. (D. erste bezieht sich 
auf d. v. Jakusit ermordeten Gf. Franz Forgach, Obergespan v. Bars, f 164S.) — 5 5 4 ) 
J. K a r á c s o n y i , D. Testament d. Nlk. Székely (1517) : ib. S. 6 7 9 — 6 8 1 . — 5 5 5 ) 
A. K o m á r o m y , D. Testament d. Emrich Thelekessv, Kapitän v . Kaschau ( 1 5 6 0 ) : ib. 
S. 1 3 9 — 4 5 . — 5 5 6 ) 3. H. S c h w i c k e r , Geschmückte Ostereier: Ausland No. 21. — 
5 5 7 ) J· S z e n d r e i , D. Prozeß gegen Kath. Török: TT. 14, S. 3 1 7 — 3 4 . (War d. Zauberei 
angeklagt [1614].) — 5 5 8 ) Ign. S c h w a r z , Z. Gesch. d. Bäder in Ungarn: Száz. 25, 
S. 2 7 9 - 97. (Vgl. auch desselben Vf. 'Ungarn betreffende Sanitäts-Verordnungen Josefs': 
UngR. 11, S. 49.) — 5 5 9 ) G. S á m o k , D. Pest im J. 1738 - 4 0 : Anz. d. südung. 
hist.-arch. Ges. H. 1. — 5 6 0 ) Ign. S c h w a r z , D. ungar. Alchimisten: TermészettKözl. 
(Februar). |[Száz. 25, S. 253.] | (D. älteste war Joh. Erdélyi ea. 1463.) — 5 6 1 ) D · 
H a t t y u f f y , Aberglauben: Száz. 25, S. 501/4. (Aus d. 'Occulta philosophia' d. H. C. 
Agrippas.) — 5 6 2 ) H. W l i s l o c k i , Amulette n. Zauberapparate bei d. ungar. Zi-
geunern (Illustr.): Globus 59. No. 17. — 5 6 3 ) D. Amulette Horas u. Kloskas (Mit 
Abbdg.): Száz. 25, S. 766/7. ' ^ 2 Í_ ( > 2 


